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НОВА НИРИНЯ ДЖЕРЗИСІТСЬКОГО
КАНОНІКА.

•Звісний нашим читачам джерзисіт- 
ськпй канонїк прислав був в суботу 2-1 
еїчня е. р. свого дяка до „Свободі” 
з дом&ганєм, щоби „Свобода” помістила 
йому відозву в справі сьвятковЬня 100- 
лїтннх роковин уродии Шевченка дня 16 
мая 1911 р. Позаяк о. канонїк називає 
„Свободу” иублично „шматою” і поза- 
як безчестить прп кождін нагодї уряд- 
гшкіїз P. Н. Союза і робітників органу 
сеї інстіггуції, то „Свобода” сеї відо
зви не прпняла, бо ие хоче і не може 
мати ніяких зносин з такого рода ду- 
ховниками, як ославлений джерзисіт- 
ськпй канонїк. 0. Улицький конечно на- 
магаєть ся переконати ширший наш за
гал, що тільки він один е господарем 
джерзисітської руської громади, а всї 
шіпіі „фол’Ькн”  мають йому сліпо по- 
впнувати ся. До ювилейного сьвята в 
честь Франка він не допустив, бо Фран- 
ко ніколи не сповідав ся...

Так само маеть ся справа і з тим 
його еьвяткованєм ювилего Шевченка 
(котрий також ніколи не* сповідав ся 
і не був великим прихильником Риму...). 
..Народний Дім” в Джерзи Сіти, у якому 
гуртуєть ся кілька місцевих україн
ських товариств, о. канонїк зігнорував, 
а вислав свою відозву до „Свободи” 
тільки на те. щоб хоч трошки нокири- 
нитн та кинути зародок ненорозуміпя 
і взаїмного недовіри поміж членів ..На
родного Дому” .

Він' кирннить, де тільки зможе і 
ихаєть ея всюди там, де його не треба. 
Моральна вартість сего маняка гака, 
що всї чесні й сьвідомі люди його як 
зарази уникають, а він через те казить
ся. В приступі неногамованої лютії ро
бить нераз такі некультурні промахи, 
які до лиця лише його філадельфійсько
му настоятелеві̂ ..

Розлостшшшсь без міри на „Сво
боду-’ за непоміщенє його „посланій” , 
надрукував в Ню Йорку своїм коштом 
другуг едицію „небесного листа” і на
кинув ся у нїм мокрим рядном на зне- 
навшкеїшх ним урядників „Свободи” . 
Свою ланку підписав сам, а крім того 
(для зампленя народови очіій , начеб то 
не він сам се робив) попідписував і- 
мена иишпх людий, які про се нічого 
не зналп. Та шила в мішку не укризш...

Наші читачі найдуть шізше заяву 
пп. Миллновнча і Кухти, з якої видно, 
що о. Улицькому не'веде ся якось його 
патріотична робота... Два члеци „вибра
ного" о. каноніком Комітету зняли а у- 
рядників „Свободи” „пятно ганьби" і 
приліпили його на чоло самого автора 
„патріотичної” відозви. Ииші ч;гни се
го Комітету зроблять се саме в короткім 
часї (пиакше будуть маги щ отрібний 
клопіт!) і копець кінцем і іультатом 
борби о. УлицькогО з „киринниками” 
..Свободи” вийде сентенція: джерзнсіт- 
ський канонїк пошив ся в дураки.

з  Т И Ж Н Я .

Оресте, президент на острові Гайті піддав' ся; військо Злучених Держав висїло на сушу. Воєнний кора
бель „Савт Каролайна” під командою капітана Руссела зістав висланий до репуб.итки Гайті. — Кілька осіб зги
нуло в катастрофі зелїзнпцї МічіГен Сеитрал, недалеко міста Джексон. — Полковник Ґеталс, начальний інжінєр 
при будові Панамського каналу, зістав заіменований першим ґовернОром каналової области. — Пароплав Фр. 
В. Вандербілта ;,Воріор“ розбив ся на побережу Колюмбії, але наиьство Вандербілтп і їх гостї зістали вира- 
тувані. — Положене в Мексику доси не полишило ся. Поразок представляє поле борби під Охіиаґою, застелене 
трупами. — Капітан В. Ф. Фуллам дістав іменований управителем академії маринарки в Аннаиоліс. почавши 
від 7 с. м. • .

одобрюємо в цїлости їх щиру працю на Мічель. комісаром від води. Газу й елєк- 
иародній ниві і не позволимо нікому тр'икн.

ЗАЯВА.
в  неділю по богослужеию, ДНЯ -о 

січня о. p.. джерзисітський парох о. У- 
лицький роздавав народови свою відоз
ву. у якій між- иишим були над]>укова
ні отої слова: „...можете тепер найліп
ше пізнати, кто то веде борбу і кто у 
нас вічно кпринит і put: у всіх навіть 
і в найдорожших народних справах. 
Пятно ганьби, яке положили собі уряд
ники „Свободи” на чоло, повинно бу
ти пересторогою для Вас веїх, абисте 
стерегли ся сих кирннників і но зва
жаючи на них брали ся вснільпо до 
всійлЬної нрацї” .

Під сею відозвою підписані за Ко
мітет: о. А. Улицький, п. С. Мпляно- 
вич, п, В. Каоьків, н. М. Кухта, н. С. 
Костефка. н. Іван Самуїл, Секр. М. Ми- 
кптпшин і Секр. Василь Ґіль.

Ми низин1 підписані протестуємо 
проти наведених слів сеї відозви і за
являймо иублично, Щ О  о. Улицький до
пустив ся простого обману, бо підписав 
пас на своїм пашквілю без нашого ві
дома і проти нашої волї. Ми до уряд- 
і шків „Свободи” маємо повне допіре,

т&л, - і . і

кривдили їх оезневннно на чести і славі.
Джерзи Сіти, ТІ. Дж., 2. лютого 1014.

Стефан Милянович, 
Михаїл Кухта.
--- о---

КАРА ЗА ЛАКІМСТВО.
З Мадриту (Іспанія) доносять, що 

коло міста Вецерея, в провінції ЛюГо, 
згинуло страшною смертшо двайцять 
циганів, які- нонаїдали ся затроєного мя- 
са, призначеного для вовків, що непо
коять цілу тамошцу околицю. Дпгановп 
— циганська .смерть, або: не лаком ся, 
Грицю, на дурницю f

--- о——

ЗУДАРЕНЄ ПЕРЕВ030ВИХ 
КОРАБЛІВ.

Минувшого тижня через три дні за
лягала сильна мрака місто Ню Йорк і 
околицю. Рух на уліщях дізнав через 
се немалої перешкоди. На два кроки 
перед собою годі було щонебудь поба
чити.*

Мрака сиричпнпла також оиізненє 
в приїзді пароплавів. Деякі з них му- 
ої.ш цілі два дні ждати на мори.

Комунікація M:'.v містом Ню Йорком 
і околицею при помочи „фер” відбува
ла (‘я дуже повояи. Малощо пе прий
шло до страшної катастрофи, яка могла 
потягнути за собою жерТііи соток лю
днії Два пароплави „Вруклин” і „Ман- 
гетеїі” , які па своїх покладах числили 
око.ю £.000 пасажирів, з цілою сплою 
в’їхали на себе. В наслідок сильного у-
дару сотки людий поспадало зі своїх:мів. де відбувають ся заоави і танці, але 
місць, відносячи значні рани. Все кн-|вона може лекше иаклопити молодих

Як звісно, на нового „комісаря від 
води” , як він ще епдїв на престолі „Ь- 
строва слїз” , сипали|ся безвшгано на- 
ріка'ня і богато було ґьротп нього воро
жих виступів за його діяльність. Він був 
дуже строгий при донусканю іміґрантів 
до Злучених Держав і тому то названо 
його навіть „царем з, Еліс Айлеид” . 
Проти нього вношено богато жалоб у 
Вашінґтонї, особливо зі Сторони жи
дівських та італійських товариств. Бу
ло иро'пі нього також чимало доходжень, 
а президент Рузвелт нриняв був раз 
навіть його резиґнацію, але опісля Тафт 
був його нриняв наново.

---- о----

, ЖЕНЩИИА-ПОЛЇСМЕН ЯКО ОПІ
КУНКА ДІВЧАТ.

Пані Алїса Стеббінс 'Вейлс, перша 
женщина, яка стала полісменом в Лос 
Анджелоеї (місті в Каліфорнії) веде 
сильну агітацію за тим, щоби як най
більше було женщин-полїемеиів.

— Женщипа-полісмен .— говорить 
вона — се муніципальна Гувернантка. 
Вона, розум ість ся, має також инше за- 
нятє, але вона повинна.безвпинно слі
дити за молодшій людьми і дівчатами. 
Вона вправдї не заступить мущпни-ио- 
лїсмена, але сього й не треба, бо жен- 
іцшш не мають забирати місце мущп- 
нам у полїсменеькій службі, а лише*слу
жити обіч них і сповиятп таку службу, 
якої ие можуть і не потрафлять виконати 
мущинн. Мущнни проти сього не повин
ні виступати, тим більше, що по містах 
цілої Америки слїднц недостачу полісме
нів, всюди жалують ся. що мало є по
лісменів. Женщнна-полісмен, каже даль
ше4 пані Стеббінс Вейлс, потрібна не 
лише на те, щобп сторожити коло до-

пуло ся до ратункових поясів, оо спо- 
дївали ся. шо корабель потоне. Однак 
п поміч наспіли другі кораблї і охоро
нили сольно ушкоджені фори від уто- 
неия.

ЦАР З [ЛІС АІЛЕ8Д.
ВІЛЇЯМА ВІЛЄМСА, БУВШОГО ВО
ЛОДАРЯ НА ЕЛІС АріЛЕНД ІМЕНО
ВАНО КОМІСАРЕМ ВІД ВОДИ. ҐАЗУ 

Й ЕЛЄКТРИКИ В НЮ ЙОРКУ.
Велике здивоване; викликала в поне

ділок, 2. с. м. в Ню Йорку вістка, що 
Вілїяма Ві.іємса, бувшого іміграційнп- 
го комісаря на острові слїз — Еліс Ай- 
лепд, іменував майор міста Ню Йорку,

простудників хлопщв і дівчат, щобп 
вернули ся до чесної роботи, бо Ж Є П Щ І1- 
на завдяки своїй делікатній вдачі може 
мати більший вилив ніж мушина.

Тепер вже 15 міст має жеищіши по
лісменами. В ІПікаґо є їх.вже 25: Пані 
Вейлс приїхала перед кількома днями 
до Ню Йорку, щоби агітувати за сим. 
аби і тут заведено у службу жоищпн-ио- 
лїсменів.

43 ОСІБ ПОТОНУЛО — 91 
ВИРАТУВАНО.

МрякА, яка панувала в четвер, дня 
20 січня є. р. на американських водах,

і :

спричинила катастрофу корабля „Моп- 
ро” , котрий належав до лінії „Олд До
мініон” . О 2-гій годині по півночі! їхав 
сей корабель Атлантійськпм океаном 
недалеко побережа Віржжінїі в напрямі 
До ffio Йоркг. ІИлях" корабля ведо здовж 
побережа і підчас погоди скрізь 'впдно 
з пароплава американську землю, а сим 
разом ізза мракн нічого не було впдпо. 
Тому то капітан Джонсоп їзду дуже 
звільнив. Корабель ледвн посував ся, а 
безвшшно роздавали ся з нього звуки 
сирени і дзвінка. Але мимо тих усіх 
заряджень остороашоети стрінула паро
плав „Мопро” страшна катастрофа. 
Власне о 2-гій годині по пі віючи над- 
їхав цілою силою нари корабель „Нан
ту кет” , котрий належить до лїиїї „Мер- 
чентс енд Майнерс” , якраз проти кора
бля. „Монро” і вдарив дзюбом в саму 
середину корабля та відразу проломив 
його.̂  Сильний удар потряс кораблем 
і побудив пасажирів, котрі спали па 
долі. Деякі з них позлітали з постелпй 
і потовкли ся. Та заш вони прийшли 
до себе, прибігли на діл офіцири і да
ли прнказ пасажирам не вбирати ся, 
але оейчас і;ш па поклад. Счинило ся 
велике замішане. Серед темряви дерли 
ся до гори пасажири одні наперед дру
гих, а як вийшли на поклад, побачили, 
що корабель положив ея вже боком у 
воду і тоне. На покладі стояв капітан 
Джонсон і видавав ириказп. —- Напе
ред ж ешцини і дати! — кричав він. І 
дійсно залога старала ся держатись то
го порядку, але остаточно не було ча
су дуже його пильнувати .і хто міг, ки
дав ся у ратуикові лодки або з ря
тунковими поясами у воду. Не довго 
можна було ратувати людий з корабля, 
бо до 10 мінут він пійшов під воду, а :: 
ним І ті, що не вспіли ще вийти'з ка
ют або були Піі покладі без ратункових 
поясів. По геройськії списав ся теле
графіст Німець Кін, котрий до оеташюї 
хвилі сидїв прп апараті бездротиого те
леграфу і розсилав, плярмуючі вісти. 
Коли корабель вже цілком п о т о н у в ,  він 
мито зійшов на долину і взяв собі ра- 
тункошій пояс, але нараз побачив біля! 
себе безпомічну женщииу і замісць на| 
себе, заложнв" пояс на неї; вона вира-1 
тувала ся, а він знайшов смерть в хо
лоднеч фнлях океану. Тимчасом капі—і 
тай корабля „Паитукет” , котрий сири-! 
чпнив катастрофу, звелів осьвітптп про
сті]) до тону чого корабля і поспішив з 
номочшо нещасним. Вислано кілька ло- 
док (корабель „ІТантукет” о половину 
менший від „Монро” і мало мав ра- 
тунйових лодок). Сї лодки забрали ле- 
двії кількох пасажирів, а з води внра- 
тувалн кількаиацять осіб із залоги. Де
які особи доп.ш.ш самі до корабля і їх 
витягнено шнурами: між ними витяг
нено і капітана Джопсона. По водї бц-
•і ДЛі’іТ 1 - - - ___ biHat

лп ся нещасні якої пів години, а деякі 
і більше та не всї могли'видержати тіль
ки в сорочках на водї серед ледялнх 
криг і деякі віддали духа таки на во
дї, а дві особи померли вже па ко- 
ррбли. Там впратуванпх огріто і по
кріплено їх коняком та горячим чаєм. 
Майже всї воші лежали обезсплоні на 
долівці, а деякі з них були цілком пе- 
нрнтомні. Довший час „Нантукет” шу
кав ще по мори за нещасними жертва
ми розторощеного собою товариша. А..е 
їх вже не було. На міеци, де ще недав
но гуділа сирена і грали іскри бездрот
иого телеграфу,,шуміли тільки’холодні 
филї океану, які покри.ш під собою ко
рабель і 48 людий. Опісля .„Нантукет” 
поплив у;ке новолп. до Н()рфольі;у. На 1 
місце нещастя прибували л.ругі кора- 
блї, що одержали алярми я під руки 
потонувшого телеграфіста Кіпа, але та
кож нічого не могли вже найти серед 
океану. Між вира тува ш імп є ЗО наса-J 
алірів і 55 із залоги, а між потонув-1 
шимп 24 пасажирів і 19 в; залоги. Ка- 1 
піган Джонсон замовив для виратувішпх І 
телеграфічно одяги, в які воші зараз с | 
пристани одштіу.ш ся. Впратувапу за
логу корабля , „Монро” задержано в і 
Нарфольку для переведена доходжен і.

Останні телеграми з Но])фольву до
носять, що корабель „Оноядеґа” ' від- | 
найшов потонувший пароплав „М он 
ро” . Він застряг на днї моря недалеко 
місця, де склала ся катастрофа і його 1 
одинока щогла вйстає 15 стіп понад" 
«'ОДУ- ® понеділок п іс л у н о  шке на се |  
місце нурців, щобп видобували з ..Мон- 1 
ро’ тіла нещасних жертв і деяі.'і гіар- 
тісні посилки.1 . '

З пагоди сего страшного нещастя 
нотуємо тут за порядком всі більші 
морські катастрофи, які лучилп ся йро- . 
тягом останнього десятплїтя.

15. червня 1904 потонув на Іст Рі- 
вер (між Ню Йорком і Бртклином) па
роплав „Дженерал C.iokvm” , причім 
згинуло 1.000 осіб.

3 липня 1904, „Нордд” , на повнім 
морю, 750.

12 вересня 1905, „Мікаса". експльо- 
зія, 599.

21 січня 190(5. „Аквідабап” , біля 
Ріо Джанейро, 212:

22 січня 190G, „Валєиція” , біля 
Клоз, 140.

4 серпня 190G, „Сірльо” , біля і)Ога 
ІІальос, ЗоО.

21 жовтня 1906. „Варяг” , біля Вла
дивостока, 140.

21 лютого' 1907, „Берлін” , розбив 
ся до доку. 190.

22 лютого 1907, -„Лярчмонт” , біля 
Род Айлеид, 131

20 лпння 1907, „Колюмбія”  і.„Сан 
Недро” , біля Калїфорнїї, 100.

26 падолиста 1 ’Н)7, „Кафтан” , на 
Північнім морю, 110.

23 марта 1908, „Матсумару” , біля 
Гакодейт, 300. '

б падолиста 1908, „Таїш” , 150 осіб.
8 лютого 1910, „Дженерал Чензи” 

оия Мінорки, 200.
З цьвітня 1911, „Ііомбуна” . 150.
-•> вересня 1911, „Лїберте” , в Т\- 

льонськім залпві, 233.
11 еїчня 1912, „Русс” , па Чорнім 

морю, 172.
. 14 цьвітня 1912. „Тптанїк” ; па п і в 

н і ч н і м  Атлянтику, 1.490.
28 вересня 1912, „Кікамару”, біля 

японського побережа, 1.000.
8 марта 1013, „Кальвадос” , на морю 

ліармора, 200.
10 жовтня 1913, „Вольтурпо” , на 

повнім морю, 13Q.
5 січня 1914, „Оклягома” , біля Сен- 

дн Гук. 32.
ЗО січня 1911,

Айлеид, 43.
Разом в уеїх шічпсленнх 23 случанх 

згинуло і .(58 осіб, g  q

„Монро” , біла Гоґ

ЗАПИСУЙТЕ СВОЇ ДїТИ ДО РУ*
СЬКОГО МОЛОДЕЧОГО СОЮЗА*
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В лослїднім тижни надіслали жертви слідуючі 
Добродїї:

Мт. Нармел, Па. о. Дмитро Хомяк, на 
юбплейний дар $3.00

Вестпорт, Масс. П-нї Кася Скапко, на ювп- 
лсйнпй дар $5.00

Дсрби, Кони. Часть доходу з представленя 
„Наталка Полтавка” , яке відбуло дя дня 25 м. 
м., —  надіслано через ип. А. Горбаля і М. Дур- 
ДМЦні'и . . ‘-ї ̂  ■' $5.00

■ -•Пврт Амбой, Hj Дж., і Коляда на дохід прив. 
укр. гімназії в Рогатині., Жертви зложили сліду
ючі Добродїї: о. Иосиф Чаплпнський $3.00; І. 
Козак, І. Ваверчак, М. Жилка і І. Палажій по 
$1.00; Юлія Зволинська, 1. Пероговський, П. 
Щуцький, К. Вілннський, Т. Король і Н. Лема 
но 50 ц.; І. Марків ЗО ц.; Н. Головатий, Н. Ко
лодій, Ю. Скарбицький, П. Ґавор, А. Чечіль, Д. 
Петрів, Г. Заяць, І. Стек, В. Козак, Д. Коритко, 
ї .  Ко:іак, В. Козак, В. Галата, А. Важан, Ю. Лев
ків, Г. Винницький, Г. Савків, Т. Гашко, Ів. Сте- 
чак, П. Маніїк, Гр. Нагребпий, Т. Пошуля, Т. Ва- 
силишнн, Т. Білоголовський, І. Сташків, В. Лу- 
цїі,. Н. Ясинишин, М. Чумер, Т. Пагребний і І. 
Понаца (ст.) по 25 цнт.; дрібними датками $2.65.
—  Разом ' $20.45

Ню йори, Н. Й. Складка на весїлю и. Антонї- 
ні і Ник. Ваверчака з Перт Амобю, U. Дж., яке 
відбуло ся дня 29 січня с. р. в Ню Йорку $7.50 

Канзас Сіти, Кан. На прив. укр. Гімназію в 
5»аражн зложив п. Михайло Кархут жертву $1.00 

Джерзи Сіти, Н, Дж. о. І. Волощук зложив на 
м їилєйниіі дар жертву в квоті $2 .0 0

■ Бруклин, Н. Й, На весїлю п. Петра Біскуно- 
повжча і Тетяни Сачко зложили гості на руки п. 
Василя і Дпдини жертви на ювилейпий дар u 
5 йоті , $2.10 
’ Гінтер, Па. Відповідно до, заяви поміщеної ч 
іоклику до жертв на лРідну Школу”  (в ч. 3. 
„Свободи” ) зложив п. Іван Вунґа жертву в 
квоті $10.00

Ормрод, Па. Коляда з нагоди Богоявлрнія, ко
трою заняли ся Д. Бала, М. Прокопів, К. Баляс,
0. Віщук, К. Карпин і Л. Бурий. Жертви зложи
ли: П. Боньчак 50 ц.; Д. Бала, Н. Бойко, Г. Жов
нір, С. ІІаранька, І. Рома'нишин, К. Баляс, Марія 
Боньчак, Д. Бабяк, С. Сеґсн, Г. Ґольда, Г.̂  Па- 
линський, Зося Гойдич і І. Романич по 25 ц.: 
Й. Сндоряк і Ю. Цап по 20 ц.; дрібними датка
ми $2.95. Надіслав п. Дмитро Бала— Разом $6.85

Ормрод, Па. На хрестинах у п. Петра Бонь- 
чака зложили жертви: Н. Боньчак $1.00; Т. Цїм- 
ко ЗО ц.; П. Марко, І. Онушка і К. Радь по 25 
ц.; Ст. Валь 20 ц.; дрібними датками $1.05. На
діслав н. Дмитро Вала.—  Разом $3.30 

Фоґесвіл, Па. На весїлю у п. Гринька Вовка 
зложили датки: Гр. Кобасюк 50 ц.; Н. Майориї 
і 0. Кіт по 25 ц.; І. Олійник, Й. Холодник і Д 
Мартнн по 20 ц.; дрібними датками $1.59. Збір
кою заняди ся пп. Михаїл Прокопів і Теодор 
Білоус. —  Ралом $2.99 
... ..Алентавн, Па. Ца.хрестинах у.Іі. Петра.Стель
маха зложили на руки п. Олекси Трача жертви 
слідуючі Добродїї: П. Стельмах, Я. Грабар, П. 
Садик і Г. Мельничук по $1.00; Н. Худик, Г. Са- 
лик і 0. Трач п» 50 ц.; Д. Рудакевич, В. Мель
ник, В. Ярема, С. Дацик, Марія Савицька, Євка 
Іванець, І. Стельмах, Марія Котовська, Катари- 
на Клемань, Іван Падус, Анастазія Збойчак, Ка
терина ' Степчук, Г. Гранична, М. Загоруйко, І. 
Собчак, Л. Брачковський, Марія Круба, Марій 
Косак, Катерина Мацїна, П. Фартух, В. Мазур і
1. Дешевськнй по 25 ц.; дрібними датками 80 
ц. —  Разом $11.8С

Вестбури, Н. Й. П. 0. Гладкий на ювилей- 
іий дар $1.00

Разом $81.99
З перенесеня (ч. 5) $236.54; з днем 3 лютоге 

виносить ЗАГАЛЬНИЙ СТАН $318.53.

вже чотири роки мучились, учились. І 
та сотня дїтиорн муеїлаб з тої ‘школи 
з жалем виступйгп та пійта хиба в най
ми до наших ворогів. Комітет збара- 
еької гімназії в Нюарку, Н. Дж., спов
нив свій сьвятий народний обовязок для 
нашої гімназії і видав та порозсилав 
відозви до знакомнх і незнакомих, рух- 
швійших людий із Збаращини, де тіль
ки міг довідатись про адреси. А крім 
відозв порозсилав листи, та, на жаль, 
щось не дуже заінтересувались Збара- 
щани своєю гімназією, бо На 27 ли
стів, які ми вислали до ЗбараЩан, від
повіло лише кілька, а іменно: тов. Ф. 
Возьний з Клівленд, 0., и. Л. ІІолїщук 
з Бруклина. Також і? Джерзи Сіти ко- 
лєктують, в НортГемптонї і тов. Ол. 
Кравчук у. Кромптонї.

Але ми просимо всіх тих, хто чи
тав нашу відозву в справі збараської 
гімназії, щоб конечно заняли ся збира 
нем ягертв, бо справа пекуча. Не зво 
лїкаймо. А ви товариші патріоти зі 
Збаращини, як ви справді люди посту
пу, як бажаєте осьвітп, науки, так по
можіть ту ось віту здобута за помочию 
гімназії.

Комітет.

ПОКЛИК ДО РОГАТИН ЦЇВ ПРОБУ 
ВАЮЧИХ В. АМЕРИЦЇ.

■ і / -і • -і • 
інБратя Рогатинцї! Сен рік тяакий.

д.\же тяжкий для нас, але ще тяжінні 
в краю. Тому, Братя, не . даймо упасті 
нашим школам.

Малими, найменшими лептами під
тримаймо їх. Працює нас Українців 
Рогатинщшш тут в Америці' велика сн 
ла, тож поміч може бути значнїїшіа. На 
„Рідну Школу” , а іменно на рогатин- 
ську гімназію ми зібрали $20.45 нрп 
колядї і посилаємо через нашу амерн 
ганську „Свободу” , а тепер ще всіх Ро 
гатинцїв в Америцї кличемо до дальших 
жертв.

За Рогатинцїв в Перт Амбою: 
Пилип Щуцький, 
Юрко Левків, 
Андрій Бажан.

і, ■ N E W A R K , N. J .

Яокяик в справі збараської гімназії.
і “ • Чв . . .  ґСлово . Комітету укр. прив. зоараської

гімназії в Нюарку, Н. Дж., до Русинів-
Укр. із Збаращини і ІІовоселеччииг.

Родимці! Як відомо Вам, братя і 
‘ товариші, що на зазив і просьбу ґімна- 
зіяльного комітету зі Збаража (в „Сво
боді” , ч. 48) повстав Комітет збараської 
гімназії в Нюарку. II. Дж. Сей комітет 
па заеїдашо 27 грудня постановив ви- 
чати відозву із зазивом і просьбою до 
і іс .ї х  Русинів Збаращини, щоби заня- 
. і псі* .іп.іР)о збараської Гімназії, що' 
снились збираним жертв, бо ннакше

Гі'і .ін:.:;Ьі‘ у Збаражи муеїлаб упасти а 
нею і '.Ж учешшін. хлопських синів, щ

Н. Союза і дадуть заслужену відправу 
напасникови.

Лідвуд, Мо., дня 11. січня 1914.
В імепи відділу P. Н. Союза ч. 360.

Минола Демчина, з. нредс.. 
Ст. Савіцький, секр. 

(Печать).

д о п и с и .
З NEW HAVEN, CONN. 

Клопіт з колекторами.
Взиваємо наших колекторів, що зі

брали на фонд Івана Франка понад 7 
дол. та 25 дол. на „Заиорожську С'їч” і
5 дол. на фонд ім. Олени Сїчинської 
щоби сейчас полагодили свої рахунки 
бо инакіпе оголосимо в часописях їх 
імена.

Жертводавці'.

З LEADWOOD, МО.
Ухвала на мітінґу в справі борби 

еписнопа.
Дия 11 еїчня с. р. відбув ся в Лід

вуд, Мо., мітінґ місцевого Братства сьв 
Івана Хрестителя, від. 360 P. Н. Со 
юза. На деннім порядку нарад постав
лено між иншими важними справами та 
кож і справу напастий єпископа на Р, 
Н. Союз. Член, М. Д., представив гань
блячу кириню еп. С. С. Ортинського 
піддаючи її під осуд загалу членів.

Всі члени висказалп з тої причини 
великий жаль, що наш Владика в так 
нечесний спосіб старає ся знищити нам 
найдорожшу організацію, наш одинокий 
ратунок в разї нещастя. Ми знаємо ду 
же добре історію P. Н. Союза, який від 
20 лїт щиро працює для добра не тіль 
ки своїх членів, але .є серцем цілої за 
морської Руси-України. Дивує нас .ду
же,; що С. С. Ортинський виступив 
такою заїлоетю проти P. Н. Союза.

Коли енискои лише прибув до А 
мерики, веї відвернулись від него, тіль
ки один однїсенький P. Н. Союз став 
завзято в його обороні'. Епискон в ве
ликій мірі повинен бути вдячний лише 
P. Н. Союзовн, що оставсь на своїм 
так високім становищи в Злучених Дер
жавах.

А чи єпископ подумав коли, хто 
властиво піддержує і цілою душею дбає
о розвій руської, греко-католицької цер
кви? Певно, що нї! — бо єслн бн е- 
пискои хоч троха близше иридивив ся 
то увидїв би ясно, як на долони, що хто 
є членом P. Н. Союза, той є д членом 
місцевої греко-католицької церкви, пла
тить колєкту і поносить всі инші тягарі 
ради тої церкви.

Союзовцї удержують греко-Като- 
лицькі церкви, а тий самим і єпи
скопа тягне з них носередио чималі 
доходи. P. Н. Союз вів завзяту борбу 
з веїми ворогами Владики, одним сло
вом — P. Н. Союз платив і платить е- 
пискоиови хлібом, а сей тепер віддя
чтесь камінем. Ми стояли вірно нрп 
нашій гр.-кат. церкві і на дальше по
стоїмо, але нашої щиро русько-народ
ної організації по позволимо кривдити 
нікому, хотяй би то був сам найвисший 
достойник тої церкви.

Енискои називає Головних Урядни
ків Р. ТІ. Союза відстушшками нашої 
віри, чи як там инакше по вченому. Та 
не знаємо, чи вій має найменшу під
ставу і право до сего. Головні У- 
рядники P. Н. Союза є люди вибрані 
вільною, неиримушеною волею всіх 
членів, є се люди, яким ми, члени, по
вірили провід нашої славної організа
ції. Воші стоять кріико на сторожи не 
лише організації але н народних справ 
взагалі.

Маємо повну надїЮ, що всі члени 
P. Н. Союза стануть твердо в обороні 
свого власного добра і в обороні своїх 
впОрапців, Внп. Головних Урядників Р.

З ALLEGHENY, РА.
Давно вже не писалось в „Свобо

ді” про житє наших Русинів в Алеґепи, 
Па. Мене старого спонукали обставшпі 
дещо написати, та но для того, щоби 
когось очернитн, але тому, щоби отво- 
рити о чи нашим землякам і вказати їм 
на ворогів нашої народної справи.

Наш розвій в просьвітї поступає тут 
дуже пиняво. Справді маємо в нашій 
місцевості! два новажні братства, (від
діл 111 і 250), які належать до Р. 
ї ї  Союза, маємо і Український Народ
ний Клюб „Січ” з гарною бібліотекою 
але біда в тім, що маємо .єще й одного 
кацапа” і одну шкадрону хрунїв. За 

церков забув я згадати; отже маємо тут 
угро-руську церкву, маємо й церковний 
хор, (котрий о. Гануля вишколив кра
сно оьпівати: Oj! dobre to easy byli 
jak kogutki taiicovali, a bai'anki pry- 
hravali і т. д.). Та я не маю на думіЦ
іі.иоати,і як там „ній” • наш нарід нро- 
зьвічае (на се: напдесь нагода ин- 
щим разом), але хочу розповісти чита
чам про вибрики нашого „кацапика” . 
З гори мушу зазначити, що. наші руські 
поселенці' походять переважно з Лем- 
ківщини. Вони ділять ся на дві части. 
Одна часть горне ся до просьвіти і ста- 
j підпорою народного житя, а друга, 
байдужна і легкодушна, жнє без нія
кої ідеї. Вона творить незорґанїзовану 
череду, якою доводить темний „кацап” . 
До неї належать хрунї, що не призна
ють ся до ніякої партії і ходять само
пас.

Хтож е сей „кацап” , їх провідник? 
На сором і ганьбу подаю до відома,йо
го імя. Називає ■ ся Петро Крайшік. 
Той чоловік В старім краю пас тоті ко
ники, що в неділю оруть; а коли при
їхав до Америки, так „бартендри” йо
го зараз і перехрестили з Петра на 
„Піта і яко „ІІіт приїхав вже до Але- 
ґени. Тут зінохав ся з попом Гаиулею, 
котрий його 'заприсяг як своє орудє 
щ нищеня Українців. „Піт” належить 
до людий, які в средствах не переби
рають: він’готовий за ковбаси і „шпири- 
гайку” рідну маму на ярмарок вивести 
Свою кацапську роботу розпочав в від
ділі 250 P. II. Союза. Згаданий віддїл 
зістав* зорганізований через братів Ма- 
щйовських єще в p. 19Q9 як братство 
сьв. Георгія і того самого року вступив 
„Піт” в члени згаданого братства. Зра
зу думав „ІІіт” перетягнути братство 
і P. Н. Союда до „Собранія” і тим спо
собом зробити братство чисто церков
ним. Аби усунута всякі перешкоди, ви
ключилось з братства визиачншиїих: 
членів, наражаючи братство на кольо 
сальні шкоди, котрі „Піт” обіцяв по
крити з своєї власної кишені (в спра
ві Й. Масляніша обіцяв $30.00), однак 
не доложнв ані цента. В p. .L912 на 
річнім мітінґу прийшло до головної бор
би. Хрунї поставили кандидатом на 
предеїдателя кацапа „Піта” і вже були 
би осягнули свою ціль, єслн би не. е- 
нерґічниц виступ тодїшіюго предеїдате- 
ля д. Д. Мацїйовського. Сей, видячи 
перемогу „кацапа” і його клїки, зая
вив, що після § 287 статута P. Н. Со
юза „Піт” до уряду ввійти не може. 
Відтак завізвано н. Д. Капітулу, голов
ного предеїдателя P. II. Союза, до по- 
лагодженя справи. Пан Д. Капітула 
прибув па місце і розслїдивши, що 
„ІІіт” не знає по руськн анї читати ані 
писати, уиеважнив його вибір.

Супокій тревав цілий рік. Аж на річ
нім мітінґу, котрий відбув ся 14 г|>уд- 
ня, знова хрунї показали свою силу і 
вибрали „Піта” на касіера. Але й тим 
разом йому не пощастилось, а то вже 
через його власну дурну кацапську вда
чу. Чоловік, котрий не має ніякої 
честн а до того темний гірше худоби, 
зрадить несьвідомо й себе і свої плю
гаві наміри.

Петро Край ник, зіставиш касієром, 
вважав першим своїм обовязком загор
нути як найбільше братських грошпй, 
а відтак зі своєю горсткою прихвостнів 
шубовстнути до „ІІровидїня” . Головних 
урядників P. I I  Союза почав він ви
пивати „нрезбітеріянами” , „Свободу”
— сьмітєм та голосив инші подібні ка
цапські науки. В хвилі, коли II. Край- 
ник мав свій уряд обняти, дістали- ми 
письмо від головного предеїдателя Р. 
Н. Союза, що на підставі § 287 стату
ти. вибір касієра уневажняє ся. II. Край- 
ник засягнув поради у тутешного адво
ката Й, Гапу.ії, а той порадув йому а- 
пелювати до врїх .„кацапських” інстан

цій; але йому не поможе, хоч би апе
лював до самої „матушки Рассєї” . „ГІі- 
то.ви” не нощасталось.

Вважаю своїм першим обовязком, 
остеречи дорогих земляків від того ро
да кацапських аґентів. Женіть їх від 
себе і стережіть ся їх як прокази! А 
тимчасом возмім ся до нрацї, станьмо 
в ряди членів „Просьвіти” і „Укр. На
родного Клюбу” в II. С. Пітсбурґ! Пе
ред нами праця велика. Лише в лу'шо- 
сти і спільними силами поборемо лихо. 
А тоді є надїя, що і в Алеґени заживемо 
иншнм житєм.

Лемко.

З AMSTERDAM, N. Y. 
Аматорська вистава. — Слово до людий 

доброї волї.
У нас Українці' при помочи ще де

котрих одиниць відіграли кілька ама 
горських представлсЦь; давнїйше як 
„Сватане на Гончарівні”  нізнїйше 
„Знїмчеиий Юрко” і „На старости літ” 
а тепер дня 25 січня с. р.' знова „Ох, 
не люби двох” , оперу .в трох діях Ан
тона Нагорянського, а як чудово ви
пала, кождий скаже, хто мав нагоду бу
ти на ній. Саля „Польської Спілки” бу
ла битком набита; між гістьми були не 
лише Українці але/ й Поляки. На по
чатку відчитано ще раз програму пред- 
ставлеші, а відтак була деіуіямація на
шого Кобзаря Тараса Шевченка під за
головком: „До живих і мертвих і нена
роджених земляків моїх, в Україні і не 
в Україні' сущих мов дружнє иосланіє” . 
котру виголосив товариш В. Ч. Декля- 
мація випала дуже добре. Іїе .одному 
-ворушилось серце в грудях, коли по
трафив зрозуміти сї слова; а думаю, 
що і зрозуміли, бо но віддеклямованю, 
шісше згаданого товариша нагородже
но бурею оплесків.

Потім гра штуки випала також до
бре. Максима ,Дурня грав п. М. Квас 
дуже добре. Ролго Катерини, жінки 
Максима — ■ пані” А. Гуликова грала 
знаменито і лісні відспівала чаруючо. 
Юрка, їх енна грав п. Осип Руцькпй{без 
закиду. Ролю Марцунї, їх доньки грала 
п-на А. Квас, також не зле, але на слі
дуючий раз треба відважнїйше, то ще 
буде ліпше. Івана, любовннка Марцунї 
грав п. Д. Мітулииський, се був правди 
і ий козарлюга. Олексу, стрийка ,Івана 
грав и. В. Пушкар таксамо не зле, хо 
тяй виступав • перший раз яко актор. 
Климка мельника грав п. Оспп Базар- 
ницький Дуже добре, бо потрафив обій
ти ся з Катериною. Ролю Гандзї грала 
п-на А. Квас. Гериіа, арвндаря грав п. 
К. ЇІиндик дуже добре, яко старий ак
тор, бо брав участь в представлених 
ще в старім кр,аю. Хасксля, його сина 
грав п. 0. Руцький також дуже добре 
Ролю Парасї, ністунки грала, п-па М 
Жельманович, хотяй коротко, але не 
зле як на перший виступ. Жандарма 
ірав також М. Квас дуже добре.

Булоб багато писати о тім за кож 
дого з осібна, але, хто був, то бачив, 
що аматори відіграли свої ролі зиаме 
пито, немов правдиві, добре вишколені 
актори.

На закінчене виступив „Аматор
ський Кружок” в цілості! на сцену 
(більшість дівчат була в русько-народ
них строях) до відсьніваня пісні „Ох! 
ох! та не люби двох” . Ві той час;при
ємно стало, коли ми бачили свої рідні 
строї і чули рідні звуки.

По відсьпівашо иісиї, литовський 
сьвященик о. Жнданович виступив в 
іменн аматорського кружка і -подяку
вав зібраним за так .численну участь 
іа додавав духа до дальшої праці в тім 
напрямі. РіноЧасно просив, щоби в слі
дуючу неділю се представлене дати у 
литовській гали для Литвинів. На са
мий копець відсьиівано наш народний 
гимн „Ще не вмерла Україна” , почім 
гості розійшли ся домів. Дохід з пред- 
ставлеия призначено на гр.-каг. цер
ков в Амстердамі. ^

Честь Вам, поізаЖані Товариші і То
варишки аматорського кружка, що Не 
пожалували труду і праці та так гарно 
виконали свої ролї. А найбільша подя
ка належить ся загальному керманичеві! 
всего і режісеровп и. Николаєви Віль- 
чинському, котрий чи не найбільше пр- 
сьвятив праці і труду .коло вшнколеня 
аматорів. Тепер* як зачуваю, учать ся 
знова штуку „Наталка Полтавка” ; же- 
лаю доброго успіху.

А чи знають у нас, що па рік 1914 
ціла соборна Русь-Україна ладить ся 
до такого сьвята, якого ще ніколи но 
сьвяткував український нарід — сьвя
та сотих роковин приходу на сьвіт най
більшого мужа, якого видала зі себе 
українська нація. Того, що казав нам 
ще жити, як викопана для нас. була чор
на могила, А щоби ми не лишились, но-

і о скільки можливо, уладити величавий 
концерт в Його честь і відсьвяткуватп.
як СЛІД.

Ми не дйвім ся на одиниці, як вони 
поступають, але па се, до чого стремить 
б'.тьшість, у якої така сама ціль, така 
сама ідея як у нас.

До тих ми повинні прилучитись і 
спільними силами поступати вперед. А 
хто хоче поступати так, то повинен бу
ти членом одинокої руської організації 
Р. ТІ. Союз в Джерзи Сіти. Та орґапї- 
з: цій се перша паша народна інститу- 
ці і. на земли Вашінґтопа і кол,иб „свої 
ДЇ'ГИ мов чрвії”  .не були .„ВИрОДИЛИСІ» і 
иеі хртїлиб..ш>(ітадігаі, в перщі̂  рядї своє 

’.то да^тМ) час^ P. ІІ. Союз був би 
м- в сотай тисяч членів в Сполучених 
Д ржавах, а так що: з кождим роком 
ні ва маленька організація виродить ся, 
а людп самі не знають, кого слухати, 
бо нема сьвітської інтелігенції, котраб 
м гла показати людям певний шлях.

На кінцп раджу всім нашим лю- 
д м, котрі хотять вступити до якоїсь 
організації, то тілько до висше згада-
н і, Нашої найстаршої, иайсильнїпшої 
і найбогатшої, бо знаю що зі старого 
к;-аю, що цїлию тої організації є зєдна- 
тн всіх американських Русинів в одну 
р. чину, чи в одно тіло і поступати* на- 
іь ред у просьвітї рівночасно зі ста- 
р: м краєм. А не раджу нікому тих я- 

хось нових, котрі рік-річно вироджу- 
н- ь ся, як гриби.ПО Д О Щ І! І ТІЛЬКИ сили 
в них, що в тих грибах. : .  ̂ , .. „ 

Даруйте, поважані читачі "„(̂ іроодіг, 
її':» сьніваю цілу „октаву”  щісше; на 
ч:т шііцім зачав, .а на зовсім пшпім 
кінчу. Чоловік часом таїс зле наотро- 
ві іій ; але я думаю, що і в тім чимало 
н; авди. Тільки ще раз прошу, в згоді 
п ступати. Знайте, що: згода будує, но- 
згща руйнує! А прЬцїнь якраз на чу- 
я’іін ї, де ми майже пропащі — бо серед 
у '  (ЇОНІВ чужинців МИ губимось, — 110- 
т ібно нам згоди і лучпости і сили, біль- 
п .> може, ніж в ріднім крчио. На сліду- 
і< :ий раз,думаю- написати щось біль- 
п..1 на ту аріго.

Присутний з представленя 
в Амстердам, Н. Й.

З YONKERS, N. Y. 
Представлене „Різдвяна Ніч” .

По всіх майже наших руських гро
мадах сьвятковано Різдво крім богоелу* 
ж нь в церкві єще й відповідними K'Otr* 
ігртами чи ''театральними представле-
II.' ми.

Наша громата в Йонкерс, одна ;і 
н? йстарших в июйорськім стейтї, ко
лись навіть дуже славна, не остала між 
о( гапними, але вже таки в суботу но 
Різдві.запросила своїх і чужих до „Про
спект Гол” па представлене: „Різдвяна 
Ніч” .

Вечером о 8. год. заповнилась про
стора. галя но береги; висше тисячки 
гостий мож було начислити. Цілих чо
тири години любувались гості прекра
сною, бездоганною грою аматорів. В 
нпвзах поміж актами сьііівали діти під 
діріґентурою пильного учителя Й. Ло- 
Зг.лського добірні квартети.

Місцевий „Боян” при помочи ЦЄ})* 
к(шюго комітету не новстидав ся. Дуже 
ціїльноіо працею, етаранєм і охотою 
вдоволив всіх прибутних ГОСТІІЙ — ,:і 
кі.сї церковній ириспорив поважну су
му доходу. Честь діріґентови і веїм Тіш 
людям, що безкорисно вложнли велику 
суму нрацї, ні,об у нас, було так, як і 
у других культурних народів!

Треба єще при кінци конечно за- 
зз.ачнти дуже знаменну прояву, ска- 
заі’иб великий поступ, який вже иро- 
я іїл я єс ь  на наших аматорських пред
ставлених. Наші люди, на честь собі. 
в::;е заховують ся підчас представленя.' 
як правдиві джонтельмоїш. Таку лікп.п 
видержано в Йонкерс і підчас пред- 
очавленя; хоть воно і довго тревало, буг. 
в; ірцевий спокій та порядок — не так,, 
як давнїйше. Видно, що єще тропіка 
пожнемо, а і з нас будуть люди. Дай Г>о- 
жл єіце того діждати ся! Гість.

С П О В І Д Ь .

Я є найбільший злочинець в історії.
• Я вбпв1 більше людий як1 згинуло на 
поли битв сьвіта.

Я перемінив Многнх людий в дикі, 
зі.ііірята.

Я учинив мілїони домів нещас.ні- 
ві;мн.

Я перемінив многих надїпнпх хлоп
ців в безнадійних дармоїдів.

Я вигладжую дороги до упадку ос:- 
шеленним мілїонам.

Я чиню мудрих людий дурнями, я 
г. 'ду дурня до його жері'ла!

Я .ставляю засідку на невищпіх. 
Опущена жінка знає мене, голоді!' 

д■ ги знають мене, родичі, котрих діггл
ч гнуло їх сиві голови в смутку. знаюП' 
мене.

Я знищив мі'нони і буду і:інцні.'
заду, то мусимо приготовитись завчасу.]дальше. Моє імя: алькоголь,
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Перенесена моїциіі Івана Зол. 
10 В І Ефре.ча Снріаського 
XI С І Перенесене мощиіі Ігнатія Б.

н о в и н к и .

З Америки.

— Жертви летництва. ІІ6і*туіг на 
поли .іетппцтва .ішшііі торічиого рої;у 
151) жертв. Перша пригода 
Француза, a остання Німця, 
твами було 15 Німців. 12 Французі]
Росіян. Ц) Американців. по 2 Греків. 
Б є л Ь І ЇЙ Ц ЇВ  І Румунів, ПО ОДНІМ II [іЛ ' О'І І ПІ<-1 KH X  
Сербі. Португальцю і т. д. Ні 150 
буЛО .4) ВІЙСЬКОВИХ. Крім 1-ИХ 
«гинуло підчас спадаия . її такі її також 
Я осіб споміж иуб.ніки що гляділа на 
лет ае̂ оиляпіи. Число жертв зростає 
з кожнім роком. Від 1800 до 1000 о.

1010 р. було вже ПО. 
жертв, а в 1012 році

■ Вшехпольсьна загорілість. lie-1 в парлименті поставали 
виїехіїо.іяк Кріквік оголосив в Але мййже пінні парламент станув про 

ЧаСОІІИСИХ ЛИСТИ Українців Тії офІЦИрІВ і Проти міністрі! 
ецького Товариства східних: рої її Альзатців. І **«' дало привід 

і сього топарнства до Укра-. цїеар іїі.и г«мьм 
в справі зарібкової еміграції укра-!стороні

селян з Галичини до Прус. Між j що обгрста ГаПтсра перенесено
‘Франкфурта, офіцира Форстнера

телеграфічно потріб-

жертв. в 
було 78

— Згоріла руська церква. Дня 20.
сїч ця с. р. о 10 годинї в ночн вгоріла 
.до тла стара руська греко-католицька 
церква в Геймі. На. Огонт. ушкодив тро
хи і нову церкву. ЦерКОВНІ річи в біль
шій части виратувано; іконостас вгорів.
Церква (без виугрішного у.рядженя) п у 
ла асекуроцаиа лише на 2.000 долярів.
Огопь повстав, як догадують ся, чер ез  
підпал, одначе доси ще ие попали па 
слід ЗЛОЧИНЦЯ.

— Пригода австро-угорського амба- 
садора у Вашінгтонї. В пе;цлю, дня 1 
с. м. ішов австро-угорськпй амоас'адор 
др. Теодор Думба улнцею Вашінґтона 
зі своїм псом. Нараз до його пса при
скочив якийсь другий пес, якого прова
див якийсь прохожий, і почали ся жер
ти. Амбасадор хотїв псів розлучити і 
взяв іх ооох руками за голови, але ДРУ-1 (*ахі ґоверпор МкҐоверн. 
гай пес був без каганця і кинув ся па1 
д-ра Думбу та розкусив йому палець до 
кости. Псів розлучив аж полісмен; ко
трий списав протокол з прохожим, що 
ішов з псом без каганця. Він вже ді
став візване зі суду па переслухане.

— Задержанє імігрантів на Еліс Ай- 
ленд. З причини, що корабельні лінії 
наслідком взаїмної боротьон знизили

чуло 8 
в 1011 
110.

— Помер перед шлюбом. Дня 28.
Л'чия номер в Ню Норку в готелю Лю- 
ріте.п" робітник Петро Бурачмак на
слідком удушеня газом. Нещасний Бу
рачмак. ЗО-літний молодець, мав на 

І тругин день ІТИ ДО шлюбу .і 22-ЛЇТНОІО 
'і.ївчіїпою Катериною Оку.тїцькою, котра 
на другий день рано дізнала ся про не
сподівану смерть свого нареченого.

— Парада робітників в тачках. В
Мілвокі. Ніг., відбула ся кошичіція ю- 
нїї робітників, працюючих в фабриках 
напору. Коли на зе.тїзипчлй дворець 
приїхало 50 делегатів з ПІікаґо. вийшли 
їм на зустріч відноручнпкп ннпшх міст 
з музикою і 50... тачками. Всадили де
легатів з Шікаґо до тачок і пішли похо
дом з нарадою но місті. На чолі похо
ду йшла музика і прайс,р/' а за ними 
довгий ряд делегатів в тачках. Надзви
чайне се видовище стягнуло тисячну 
тонну цікавого парода. яка веселими 
окликами витала гостпй. Похід закін
чив ся на місци конвенції, котра відбула 
ея в ееличавім театрі і котру отворив

шетами чули також і листи н. і о- 
Залозецького. професора львів- 

ї політехніки (яка с в  п о л ь с ь к и х  
руках) до редактора одної німецької Га
зети. По оголошеній тих листів начали 
вшохнольські Газети витісувати, як о-
СЬМ ІЛІІВ ся професор ПОЛЬСЬКОЇ ПОЛІТЕХ
НІКИ виступати явно яко український 
патріот та писати до німецьких Газет 
проти Поляків, а тепер домагають ся, 
щоби професора Залозоцького усунено 
цілком з політехніки. Ось-так то розі
брали собі вже Ляхи на нашій землі. 
Навіть професоровії віїстої школи (на
яку
к н )

в половині йдуть

і проти міністрів, а і
ІЦО

станув по їх 
Остаточно скінчило ся на т:.м

До 
до

Бромоерів, а також намісник мас пе- 
баром пінти на пенсію.

— Поворот ґоркого до Росії. Звіс
ний російський письменник Максим Ґор- 
кпй вернув ся аза кордону до Петер
бурга по осьмп.іїтні м заточепю. 1‘ор- 
ііо го  арештовано в 1005 р. за участь 
в російській революції та інтерновано 
його в Петропавловській кріпости. Па 
прпказ всемогучого тоді диктатора Тре- 
пова мав великий нпсьмешпік стану
ти перед иоснпнм судом, який безпе
речно був би видав присуд смерти ,р

українські подаї |[[;и. ,удКОіМ маніфестацій цілого культур-
пого сьвіта проти воєнногоlit' хогять позволити кориетати 

горожанеьких прав австрійської копстн-|г кого< , ц , , , а ж і т  П1 російський 
ту ції та ставати в обороні свого парода,j (;ІІК(Шати и̂ио первісну постанову 
а жадають, щоби оув польським нешлі

— Лікар в Монесен, Па., зранив з 
зависти ножем учителя своєї жінки.
Др. М. Ґріфіт, один з внзначиїйшпх 
лікарів у Монесеп, 11а.. вернув онодї ве
чором ненадійно домів і застав нітебур- 
ського учителя музики А. Робертсона в 
хпплп, як він за атакував його жінку. Од
ним сильним ударом повалив доктор на
пасливого учителя на підлогу, а відтак

тепер ціну їзди 111. клясою з Евронп до г.хоппв ніж і різнув ним напасника, на 
Америки на 25 долярів, число іміґраи
тів значно змогло ся. І так приміром 
в понеділок, дня 2 с. м. шість паропла
вів привезло на Еліс Апленд аж 2.200 
імігрантів. Іміґраційні урядники заявля
ють, що наслідком боротьби та конку
ренції корабельні лїпїї тепер менше 
зважають на американські іміграційні 
приписи та привозять богато недобір
ного матеріялу. З уваги на те урядники 
й іміграцій мають богато клопоту. От 
приміром з тих 2.200 імігрантів задер
жали на Еліс Апленд аж 15%, а може 
бути ще гірше, коли відносний між ко
рабельними лініями не поліпшать ся.

— Утеча і зловлене убийнина. В 
Канаді у Вінніпегу арештовано недав
но Івана Кравченка, котрий закрав ся 
був до байку в Іілун Колі та убивши у- 
правителя баьку, зрабував гроші з каси 
сього банку. Коли його арештовано, він, 
відразу заповів, що втїкпе і сповнив | 
свою обіцянку. Дня 11 січня с. р. мали 
його спровадити до нровіпціональннх 
арештів і якраз день перед тим він у- 
тїк. Мав у своїй келії револьвер, при 
помочи якого змусив сторожу, що йому 
створила двері. Опісля з коритаря спу
стив ея вікном з висоти 37 стін на у- 
лпцю. Притім шнур урвав ся і Крав
ченко звихнув собі ногу та потовк ся. 
Але веетаки ще доштильгукав до са
мохода. який иа нього ждав і повіз його 
в црзвіснім напрямі. Про сьмілу утечу 
Кравченка рознесла ся вість скоро по 
Вінніпегу і поліція кинула ея глядати 
його по цілім місті. Назначено навіть 
аж 12 тисяч долярів за найдене убий- 
ника, а, міжтим ведено Доходжено в 
справі утечі, тцоби вишукати його по
мічників. Підозріш; упало нереділеїм на 
сторожу, що пильнувала келії Кравчен
ка та на його оборонця адвоката н. 
Гіг.ія. На основі доходженя арештовано 
зі сторожі поліцая Гіда, а потім також 
адвоката Гіґля, Небаром опісля доне
сено Поліції, де пробути: Кравченко, а 
саме в Блок Бурріс при улнци Торонто 
у якогось г їдана Вестлейка. На місце 
прибуло зараз 5 офіцирів з начальни
ком поліції Макфереопом, котрі разом 
увійшли до Хата з револьверами в ру
ках. Коли Кравченко їх побачив, під
ніс руки в гору і дав ся спокійно аре
штувати. Потім відвезено його в 1 ІО Л Ї-  
нійиім возі до провінціональинх аре- 
іитів.

— Великі повені в Бразилії. З Ріо
\ де Джаиеіїро доносять телеграми, що 
j в бразилїйськіп провінції Багіямювста- 
I ли великі попони, які залили водою ве

личезні простори. Богато сіл стоїть під 
подою, а одна громада цілком зникла

значивши ного на ціле жито. Закровав- 
леиого Робертсона відвезено сейчас до
ШІШТаЛЮ, ДЄ ВІН  ЛеЖИТЬ СМС|П’ЄЛЬНО хо-
рнй. але — як запевияс др. Гріфіт — з
еї хоробн небавом видужає. Лікар чва- 

нпть ся публпчно своїм геройським 
вчинком і днвуєть ся. щ о  він аматора 
своєї жінки не убив на смерть, а тільки 
зранив. Його навіть не арештовано: хо
дить на волі, бо нема кому внести проти 
него обжалованя. Др. Гріфіт мас около 
50 літ. його жінка около 1» літ, а учи
тель Робертсоп перейшов вже давно 
пятьдесятку. Захотіло ся йому на ста
рість заіиїзаних любощіи, тан мусть те
пер покутувати 
ЛІіККУ.

ннком. За кождий такий поступок вшех- 
по.п.ських загорі.н.цїв новшпіі наші 
братя в Галичині дати їм добру відпла
ту. Треба їм дати добре почути, що во
ші не в Польщі, а на українській землі.

— Новий український доцент львів
ського університету. Мінїстор просьві
ти затвердив рішене колегії професорів 
львівського університету, яким допуще
но д-ра Іляріона Сьвєицїцького яко при
ватного доцента з українською внкла- 
довою мовою для історії елавянськпх 
лїтерату)) з окремим узгляднеисм лїте- 
):ап'ри південних і східних Славян на 
фільософічиім виділі львівського уні
верситету. Др. 1л. Свєпцїцький, органі
затор і не])іпші кустої: ,,Національного 
Музея’’, вийшов зі ніколи В. Ятіча та 
студії свої на поли славннознавства по
кінчив у Петербурзі. Білгородї, Москві 
і'і Софії. Працює постійно в наукових' 
виданих иетербурської Академії Наук. 
Наукового Тов. ім. Шевченка у Львові 
та в Aiaoiiiv—і f. slav. Philologie. У 
львівськім університеті габілїтував ся 
торік в липни.

— Нещасливий припадок. Дня 0. м.
м. підчас пересувиня возів, на зелїз- 
ішчій стації в Каміпцї етрумиловій в Га
личині замінив стоячий ца сходах льо- 
комотнви зелїзинчий кондуктор Але- 
кеандер Вінярськии ногою о зворотницю 
так нещасливо, що впав під колеса во
за, котрі роздуеили йому ногу зовсім. 
Вінярського відвезено до Львова, де 
йому відтяли ногу.

‘рвісну 
сі.мешшка, який тпмчасом

СУДЖГЧІЯ
уряд 
і і пі

ці недужа в на
груди, випущено з тюрми та рівночасно 

І прогнано його на віки з Росії. Горкий 
і виїхав спершу до Америки, та сю і;ра- 
їііу іолота швидко покнпуп і оселив ся 
; па острові Капрі, де прожив 8 лїт. прп- 
I ятелюючи м. н. з пок. М. К'оцюбпп- 
ським. Ампестія, видана царем Мико
лою II. з приводу юви.тею Романових, 
знесла також заказ повороту Ґоркого 
до Росії, але він не швидко зважив ся 
скористатп з дозволу вертатись домів і 
повернув аж тепер, до чого спонукали 
його особисті причини.

— Майже ціла громада виїхала до 
Амермни. В бігарськім комітатї на У- 
горщинї v. невелике село Телькесд, я- 
кого населене після останиої конскрип
ції виносило до 000 осіб. В останпих 
двох роках впеміґрували з тої громади 
усі сиосібні до праці хлопи і жінки та 
дівчата до Америки, до стейту Огайо, 
а лишили ся тільки переважно старші 
жінки, діти і старці неспосібні до пра
ці та цілий громадський уряд. Але те
пер і громадський уряд хоче перепра
витись через воду. В недавпих днях 
повідомив він свою зверхну власті, в

і офіцпрами. І он признав кому
Иіпі кредит 50 спитим’в (10 центів), 

ооо-і аби г:ін міг дати іх різнпковн яко від
шкодоване. Ся телеграма коінтувала 
майже І франки (70 центів), а разом 
з відповідні міністра майже 1 доляр. Аж 
по відповіли міністра, що признає від
повідний кредит, виплатив префект 10 
центів різникові!. .,Мусить пупі порядок 

• — казав він. Але, як би такий поря
док запанував у цілій Франції, то гар- 
|по би він виглядав.

— 6 куль в шию. В  Бременгафеи 
(німецька ніти’тань недалеко Бремен) 
луїнла ся дня ЗІ сїчіія с. р. така при
года па кораблп ..Бранденбург". Сен 
корабелі, щойно приплив був того дня 
з Ґальвестопу в Тсксасї. Між пасажи
ра ми сього корабля в межипок.іаді зна
ходив ся якийсь божевільний, котрий 
напав на корабельного офіцира <1'. 
Вендта. винив револьвер і стрілив до 
того 0 разів. Всі 0 куль влучили 
Вендга в піню. Нещасний номер на мі- 
( Ції. Божевільного арештовано.

— Мендель Бейлїс виїхав до Пале- 
°тини. По дорозі до Палестини заїхав 
Бейлїс недавно з ріднею, ланкою і пятьма 
ма.іолїпшми дітьми до Відня. В розмові 
зі спіьробітинком ..II. Фр. Пресе" роз
казував Бейлїс. про свою долю. Він по 
професії — огородиш;. 13 Київі не мав 
заробітку і тому пінити до фабрики. 
Діла афера тяжко відбила ся нїм, осо- 
блніюж на душевнім жптю його жінки і 
дїтий. яких дволїтпа журба про жито 
батька дуже прибила, У внзппци богато 
витерпів. Попі кроваші.щ від иренгпшт- 
сьіліх черевиків, (Чіівшізпї зиущали ся 
над ним за „катоване хрнсліянських 
іїтй ” . Один вдарив його пястуком в 
лице так,-що аж кров потекла і нашх- 
ло лице, другий одним ударом вибив 
йому кілька зубів. Хвилями думав по
повнити самовбіпїство: довгий час ні
чого не їв. ІІо увільненю одержав бо
гато оферт від кінотеатрів і кабаретів, 
але се було Йому страшно противне. 
Дістав коло 500 привітних телеграм і 
1500 листів. Але приходили також по
грози від „істінно-руеских” , що убготь 
його. Тоді рішив ся покинути Росію, 
щоби осісти в Палестині па хуторі, я-

Бігарі осьтаким урядовим письмом: ,.По-1 кий дарував йому иарнський Готшільд. 
відомлдємо отсим з жалем, що мусимо Цілу дорогу до границі простояв у к>-

тику в сіраху. Щойно в Підволочнсках 
лешпе відітхнув, а у . Іьвові. де. його вн-

зложитн свої уряди, оо покидаємо рід
ний край в надії, шо за морем найдемо 
краєте жите. Просимо нрнняти нашу 
резиґнацію'’ (Підписи). По виїзді стар
шини громади не буде вже. кому стар
шувати г. Телькесдї, ба не буде -вже і 
над ким етаршуваги. бо дїтпй прінпіль-

іа се на шпитальшм

Зі старого краю.
— В справі виборчої реформи до

галицького сонму відбувають ся дальші 
переговори. Посередниками між україн
ськими і польськими послами є тепер 
л ь в і в с ь к и й  український митрополит Граф 
Андрій Шопгицькпй і^краєвий марша- 
лоц Vp. Го.туховськші. Недавно митро
полит Шептицький був у Відни иа ав- 
іієнції у цісаря.’ Авдієиція тривала дов
го і на ній обоговорювано також спра
гу виборчої реформи. Доси Не ію.таго- 
ркеїю т е  с е ї справи тільки з причини 
безісоиечіюго нроволїКіїнн ПОЛЬСЬКОЮ 
стороною.

— В австрійськім парляментї у Від-
н'и зачали були недавно обструкцію че
ські посли проти буджетової провізорі!. 
Правптсльетво не чуло ся на силі зло-

пують старці, а самі вони між сосЮЮ 
— Обікрали злодія. На шкоду куп-1 певно будуть жити в згоді, 

ця Адамського у Львові вкрав перед 
кількома (нямп практикант ск.іеиошііі 
Грубарчук 800 корон і нуегнв ся в до-

та ні сіоністи, чув ся між приятелями. 
В четвер вечором відїхав Бейлїс до 
Яффи.

рогу до Америки. За ІІодГужем присіло 
ся до него двох мущии, які предетавіїт 
ли ся за комісара і агента поліції та 
зажадали від него 200 корон, обіцюючн, 
що йому за се нічого не зроблять, хоч 
знають про крадіж. Перестрашений хло
пець витягнув нулярес, щоби переку
пити ,,власті.’’, одначе злодії вирвали 
йому всі гроші і кориетаючн з припад
кового задержаня поїзду під Краковом, 
втїклн до міста, На двірнії в Кракові 
арештував Ґрубарчука полїційний а- 
Гент. В часї слідства вийшла на яву тра
гікомічна пригода молодого злодія.

З широкого сьвіта.

— Вояцькі вибрики. В альзацькім 
місті Саперні (Альйацін — се провінція 
німецької держави коло, француської 
границі) прийшло було недавно до у- 
личннх авантур мін; військом і ци
вільними горожанами. Причина сього

- Говорячі банкноти. Перед кіль- 
і кома роками розі йшла ся вістка, яку 
спершу вважали жартом, що англій
ський іпжіцєр Бовтрі видумав спосіб 
виробу банкнотів, які па погляд не ріж- 
нять ся нічим від звичайних, але но 
влозкеню. у відповідний прилад самі за
раз оголошують, чи воші правдиві. Те
пер показуєм, ся, що дійсно іижіиєр 
Бовтрі докопав такого улїпшепя у фа
брикації банкнотів п одержав за се вже 
кілька патентів. Беріг 
виробу гак виконаний, 
ужити яко ма.іеньї \ плитку до фоно
графа. Такий банкнот вкладаеть ся до 
відповідного приладу. Коли банкнот 
правдивий, то з приладу виходять зву
ки: ,.Я правдивий” , а коли фалшивпй. 
то прилад мовчить.

— Дорога телеграма через 10 цен
тів. Префект одного департаменту у

І Франції, перекопавши ся, що через* о- 
іпнбиу неиравпо сконфісковано одному 

І різникові! кусник мис а, зателеграфував 
Ідо міністра рільництва в ІІарижп, що-

— Упадок шляхотсьної посілости в 
Росії. Російська часописі. „Зсмская 
Жизиі.” подає обчислена, які вказу
ють на упадок шляхетської земської но- 
еїлоети в 15 Губерніях властивої Росії. 
ІЗ 1802 р. до шляхти належало в сих 
Губерніях 87 тисяч десятин, в 1882 р. 
виносила тільки 71 тисяч десятин, а в 
1802 р. вже тільки 53 тисячі. А знова 
після обчислень з і‘>07 р. виносила та 
посілість тільки 47 тисяч десятин. До
си з тої посілоетн пе остило ся в руках 
шляхти вже певно і полонини того, що 
було перед 50 роками. Колиж взяти під 
увагу обдовженє і сеї шляхетської вла-

оанкнотів йогоіспести. яке виносить тепер коло 2 мілї- 
іцо можна його ярди рублів (1 міліярд долярів). то 

можна сподівати ся, що в короткім ча
сі майже вся шляхетська посілість в 
тих 15 Губерніях Росії перейде в се
лянські руки.

— Число каторжан. В кінцн 1004 
р. скількість каторжників в Росії вино
сила 5.718 осіб. На початку 1.007 р. 
було їх 7.710, па початку 1008 р. вже 
12.501, а на початку 1000 р. 20.030 
осіб. В р. 1011 було каторжників 20.- 
424, в 1012.р. 32.000. С се безсумнівно 
„поступ'’ на поли уснокоєня Росії.

мтгпі обструкцію нри помочи партій
більшості! і відложило заеїдаші парля-|була така. Офщир Форстнер, родом Пру- 
мснту на (> тижнів, а тимчасом пола- сак, ненавидів Альзатцїв тому, що во- 
го иіть буджетову провізорів) неконсти- ни все (мимо того, що належап. до 
тгцііііюю Г дорогою при помочи ратун- німецької народносін) тужать за тими 
кового 14-го параграфу. ’ часами, коли їх край належав до Фран-

Г п п я н я  памятниия Т Шевченна ЦІІ <>гже Т0Му він 13 саі1,'|)!К‘.ЬКІГІ КіІСаї1ПЇ — Справа памятника і. Шевченка. на;,пвай аль;шіькпх жовнірів обидли-
К'нївська міська рада визначила для зб\- в](М |1!и;ітіщ,.м ^пакес” . що в альзаць- 
і.оваші памятника 1. Шевченка .л,,*'!и' кім ічтир.і значить тільки що ,,голо
ва площі па уг.іі Ьараваевсььої і *• <- драНі.цЬ»\ касарнї люди мусї.тн се 
сіільківської уліпи. Але дехю висловив териітн ал0 .,к винесло ся се на >ли
си проти сего місця. Повстав, цілий ряд то Альзатцї не дали Форстнеровн 
нових проектів з вказапем нових місць j «|ог() т о п а р ,І11(ам офіцпрам спокійно 
для збудованя памятника. Недавно до Д0,)ПП1 110рЄі|ХИ [ кричали за ними „ва- 
комітеїу про зо>доване_ ііамятппка̂  па- Офїішр <ІЧ>рстнер, а ще більше
дійшла оошпрпа просьоа. в кіпрш за- т paflTep хотіли пімстпти ся па 
являють ся, що папотльше відповідне дльнаТцЯХ j позбавити їх горожанеької 
міспе — новин <;квеі) оіля критого рин- О1і(1(-)О ЦІ (ітжс висилали на улицї вій
ку. Але на сім місЩі нроектуеть ся зоу- п>і;он'. ^  ,,, (-і0;і иардону аре,пту- 
дувати намягшік Ь. І ою.ііевп Питане ш К(ІЖД0{Ч) хто клнкиув „вакес” або 
про місце для памятника Т. Шевченка! аасьміяв ги. як надійшов який о- 
зиова внесено для оодуманя комітетові!\ . Т;||. П1 кілька дмї„ j со
про зоуіоване иамятниіиі. Ітклщіа.ю велике розворушене в цї-

, Г,г .. w .-йтгл-к V v. наш — 0, Др- Йосиф Жуй, генеральний лім місті і занепокоєне в цілій держа-
'' ' д ‘ ' 7 ' ' В(Ь-С вікарій в Боенї. поставлешиі парохом ш. Намісник Альаиції Ведель спершусіорони, але дужо ногато нотонуло

' Of . I Г(0Р .|І,1
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Оплачувати Газету трі'ба завсїди з горн.

Гроші троба посилати в редагістрованім ли
сії, або через скспресовий або почтовпй мопі ор
дер. Мояі ордер, то е грошевий переказ, котрий 
дістанете від почтара або аі'онта на екслресо- 
•вім офісі, пішлїть на нашу адресу, бо без тої’о 
ми не годні гроший дістати. •

■ Дописи-.цросить ся писар лишень на одній 
стороні картки. Дописи, непригожі до друку, ни
щить ‘ ся, коли' з гори не оуІіо назначено, ‘ що 
жадав ся їх звороту і не було залучено марок 
па вворот.

За веї оголошеня (адвертайзменти). 
поміщені в „Свободі” , Редакція не від
повідає.

Хто викликує борбу?
.•7 ГЙ ? ' - . х -' . ■' і  ' ,v
Для пригадки нашим читачам наво

димо тут нослідну (пяту з ряду) статю
и, н. „Думки на часї” . Вона находить 
ся на першій стороні 21 -ч. „Свободи” 
(з 25 мая 1931), а зміст Ті в цїлорти 
такий: \ ■ ■/•-•;'■ '

■; 3 '.отсим числом,, па райї'.іфиходігґь' 
ея нам покінчити отел Газетярське
IH'K.lo” , ЩО ВІД КІЛЬКОХ' ТИЖНІВ РО-ІГО) І-
ло ея па'Нашій американській Русл. 
Робимо сс не тому, щоб може жерело, 
із якого йлпве лихо на нашу країну, ви
сохло, щезло. Нї, БОНО лишило ся‘ — 
але покищо, йому підтято крила, обез- 
‘ogyateno його.
, , І  як ми: вже кілька разів ясно і .не
двозначно > назначували, говорячи гіркі 
слова правди. під адресою попівської 
касти, ми ніколи ие. мали на гадці' усехо 
Нашого сьвяще'рьства. Ми йшли він- 
ІНІІО , ВИКЛЮЧНО тільки проти системи, 
проти касті»,- чи то Клїки, якої висловом 
являє. ся-.„Дущшістир”  а тенор'-і „За 
океанська. Русь” . Без пристрасти, без 
ніякої' здори і '.злости, річево та холод
но, ми стара.зд:ся звернути: увагу, пцркь 
гої іиарода ігаv сї чатїїу.: ті:-* се посягало 
/брутдльїірлщ фУ^іми її (і 'нарйдйо: добро, 
І̂Ц. .(f*> і фарис•• (?fі$.*ьіиш>
уоьмішкоіб-на липи а з зміїною'їдпю у 
серцп посягає, рукою по народний кар- 
Ман. Опираючи ся на голих фактах, ми 
•доказаліТ-наріїдбвй', що отеїй касті не 
ходить :56всїм'ю: народне добро, бо вона 
се добро, щоб лиш захопиш вдасть у 
свої рукії, виставила на’ певну загибіль. 
Вдаючи Та туманячи людий; що се дїє 
ся для добра народа, ся каста,, загравши 
ультраєзуїтськйм способом дія релігій
них почуванях народу, посягнула ио ка
су народньої організації; під .плащиком 
иеретвореНя організації, сотвореної і 
призначеної виключно тільки для під
моги вдів і сиріт* на організацію релі
гійну, з чого сказавши мимоходом ие 
булрб найменчого хіспа цародови, але 
касті —  вона намагала ся хлопа, сю 
,;худобу’’. як його дехто*' в • хвилях, колії 
не нотребуо м'аекувйі’и (Ія, зі серця З 110- 
гордоіо-наЛиваг;,' іфя'ГН Цїлкбййто цід но- 
ги,1 зробити иаймитоіі без крихітки праЬ 
у власній, "його х‘аті.'' Тільки;,захоплекє 
влаОтіі.і народгірго майна руководило 

, каеТою, тільки; і (садодержавно-диктато))- 
.(•ькіїіщуііряції були цїлию і -змістом у-
е,їх їїноелїдних виступів,.А народ, вже 
й так визискуваний і смоктаний чужи
ми. ceil* народ, що втік перед, шляхет
ськими опікунами з Галичини аж гені., 
за, море, сей народ мав сам, Власними 
руками ДОНОМОЧІІ до сотворенії СВОЄЇ ПИ
ТОМОЇ шляхти стократно гіршої від гер
бової, таки у своїй питомій організації 
’ Дальше мп доказали, що кастї, ми
мо висок опарних фраз і слів, мимо фа- 
рік'йеьки* сліз Над темнотою хлопа 
/jHCiU пі- ходить о його прссьшу. Міг 
j..Kj -щоденними фактами з кім- 
кох минуетих лїх, що власне сїй касті 
І'ЩПЬ зоусш о що шішої'у: uoua ІКЯіЩ

оплами стирав ся заслонити сьвітло 
правди, перед очамп незрячих, бож-— 
звичайно — темного і непросьіченого 
дуже легко взяти під ноги, ужити як 
ередетво для своїх особистих цілий. 1 
на понортв сего твердженя ми вказали 
на цілий ряд просьвіпшх іититуцій, на 
сї чудові почини, з одушевлепєм підпи
рані народом і патріотичним, ие при
знаючим кастовоети сьвящеиьством, а 
загарбані а но сім і загиреиі руками по
півської касти, в імя засади, що „ху
добі не потрібно шкіл нї прос.ьвіти” . -

ІТо сім ми наглядно доказали, -що 
виключно тільки, тому, що у роїло ся ка
стї, начеб виключно тільки теперішний 
головний уряд Р. її. Союза був одино
кою причиною того, що народ прозрів 
і рішучо не хоче признати ніяких при
вілеїв кастї, вона накинула ся на той 
уряд з цілою повешо лайок і низьких 
сплетень. Шкальоваия і щддаваня в 
сумнів ■ урядовапя в Р. її. Союзі, від чо
го аж кишать послідиі числа „Душпа- 
стиря” і „Заокеанської Русн” , мали на 
меті виключно тільки збурене мас на
родних, викликане посеред них недові
ри до своїх урядників, а опісля віддане 
роздробленого і розбитого народа в ру
ки кліки. Народ перестережений, ді- 
■(нагліш ся, що.воно, звідки почало ся, і 
куди"Йому дорога, знає тепер, хто, йому 
брат, а хто ворог. І паша совість - чи-і 
ста, по '.нашім, боці. приятне. чувствО вдо
волена' 110 сиовнешо обовязку, вложс- 
ного на нас народнбю ‘волею.

Та і ще одну'появу, вельми радісну, 
приходить ся нам зареєструвати. В от
сих днях борби ми наглядно мали наго
ду переконати ся, що не всьо наше 
сьвященьство, на голос з висше, відрік- 
ло ся народа а стануло ио стороні ка
сти. Ні! Богато, навіть чи може й не 
більша його половина, зовсім не солї- 
даризуе ся з інтересами, з початою де
структивною роботою приверженцїв 
„ДуШпастнря” і ,,Заокеанської Русії” . 
У них єзуїтське ййхова не не • видерло з 
душі иочутя національної єдностті' з 
„хлопською худобою” ; вони* самі сини 
ХЛЄІНБ, не можуть легкодушно дивиТп 
ся на- цинічне доіітане прав народа, ви
ключно тільки .на се, аби догодити 
чиїйсь Там' личцій амбіції;/ у /них .добро 
народу стоїть на'періиім^міСііи, ніж до
бро „сЬвящеНичоі’б.'саЯа” ; бо'вони Ма
ють,' іцо вони перше/ були Русинами, 
заки змогли за руськіій' гріш і' іііт стати 
сьвящеииками.. І ся єдність ііат[)іотііч- 
иого Наїйого духовйньсгва з народом 
дає нам запоруку, що веї Дальші зама
хи і затії фанатиків розібютї>' ся, об 
сильну як криця волю усего нашого, 
Неподільного на, касти, народа.

Щоб дальше однак pe.v longum et 
latum не . проволікати „отсего Газетяр
ського” : иекла, 'як бе влучна, іііізвав--в 
нослїднім, числі один з сьвящеників до- 
ііисуг.ателїв, ми' подаємо' ртсей' Xh6d;ii,s 
viveudi. . • .

Народно добро муспть' лишити ся 
в руках народа: в народній організації 
ріпіаючиіі голос може матії тілвкц 'сам 
народ. Всяке, чи то-явне чи скри’тс bif 
тягапє рук ,по народне ма-Ггіїо,, ми муси
мо уважаі'й- 'зцмахом на угШо .jup/iy ; і 
Ирбіїї'таких т с ггунатн т̂ геью оезнбщаД- 
■JIP/W рулоьодячп с̂  ̂нІ>гіЛімЙ сентимен
тами або зглядами. Або з народом для 
народу, іюру.ч з Нами, або:, руки про «Ті

Всяке внетуновапє проти P. Н. Сб- 
юза, народної орґанїзації, одинокого 
поважного нашого дорібку. на чужіші, 
ми мусіімо уважати 'з<і виетуповаш; про
ти добра народа, і таке будемо іійтіїу- 
вати, а з ворогами поступати після бук
ви права. '

Безусловпо дбмагаємо ся- запе[)е- 
стаия в „Дуїциастири” і „Заокеанській 
Руси” усяких брехливих, неоііертих на 
ніяких ■ фактах, виссаних з пальця иа: 
пастай і Калюмнїй на головний уряд Р. 
IT. Союза. Що більше і то як conditio 
sine qua non Жадаємо в найкоротшім 
часі -відкликана усіх, поміщених том 
напастий. ‘ А сего домагаємо ся в імя 
снраведливости, їв  імя хрйстіянсьКої 
мораль яка прііка:іує ,;зло наиЬавіїти. А 
Ьи, обче,))нюючи головний:уірад Не йому, 
ІІіЛЄ сііому народови вирядили і виря- 
Джуоте шКоду, позаяк підкопуйте, його 
довіро до своєї рідііої організації, а 
женете його в обійми усяких чужих ор
ганізацій, де він денаціоналізує ■ ся', 
пропадає, пе лиш для народности, але 
І ДЛЯ віри. і('і

Тямте, що не на се є народ, аби був 
иогиоем вашій вузкоглядиій рартійио- 
сти і заслїнленю, але ви на се 'есьто. 
щоби служити народови. Не ніс для та- 
баки. але та бака дія носа! Народ вас 
удержуй своєю нерва вицею, отже має 
повно ііраво і жадати від єаС за <.о щи
рої роботи.' Нз;:)иьан*; покривдженого 
люду слово ми „худоба, ериш” , та гро- 
женє „дс'ртсМ пасів ' Ц  
цілковито ие причиняє ся до рбіїбудже- 
ші иогаса̂ чохо ссрсд люду довіра.

Праця, але праця щира. б('з ніяких 
ііід<птшшх 'забігів і плинів, сердечне 
зближено і подане руки „менчому бра
товії” , впповнить сю розростагочу ся 
щораз то ширше прірву. Народ, поба
чившії щирі заміри і серця без облуди, 
радо відкриє вам свого душу, з утіхою 
віддасть вам провід у руки. Народ наш, 
віками ошукуваний долею, став недо
вірливий уже з природи, аІле за се стає 
він відданий і щирий до ііослїдиої ка- 
нлї кровн для тих, про яких чисті за мі
ри і думки переконає ся. А побачивши 
щиру охоту і сердечне бажанє направи
ти зло,, виряджене, йому, можливо, на
віть і несьвідоМо, він радо прощає усї 
ир(чшнн, бо мстивість не лежить в ха
рактері руського хлопа.

І па тій появі, та одиноко під наве
деними погнете услівями ми простягає
мо охотно руку до згоди. Хай „пронаДе 
незгоди проклята мара” ! Ми одної ру
ської неньки діти, руським хлїбом ви
рощені, руськими піснями вилелїяні. 
Та й широкий сей руський переліг, що 
лежить перед нами.

„ІІора вже закінчити братовбийчу 
борбу, а братись з закоченими рукавами 
до реальної роботи” — кличе сьвяще- 
ннк-доиисуватель в нослїднім числі. 
Гаразд! Ми готові. 'А :вп?...

В нинішній статї подаємо до відо
ма нашої суспільності! нові подвиги, но
ві докази нрацї нашого князя церкви 
на народній ниві. Коли ми одержали 
про се першу вістку, ми не хотіли се- 
му вірити. В нашій хлопській голові 
не могло ніяк ПОМІСТИТИ ся, щоби чоло
вік інтелігентний і на так відвічальнім 
становпщи аж до того стенени' забував 
ся. Тому вважали ми за відповідне за 
сягнути .інфорадаЦіЙ на місци, в самій 
Філадельфії.,,;-|J [.

Оіс-е .перенош-Дає̂ іо два нбдвигй: е- 
инскона, які мали місце в місяци еїч 
пи с. р. в;,Філадельфії. ■ ' .-

Еписноп/викидає Братстзо сьв. Геор
гій на вулицю.

• Дія 1 Б (ячтге. р. секретар енігсшін- 
ської канцелярії, о. - Стецюк, проганяє 
з церковної гаЛЇ, мітінґуючих членів 
Братства сьв. Георгія на вулицю. Б Jo 
за прнчНна, чим провинило ся Брат
ство су проти епискоііа ?

В  р’ 1908 основано заходами мі
сцевих патріотів в Філадельфії Брат
ство сьв. Георгія. З разу мало .воно ха
рактер звичайного -братства церковного; 
відтак; ідоидоррло. свою^іальйість ї нрн- 
нимаїочи _ статут Руського Народного 
(>ло;;а, приступило до його як віддї.і 239. 
Наложить тут згадатії. що як делєґат 
тогож' Братства брав еппе.коп участь в 
р. 191,0 на конвенції в Клівленд, О.-

Укладаючи свого масу -статут Брат 
стаа '̂Цоетаріїв -ся;єпископ, що між, .ин- 
іинм,, црпряхо нрртрнову, .На-підставі; rf- 
Кої місцевий' СЬВІІЙЦМПІК вже СИЛОК) сво- 
ГО'/СТаАоШцП,"' бе̂ /̂ ибттру, стає пред- 
(яДателем ’ Братства, а члени вибира 
ють линіе заступника ііредсїдателя.

Колиж члениперекопали ся, що ся 
постанова є шкідлива і нічим пеоправ 
дана,, перевели на річнім мітінґу Її змі
ну, приИимаючті нову постанову,, а імен
но вибір предеїдателя через- членів.. 1 
до падолиста 1913 р! був спокій:

В падолисті' с. р. секретар єпископ
ської канцелярії, о. Стецюк, зажадав 
від уряду. Братства книг і почати ііа 
тій підставі, що він після статута Брат
ства є правшім предеїдателем. Однак 
иредеїдатель Братства, н. Грицей, від
мовив жадашо о./Стецюка,. покликуючи 
ся на обовязуючий їх статут Р. ТІ. Со
юза і на ухвалу нової постанови в спра
ві вибору, нреДсїда'їбіля. Без книг і пе- 
чати. ровернув. 6., cekpetap домів, щоби 
иодцитй ,'ря. вісткою про, икіоблух з е- 
пискЬгіЬм та обдумати нові способи на 
Неінікірііих, царохіяй. ,! - ,1
: Недовго треба було -на т  іі жда

ти. На слідуючім місячнім мітінґу зяв- 
ляє ся о. Стецюк зі статутом в руках і 
заявляє торжествеїщо,. що се не є мі
тінґ Руського Народного Союза, але 
Братства, (А треба згадати, що о. .Gref 
цюк не був навіть членом Братства). 
Однак члени порозуміли, в чім діло і 
дали йому належну, відправу. 0. Сте
цюк мусів зі стидом опустити салю, не 
осягнувши ніякої цїли.

Але злоба людська не має границь. 
На місячнім мітінґу, дня 11 січня с: р. 
закляв ся знова 0. Стецюк та в імени 
опиекспа і князя церкви проганяє чле
нів з церковної уалї; 0.. Стецюк. висту
пає тут як оруде. злоби Єпископа, спов- 
ціііочд олїііо його дршіаіііі.

Братство сьв. Георгія було голов
ною підпорою філадельфійської паро-- 
\ії, а члени Його нераз послїдний іріш 
складали, в жертві на Божий дім та на 
удержанє слуг Божих. Оггак виглядає 
в вірнім нредотавлешо відплата єписко
па тим, що на него працюють і його у- 
держують.

Еписиоп „агітує” за просьвітою.
На день 18 січня с. р. зановіджепо 

в Філадельфії иросьві'гне віче, на яке 
мав прибути відпоруЧЮнс „Просьвітної 
Комісії” п. Андр-сйко. в загально прий
нятий звичай, що місцевий комітет, я- 
кип займав ся урядженєм віча, запро
шує на віче місцевого паі>оха та про
сить його принагідно оголосиш в цер
кві про маюче ся відбути віче. Отже і 
тут кількох членів комітету удало ся в 
дії справі до єпископа як місцевого 
пароха.

Епископ, побачивши відпоручників. 
цогадав ея, о що ходить. Найперше він 
їх довго „не бачив” , а відтак був через 
більше ніж 1У2 години „страшно за- 
нятий” . Але остаточно вислухав прось
би комітетових і заявив, що хоч власті! 
во церква не є призначена на просьвіт
ні оголошеня, то він се зробить, будучи 
великим нррятелем --иросьвіти.

Т, дійсно при кінци .Служби Божої 
еііискоц : виголосив проповідь па тему 
иросьвіти. Подаємо з неї лише закін
чене: • „і 1 . • •

„Днесь Йоиолудіш відбуде СЯ И])0- 
сьвітне віче. Ajio я вас остерігаю, не 
йдїть там... Вам такої иросьвіти ие тре 
ба.. Лише ненросьвічені люди засядуть 
в царстві небеснім... А коли хочете про 
сьвіти, то йдіть на представлене „Ви- 
флеемська ніч” —- отеє для вас про- 
сьвіта!” ...

Ось так промовляє чоловік, який 
занимає найвисше становище нашої 
церкви. Влизші поясненя будуть відай 
зовсім злишні.

Ось недавно'тіодали ми на сторінках 
нашої часописи уривок з проповіди „зо 
лотоуетого” етіскопа, • яку він виголо
сив до своїх вірних в Філадельфії.

Колиж зберемо все, те разом і добре 
над тим розважимо, то мимоволі мусимо 
поставити собі питане: як.'се може бу
ти, щоби інтелігентний чоловік не мав 
іта стільки номіркованя і такту? Що за 
причина? Що за цїль?

6 люди, котрі старають ся оправ
дати єпископа. Одні кажуть, що єпи
скоп є чоловіком дуже слабої волї, під
лягає легко впливам своїх несовісних 
дорадників (а звісна річ, що чоловії; 
ма-; більший паклін до злого чим до 
доброго) і -виконує сліпо їх волю.

•Оповідають, щ о  Коли єпископ пер
ший раз .виступив нублпчно проти Р.
II,. ("оюзн^Хх'є було иідцав місії в-Д«ер- 
зи Сіти), то о. Улицький цілий тиждень 
обраблав нЄред 'тим еййскопа, так іцо 
навіть посьвячепє церкви в Карпеґі. тре
ба було перенести па нізнїйший час.'

Другі оправдують. єпископа, кажу
чи, іцо він не є відвічальний ані за свої 
слова а їй за діла, бо дїлаі: се не з розва
ги, але зовсім мимовільно. Инші припи
сують епископови великі (/посібностп мі,- 
сі()Нарськї, 'але :відмов5бисщ>' йому :fcfio-
сібиостий ЄПИСКОПСЬКИХ.'

Однак нїодно з новпеших оправдань 
не може нас вдоволити і оправдати ‘по- 
стуиованя еиискоиа. Ми маємо право і 
мусимо жадати від nauioiV) еиискоиа та
кого иоведепя, яке відповідає його висо
кому становищу. ' - г . ,

Не входимо в се, де і як єпископ 
виховував ся і образував ся. Не все 
дасть ся набути через науку. Інтеліген
ція в великій части є річию вже вро
дженою.

Коли однак близше приглянемо ся 
і пізнаємо вдачу й характер еиискоиа. 
то побачимо, що се в вірний тин га
лицького шляхтича.

Шляхотство єпископа і рабство на
шого народа — се дві головні причини 
зла,

Уважати нарід за худобу і тягнути 
з него зиски, держати його в темноті, 
заступати йому дорогу до. йауки й по
ступу — отеє відвічні змаганя шлях
тичів'. З другої Сторони-— рабство на
шого иарода. Довгі літо неволі і пан
щини витиснули на нїм нятно зневіри 
у свої власні сили. І хоч ті часи минули, 
наш нарід все,,єще не.Перестав згина
ти карку і корити ся у ніг своїх воро
гів та просити їх ласки...

Будучність Австрії,

РОДИМЦТ! ЯВЛЯЙТЕ СЯ ' ЧИ 
СЛРННО НА ВІЧАХ, УСТРОЮВА- 
НИХ ПРОСЬВІТНОЮ КОМІСІЄЮ Р
Н. СОЮЗА»

, (Конець). >
Який ратунон для Австрії?

Для свого ратуику на будуче мусить 
Аг.елрія нере.діпеїм перевести виутріщ- 
пу перебудову держави, зглядно обох 
'.ержіїв: і Австрії і Угорщини. Ся иере- 
іудова мусить бииратп ся на автономії 
іародів; то зніїчить, що пїла Авст^- 
торшина мусить буги поділена па ио- 
і іГаціоиальиі краї так, щоби кождий 

нарід творив свій окремий край з о- 
■'М’мим сонмом. Отже там, ‘ де живуіі, 
(ехи (майже ціла Чехія, часть Мора
лі і частинка ІІІлеска), був би окремйіі 
геський край зі соймом в Празі; там, 
іс живуть Українці (східна Галичина’ 
іівиічно-західиа часть Буковини і иів- 
ічно-с̂ ідиа часть Угорщини), був би 
•кремнії український край зі соймом у 
Тьвові (разом було би Українців в еїм 
•■раю 4 і пі в мілїона); там, де живуть 
Поляки (західна Галичина і частина, 
ІІлеска), був би окремий польський 
фай зі соймом в Кракові. В такий спо- 
,:б повстали би й инші національні краї 
; Австро-Угоріцпнї, які Дійсно могли 
пі їй дати велику внутрішну сиду, бо 
сї на-роди мали би як иайшнршу сво- 

їоду і як найбільшу спромогу до: )іо:і- 
.літку. Тоді Австрія була би навіть н'е- 
ієзнечна для Росії, бо мала би'При
бігаючу гсщгу для поневолену -росііі- 
іьких народів. .. ,, п’.

Ся гадка не є новостю^в Австрії. 
Підносили її вже здавна заступники по
неволених народів, а особливо Укра- 
нцї. В останних роках навіть деякі Нім
ці', котрим залежить на будучности Ав
арії, зачали голосити сю гадку. А від 
7-ох літ навіть видають у Відии Газету 
„Gross-Oesterreich” , яка носьвячена 
піше агітації за перебудовою Австрії 
на основі автономії народів. Але мимо 
'ого всього переминаючі нравительства 
fie СИОС'бНІ взяти ся до переведеня в 
‘їло сеї великої історичної задачі.

. Хто буде ипасителем Австрії?
Як ми вже сказали, год'г сподївпти 

ея почину до сього великого діла від 
тяжкого та проминаючого бюрократич
ного австрійського нравительства. ГоДЇ 
сього вижидати також від старого 84-лїт- 
ного монархаї- Фраица Йоснфа. Хто-ж 
гізьметь ся до qboro великого діла? к

Тепер очи всіх, звертають ся в сто
рону БельвЄдеру, в сторону палати, дп 
-киве австрійський нрестолонаслїдииіі 
архнкнязь Франц Фердинанд. У нїм ба
чать австрійські, патріота надію, по нїм 
( подівають ся, що візьметь ся за се в«- 
.'нке діло іієрестроші стару моиархіго 
Габебупґів на нових основах.-До- нього 
•-•pepjuioii» _qji jaftoJK Ц<:!Г.Щ;рі̂ тірнедрЛ(}- 
Vi?x народів і сподїиають ся, що він при- 
: -(*(> їм волю і іцаетє.

А се тому, бо від часу балкарської 
іййни стало загально Звісно, , Що вла
сне австрійський прсстолонаслїдник о 
ІГ'ИКЛОНШІКОМ такої перебудови Австро- 
Vrгоріціїііи' та поставив собі за цїль жи- 
'СЯ-д̂ 'їіє ї̂ііїїїй  сьрро*.дїЛа. , ’ .; /

,, ,Діія 18-гр ■ грудня 1913, .року л̂ожи- 
ко 'ся так," *Щ(1 ’’старому* цїсареви ми
нуло 1.000 місяців нанованл, а, рого на- 
слїдиикови 50 літ віку. З того' приводу 
австрійські часописи широко розписува
ли ся про недалеку зміну на австрій
ськім престолі та про зміну в політиці' 
держави, яку завів би новий монарх, 
Всі часописи однодушно стверджували 
власне те, що головною цїлию архн- 
киязя Фраица Фердшіанда є нерестро- 
їти Австро-Угорщину на основі авто
номії народів і в той спосіб приверн/ги 
їй таку силу, як вона мала колись перед 
віками.

Подамо тут голос віденської Газети 
„Dangers Armee-Zeituiig” , яку вида
ють иайвисші військові круги. В4 сїй 
часописи (ч. 50) у вступній статї чи
таємо м. и. ось-що:
. „Треба виразно і голосно сказати, 

що ще ие було такого нрестолонаслїд- 
ника, котрого характер стояв би так різ
кі), і виразно Перед очима усіх : і. котро
го цілії були і би .такі певні Рясні, як 
власне архикнязьііФранц Фординаид.

„Нікому, хто хоче чутй і бачити, 
не е тайною, що се за людина австрій
ський престолоиаслїдник, чого він хоче 
Та як він хоче перевести в діло свою 
волю. Як цісар Франц Йосиф в 1848-ім 
році впровадив Австрію в нову добу 
иарляментаризму, хоч мусів тоді ви
ступити проти цілої Евроии, таксам*) 
тепер і Франц Фердинанд має сповннті' 
велику задачу: охоронити монархію пе
ред щораз більше зростаючою боротьбо- 
ю Народів і їх розбіжні сили зібрати ра
зом в користь монархії Габсбурґів. ' л 
лежить в інтересі всіх -щродіс А-йхіТІ'1’1' 
й Угорщини, Але, на жпль. опетлеи'- ’
У іШо рііхс. іак склали (Лі, Ш,о сс.лсі>>
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дасть ся перевести Треба народи проти 
ї;, волі змусиш до їх щастя.

..Отже велика задача стоїть перед 
нами. Іірестолонаслїдиик здав її і знав гпвлять ся політиці' понуріші та про світі 
також, що її можна виконати в ссй;Д‘>сьвід що-д» крнсчцої иотреоп наніо- 
сносіб: дати кождому народови повну і налїзадії народної ооьвітн. По отворе- 
свободу для власного розвитку в imiynij ню зібрана секції, н.ч якім складали при- 
де; жанр значить дати національну са-і »;тн два члеші іумп ДПклсл+й в і і ін ї- 
моуііраву. А Франц Фердинапд мас та-' і.'і :п). копіі 
коле і енергію перерости се в дїло.

С В О Б О Д А *
я я я

ки. Буряти — всі коми майже зовеїм! елі; іуюч пі 
•алиппілп засД'даня инших секцій, едоби' f ’іг в Росії ма* 
прийти сюди І голосно заявити. що пп«
!ИВЛЯТЬ СЯ ІЮЛЇТПШ ООІ1ТСЇНЯ ТЯ їт о  г“п'

МгМ'ИННЛ Мои\«і'!іт" Гії> <>ві йгета 8 и,озд в справі народної про- ПІзі і»їм
v гп ек,тканий Н П О ^И *-  м!’ "»•'» президент Злучених Дер-в: ...Ми npiiw.itt деякі мчи, котрих 

|і. п Москві іа (Молоспн, що ламикасі^.^й',,,, гш. иав ми. а с**і ґенерапії, ми з] 
!. веероечісі КІїП ЗІЗД В справі народної !дн;нїид'̂ « ото.іїїя,’тут. v -їй ві-.ткі і републіїцї. 
ІфОСЬВІТИ.

О н  • зїяд богат» напсував кровн р

г - • ' ; дри'мц,«\' V  *.• *,  * ■ •* . . . . . . . .  *
" Мп при tort.it: радість ж,і:ти. іп.п/ ні іі не май. і ’] (. 

ро.і«.икл , в . ™  Д-М'«ч для .кождого народа Д<ь ^ іт1,; Щ(>

ГУМ ОР ї САТИРА.
— !—  :*

Що сказати?
м уги ): Як хто ирий м\

.ЛІабдг.;-Каогь сі1 нова, тверда, зелїз- ІІ!;І на ок|мпн національні комісії.

(до е,
....  . ...... , що мене нема дома.. ,  ............. ... його деврнтку . - і ’ . . : .сіиському \рядовії їв російським чорир-j л.-.і- ігіл гі'ш>[«іііііііи нору повстала сильиа тен-1 Сл v ґа: А як нїхто не іірийде то 

(•«ліпшим галетам. Особливо разлютили|де,іцш иркш'іціпм с- до5]ро. що « підставою жн-; „ ,0 л * ■■ ,.Ka;fim,v ( Ч« ;; mvihv знати. бо 
горячи висловлювались -•:і j Ух паради в справі заведеця рідних у-jw. Ся їенденпЬі * и.:і. разі янмімікцітиц як відір-1 1 " • *' •

н a Ip о (га ліва іі і»;ю иии иі и. поділилася соїг-І україНсГках шкіл ц-о всій російській!,,анціі СЛУ'КІЙ иа‘ сОціяльїіс жиїє. Сей случай .1. і е<*ь якийсь час'до нас ніхто навіть на

Виправдала ся.
.......... .............. ...» ... т, і їй  уживане альКйголїчішх нашггків. Спроба наїсьміх 'не загляне.

. ,, f ... .. І 1- .. І ‘Т^ПІІ 1.1 Р  ■ ■ к> Н ь «. І. ЦШЯ. (>- і зиие'дсік V 'lfp»,i І5ІЦІЇ t. ТІЛЬКИ СИЧІ!Т0М<*Ч 'до ДІЛ- і "• '
на„діміп. ньа ьс л н -пь. гн аш мйгтпа гн > краіпсьид піролу іюставлсно л-ійські \ліис'гри і часошісп не можуть і!;ов![тог« -уоьоіо сицііиьшч» житя, з
вІ»І >14 .їм аііі пеисішости: наолнжагі'ь; перше міси.;' нарад сеьчідї і; нрисьшічсні»П>»с<'- переболіти, що учнте'-ії, У країнці towkou т і̂к-зиьм' иокфік'ту.иги. е» іїотомви ан- ^
си .і.-'и'а.;. »\ якій треб;.' також :н»лїннпх і їй перші дв; дни нарад. 'по хех’їли вважати себе Мсдагалями. а!^в*'''ь«Іс.. '‘цу^твніи. .V головній мк-гі Вціиінг-1 П а п ЇЧ- Горн¥пі'^(ї^йапніла в тебе
.ін»діш;: Пе W  доба. Австро-Угорінгсчіj іт,‘ ;іМТ.,,н ' 1|їТ.„г ’ , іінлістіш  до 'лтброд’дїв’* яко представ-'т,,иї :Дріон Сінгінг Ооеайстн’ |с ,шї рушники! ^е-І. . -ft ' С«(Ьп-ШТІП (їм'п'гпиапчч Г 'іп  І и і II '• >і О Д Н Я  illt.LHI (!Єі()Єра 1Н; про І 1 ........ .. , І ,  лшти йиво- ка пополудневих сходила*. J ЧНОГИХ „  • ..
" “ , 1 і , •  "Ц.■ ' „ „ -.і-* "• *. і українську ш колу: Юдич, Чалий.і. Соко-І1™ "11 чу<К(!і.и росли і.ьь .п. J'.o- місцевостях иА*’'тон:»рігсьілУх аабавах'чГоі̂ ученігхі І  о р и л  н оаяііте панді А ви

ООТПОр-КГЬ НОВУ Л В ,ф П |. сильну 1 м:>"1 ,, .... • іСІНСЬКІ ЧРРНОСОТСННІ II У])ИДОВІ Га.іС'ПІ ііі та іш я чи НІ' вільно. 'ІІІ1 і ЗИГрОЗОКГ ршгнякя бий- j вЄЄЬ час їурбуВа.Щі’Ь.. шо вони пропали.
\ь го.рнчих напоїв. [ 
і вини, на подібних І 

ути річи, дуже важноіо і
, »v.v, — -.ямо того не дасть ся зая«р«чятя, і .ГП п к п 1 Я  почиясї, ггпїпїнг.кнм Рее оуло іти. пишуть ВОШІ, де Иіпродщв, КО- { ....  ...... .......... ......І.. .....J !  Ш  І* Ь п  1и'гМНН Ь ШЛИ ІІІЬдІІМ. . t

.пі місце їм було ралом -і Москалями r І гостина чи'забава тратить на, своїй вартости і;
С’іги. ію ть ся п]!инадлттві слова і- по- Unnam сп з своет иІлпо. Знесене сих' ожвяля-|

гргу .
Ось-так пише віденська війсь 

Газета. Сей привіт тої Газети g милий 
для нас. бо і нашому народові! зяті о-, 
г.'дає краспіу будучність під пановаквм 
Габсбугґів і тому ми певні, що почини 
Франца Фердинанда для перестрето 
Австро-Угорщинп на основі автономії 
народів стріиггь ся серед нашого иаро- 
да з як найбільшою прихильностю.

р  :1Т I ‘ J І ‘ > м І К І  н  ; 11 « І   ̂ . Г> і II It І Н ЛИВ»»- Дії •|!VU«.M>,IIU.-UUA
і окраїно ку iiiKo.iv: К.ідич, Чалий .і ( око- ™ !ЛІ ,І)и1) М чулдан роспю.к ь і). J-.u-Ктц^остях N̂  'foiopr.cbiaVx 

1 м:,'іл п л . які сьггнСтикшо внкалviia ні шігі-!<‘‘ЙСЬКІ ’«‘РНосотешії п урядові Газсшр, танцями ке вількоміідізагі 
' Ідлипі нлслї;;;лі обруснтсльної шкі іьної! mmuoTI' пі: ~  Мкх~>к > « ,н,)“ ся У*»«*»« яніи»и*#уд

ькоза! системи па УкпаЇРЇ И їш й  г-яі бесї- Р°Д«'’ аджо-и< воші творять з М<к»каля-| Х('4 ***** Ш пти 11ииа,.,„,4 . МИ, ' ІЛ • •ІЧ ,‘, ї ,*Ь І лд uecu- v_, гхч-омачіп .!*піЛ7Г “̂  Umvi їлі ЗборАХ Ні* ОVВ ОИ ЩС В CVTI:
Мішків підпирав, виводи референтів, нн-і‘Уп °4 ,ІН РУсскнп народ: .Чого іМі:1&,,і’ах1 "правою, то

Однакові.

Австрія й Україна.
Австрія, можна сказати, вже не мас 

ідо робити на Балка ні. ї ї  мрії про до
рогу на Солунь до Егейського мо’’я 
розвіяла російська політика. Тепер Ав
стрія мусить звернути ся в иніну сто
рону і нНжаіті иншого моря. Сен вигід 
може бути тільки один —  йй схід, на 
Україну,1 над ’Чорне Море українське, 
( Чорйе! Море' є ‘Міжнародне. Ш  там нрп- 
їшгають ''землї румунські, ббйгйрські, 
турецькі європейські і малоазійські, аю  
до найбільшої части сього моря від иів- 
ночи, котре колись називало ся також 
Руське Море, мають оправдані дретсн- 
сії Українці).

Вісти про зворот австрійської по
літики на схід —  на російську Україлу 
також не нові. їх4-також вже в'д posy 
голосять політики та загранична преса; 
а російська преса не перестає жахати 
свого нравигельства австрійською не
безпекою на Україні. Російські ґазети 
пишуть ділком отверто, що Австрія га
дає завоювати російську Україну та да
ти повну, свободу українському наро
ді і ви.

Ось і тепер з приводу ювплето 50- 
Лїтпнх уродин- австрійського нрестоло- 
н -слїдкика помістила петербурська ґа- 
Зега . „Новое Время”  довгу статю, в 
я;.ій. вказує на нляни архившшя Фран-

суьав щораз повніші і яркппш ирпмііш 
шкідливости паучуваня інородців по ро- 
сіііеьки. Особливо визначилась тут у- 
ілтелька з Кубгніндни Гульвевич.’ якої 

промову про бідованє українських дї- 
тий в російській, нпсолї нагороджено 
іовготревалими оплесками.

Другого дня прошітано чотири ре- 
фс- ати: Прокоповича „Народна школа 
і ілдна мова на Україні” , Мензенкаглпфл 
..Конечність ведепя науки в українській 
мові но російських школах иа Україг.ї 
:і педагогічного погляду” . Черкасен^а 
..'Народна школа і ■■середовище’’* і На* 
р- е̂иевича „Сучасне положене народної 
ослніти в ’.'убер'иїях з переважаючим у- 
;>"раїнсі.кпм иасе.іенєм і 'бажані сіїособи 
-їтідие’сеї^ йі'їпг урі^еня” *. Веї- реферейтч

^  1 майно наОув власно» праце-
Де лік о: А ти дум«»ли. >.І ючих HsimiTKii! аагрожус ота:е всиг товариським 

ісходйнач, бо бея них в’снкі забави були биГ[.031І. .\ле все те нїчого не поможе.
/Ките мусить ІТИ СПОЇМ Природним иі.ТД- 1 пеиоцудпрні і млині.
ХОМ І ПІЙДЄ МИМО перепон російської^)' IV '«• Лшце один і:: ЧНОІ'НХ способів, у ЯКІМ 
у-р;іду і всіх обрусителїв, а навіть нротп

родивсь
дуасе j у піерстір, пін нічого не ?:аю.

перепон. Тепер росІЙСІЛ-НИ уряд певні 
забереть ся до своєї протпукраїяської 
роботи між народними, учителями, а са
ме до переслїдува-ня їх і караия ла їх 
патріотизм. Але се. /гільки загартул їх у 
боротьбі, а ппроД'овн створить очи не 
сТіра̂ У ріЬр^и;1. f j|;|; ;r •

іТрЦі'ей А І ’».!? fiitpro •іір‘иізідйт.йіщ<і 
іюкі fin!it!f Стгі:jjyjfty• (< '.бп і̂рТ: ,»г 'Ь’пїві г. 
осени І9ІІТ }\. V.'!iEohii ні'іиІірйіеДенг мі-

проиоїція буде перешкодою особистої свободи. А 
се fi заледви яершиїї стеііень; в ніч криеть ся 
небезпека зміцненії кайданів соціяльного і редї- 
ГІйнеіо примусу. Прогібіційний рух мак своє и:е,- 
ргли і 'свою головну підпору в тих по вдоволених 
кругах, які яазивадіть себе тяиічяимя Американ
цями,, а, на ді.'і}, - у своїх ідеях» і засадах, в зовеш 
пе-А-херіїОДіцйШ 6- се тільки предтеча руху про
тії BCJX. і. ‘.нС. ..((Юреіп-рів’" і проти всіх тих, що 
пе к I'pdfe.i-TaHftHiU 'аііглїйе'ікого походй;-'ті:

-'і!,, лрагтдїi»ef ,jf|)vMj;ioh*№‘U;7rporібіцї '̂'Міго'гь,
закрнтп iieppy'iuiipui.ujt’ зu.• дЛпмі cwo'iiuiaiiypi д іго- 
ка?укіть..л\ш!'‘ і'цгцміта; ..уіия.і.̂  Від часу до часу 
во'іГи ''з'Ябч-ваі(і,п/с'іі. а тоді' 'виходить їй» я& уся їх І 
їіравдіі»/' iifiiVkl.'. ПсУ, їгрикід'д. ЧИн-'e азитЛІІ^із;иістрів видав чув ооькннк. в якім до- 

U ''різних сл^ті^вйиї;'^о^ь' і̂ттюва тії cniw-*1! Ря ?ДД російських -властиіі, ,щоои|4ji<fcti #: «їйі®й<\'-геїіиьйуі|ів«!даянях<афанигшві»
BV ’ I'Uivmcim Ш-ІЙОЇ МОВИ ТО ШКМ і ВИ- переслідували українські товариства І {по .ВСІХ краевих .часоиксях чоце? ■ „Twhcjwhc Со-
' ...І,1ДИ0І мови до І1Пч1л 1 8,1 І часописи, назвав був Українців „іпо- «йста оф де Методісх .^іерад Чорт". Стати,

ГОТДЯМН” , а тепер вжб російські МІНЇ- ЙКЇ  намміко.^в наголовок . Алкогол ш де Мел- 
; ' ■ . ' r j  .. ■ • • .. .тйП Пат,, (шдчеркненя наші):
стрігдивують ся. що українські учнтел; ?.цлш сумніву, що іміґрація останнього сто- обвід колеса? 
пристали ДО .лЛородцїв . •> того видно.jдїтя ;,оула великим благословеявством. Люди й‘
ЩО РОСІЙСЬКИЙ уряд хоче лише самий І ідеали, що нам їх дала яівиічно-вахід.яа Еаропа 
мага право нас називати або „руеекп- 
ми”  або „інородцями” , як йому потріб
но-. Як треба московщити український 
парщ" тодї російський уряд вважає но
го Мрусским” . а як; 'треба нерослїду- 
ваїтт. тоді Українці' стають ся ..інород
цями” , Але вже ба ч т і. російський у- 
ряд, то  -не лите він' має право нази
вати Українців ..інородцями” , але й 
вони самі узяли вже собі се право. .

Питане і відповідь.
Як нанлїііше нести г.л іу в рептетї’  
Заморожену.

Дозволені злочини.'
Можна дшіускати ся а'і .таких зло-" 

■лціів,..за. лкі нема »аі«иі_ . 
,,.Уиіщ;щ^іас.

і. Жруї'Ш І?03>ШХ..* Ічи-іД".;
Ранити с-ерце. ;1 ■ о.і •• ’і 
Дуситп cfM\.;'-- 1 
В іщ і байлішн._

•'. 'Е:-■ щік ; 
.‘.і

»« ;£і a -
Д-Г.««М С ”

казували аріументамп з'теорії і практи
ки шкідливість Дотеи^рітиої' еистемн 
обрусїпя для культурного розвитку як 
даного народа так і російської держави.

В  дискусії над рефератами. нїоднп 
голос не виступив проти основних за
сад референтів. Натомісць двох ставило 
деякі поправки в інтересі- переваги ро
сійської мови. Але вони стрінули с-я з 
такими бурливими протестами учасни
ків, що навіть не кінчили своїх виводів.

Другого дня вечером ирйнято на 
секції одноголосно таку резолюцію в 
управі української школи:

„Принявши па увагу; що для о- 
емпіеня in,ставлених народній школї ви- 
чміпюмтіх і иросьмтїіих завдань школа 
■ и. повинна бути близькою й рідною иа- 
родови• іцо-до мови й загального укла

ді Фердинанда перебудувати Авсг о-:-Vs• а сучасне■ положене-шкільної спра- 
Угорщипу на . нових основах. Дальше |ПІ! в місцевостях :: українською людно-

В школі.
П р о ф е с о р :  Як і 
ід колее 
У  ч є ті и-к Оюгихо): Чи J.TyjilP.'r

Особиста свобода.

Професор:  По, но! погари го- 
юснїйше. може й добре сказав!

зазкачує також сен дневннк. що п- стито не ЗаДОВОЛЬШіГ. сих вимог І ЧИНЯТЬ

Пише. Л..ДІ. Гаиморлїні', голова.},!іуриканського |зви ч̂ино протест,лісом .і мав.скдоиність. до обра-1 
СтовиришеВл Чужодговпях Часоииенн). ]зованл; ноби.» іміґрант є завсігдй католиком -і 

■ - • -■ ■' 1 ■ іракського або трецькОТо обряду — 'а у него не-
_ . Ігрсіяетіость є правилом. Він ні> знає нічого яро

, ШікаГовсьііа газета , „Трібіон'’,; !°Лисуючіґ' яе-'j ужпв*ін« 'дпмикртому. Він. має мало соціальних 
сто.існаслїдтік мас нляп звернути гв-і 'нкоду. і не тільки українському на-!давно, ojny школу, пможену в-части, заотпіка-!.ідеалів; його', понятя про пол та синівські по-1 ії$ : я чи ваш сшГг 
сгрій'Ч-ку політику на схід та виразно і ""Дови. але і сій державі', —  комісія •ивдодяй-»*', :зіі- Гскочдвня̂ е.'ч̂ сто -'майже -ЛяпАчі.

■ - і . . значила, що я- кл>?сї. маючій’ 'ії ' дїтйії, чула«дадна | ,̂ііолц ртже розважимо Незвичайні і щораз

поретонили ся у сьрітобім горщку, а вяслїдом; V Я" ВІДІ.Н маю се знапі! 
гего являеть ся нинішняй американський горо- ‘ 
жашпг-— нНйсоверпїіітий чоловік, який доси ви
творений був Богом і історичними силами!

,','Але ншїіиша іиіі;раиіії(та квешя ріжнпть ся і/ *
за?аднйчо віл іміграції з оетошюго сю'лїтя.*** і  ̂ #

,.Иаша яайстіірша іміґридія була аяґдьо-сая-1. ■ . 1
сонеька і кеДьтійська, найліпша, якг може оути ; [ | ,j  ̂ф . q р» Homy ТВІЙ бітат не 
на зешй. ІІащії тепе.рішіЩ іміграція 1: d головній і , п ’ о дї Д
мірі латинська і елавянська _  зовсім відмінного •! ИІК(" !Ь ' 1,1 М" ’М (,пМ> !iV>
терела. оказа̂ и найгіршого. (оракуі: г

; ,:С!-І?арий іміґрант лоходнв з иівічно-західної j У ч е н и к :  Так. ' •
СіірочИ, а її суворий Елімат вдбивая ся у його ; '
хоріїкгері. Новий іміґрянт яохбдйтл» з несмачного1 гГ ]) О ф е С о р: ІЦо-Ж 'такогоV 
лідсокя іцідуднево-східної Евр'оііи- і cvv пробива-і ... ї м , „,ч ,
еть сіг такій;'у'него'вдачі.-Йдао Горячий темпе-► у  1 ? пронп наїм прг-
раМіМП' 'робить'-ЙОГО незвичайно ' прихильним ДО! .Ф?С.уР1Г(, .....  • .. .... ,
анархістичних тенденцій. Старий імігрьнт був]. , ЗЛОДЇЙ і адвоиат. • -,Ч

Адвока т  (до злодія): Я боронив 
наш* Терлсцькин. як свого-сина! ,' 

Зло д ій : А хто нас лї'пшші .з.іо'-
сірн'і/ч.ку ..політику на еллд та вира 
шчт\ "що' він га дає заіююватп роспм-1 щород чеську .і школу і визнає за ліс- 
см;\ Україну і посадити "а к и ї в с ь к і м  І обхідне: 1) гцоо у школах загальни” 
ирестолг‘Свого -пайстаршого ' сина і л̂ офесі-йних в шсцевостях з. украін-

ськпм насе.існем наука всіх наук про-, 
вадилаеь українською мовою: 2) moo 

ать вже -україйсьйої] наука • російської (великоруської) мо- 
■ . ’ _ ... і j ції. яко- обевязкового предмету, почина-

лцше ,,Американка'': на імя, Фріда Бек, яка була ріоільїкаючі ,|сіг 'горди ириоувоючюі: сюди сих дю-1 
зависти-і емуляції всіх инших їїтий. ! дірі, їх іп'лк.Чрзн

ісснмілшна, котрого —  як довідуєть ся 
..Новое Времіг”  від свого віденськсго 
кореспондента —  у

. Нема найменшого сумніву,' що у - И 'ь  від тпетого року науки і була по- 
країна.кий дарід. пгіивитав би почн ль ставлена иа належну ьисочінт», а іаьол. 
ар5шкпязя; Фраііца Фердинанда для і. ,т-' "У-1:1 Гіольнепа ви, „̂служепія дї.лям ь 
зволеня УкраїшГЗ лютого нріїїг рос"іт {Пк *̂гЬ посторониими о )■ щоо иу.до за- 
ських кайв/ЗгНебувашві запалом і нідд 
ііер би! сї змаідіия цїлою дурієш. Кіч- 
чнмо лШіїе ттій ‘Словами, ідО для сеї 
великої цїлн треба передівеїм ііерестр і- 
їтп Австро-УНрщгіну; треба дати исз- 
йу свободу веїм народам монархії Габ- 
сбурґів і то в як найкоротшім часі. Ко
ли се піде гладко і скоро, то приско
рить воно й упадок самодержавної Ро
сії. Тоді кождий неприятель її дістале 
сильного номічнтиса — вибух револю
ції в Росії.

ОБОРОНА УКРАЇНСЬКИХ ШКІЛ.
В понеділок, дтіядор-тштс.' р. зачлв 

•Ся в Петербурзі' перший загально ро
сійський зїзд'в- сираві .народної1 осьві. а, 

- на якім;,'|ґйЬло ся'.нівсема тисяча ута- 
£ сіш ків з усіх закутин Росії.

Сей перший всеросійський з'їзд л> 
ш-чнтелїв незвпчайпо пїкавпн, бо він х.і- 
I  рактеризує дух російського учитель- 
|ства і його відношене до теперішних 

..констптуніпнпх” відносин в Росії. Од
наче мп примушені обмежити ся тільки 
до поданя ходу парад, в яких впдЬп- 
гнено справу допущена української мози 
в школах українських земель в Росії.

Українська справа була підношена 
і дискутована в секції для інородців ч?-
■рез Два перші дни нарад сеї секції га
«йіУйікала. йайбшдпе заінтересоване, у г  _
mPQWtfv itfftfV? Укргїптп. P̂ 54WtltT\ j, %, ІТ̂ п..-4ЖТТф.̂ рар®д<̂«'). n̂jjjwcTr.

її підрумннкп змістом своїм оули при
стосовані до обставин місцевого..’житя: 
5) щоб наука на другім степешт'почат
кової пшоли, а також і все позашкільне 
і дошкільне навчай,є і виховуване про
вадилось українською мовою; 6 ) щоб 
у бібліотеках в місцевостях з україн
ським населенєм були книжки на укра
їнській мові; 7) щоб в учнтельськпх 
семішарах, в педаґоґічнім курсі жіно
чих Гімназій і на тимчасових і постій
них учительських курсах було заведе
но для належного підготованя учителів 
початкових шкіл вивчене української 
мови, історії, літератури: і ґеоґрафп 
краю; 8 ) щоби у висших школах в мі
сцевостях- з українським населенєм були 
засновані катедрп українознавства, з, 
метою підготовити учителів недаґойч-. 
пих Ангельських курсів';, і ' . ' 

Наради зїзду. тягнули ся' 10 днів' і 
за с е й  ч а с  обговорень дуже основно най- 
гажнїйші енравп народної просьвіти в. 
російській державі, ^те веетаки нгій- 
впжнїйіпіі буліГ^нарадп тшелашійків не
державних народів у  так званій „іно- 
родчеській комісії” , _ яка також' радпла 
7 днів. Окрім нарад-І до'станов у Спра
ві української школи раджено опісля 
також над справами школи других не
державних народів, а вкінци принято 
ще 10 резолюцій загально для уеїх не
державних народів, в яких таксамо як 
в українських резолюціях, домагають 
с я  зібрані заведеня рідної мови усіх 
недержавних народів у школах на їх 
землях. С ї резодаодії ухвалено в комі
сії, а потім на повнім зїздї.

Дїти і вуйко.
предметом зависти' і емуляци всіх инших їітии. і ді й̂,. їх »;ли.че:!ну нліднїста. і їх низькі прикмети. Д ї т п :  Добрий ДОНЬ, вуЙДК»!

Се не г. тіщічно американське імя, а бодай не !щ0 усе'.разб.ч к уроадіікцк) вивою для всіляких j г> „ . ' »
англьо-ішериканське. Але сей случай вказує на j проступків,—  чи бачимо, яка се конечність, зня-; г> у и к О: А  Доирпи день, куди ви 
незвичайне, поважане наїїшх сітизенів чужого по- j ти із-них ту: еіиу, яка їх самих понижав і яка \ так рано ХОДИЛИ? 
ходженя до свокї нової вітчпни, бо ЗВІСНО, ЩО j робить їх. неможливими, стати ся патріотичними j ] В ії  сь: На ІГООХІД 3а: місто! 1 
дітвора наслідує своїх родичів. _' (і ."успішними горожанами Америки” . і лг ' ' . • .

Бути Ачерпкцнцем. се не, означає якоїсь раса: г.,- охже- е дух ітроїібіційиого руху —  дух! П К О Л в :  Ми ВИДМИ за МІСТОМ Два
або релігії. Се означав .-живу віру в американ-1 ц?знайкл.- расової ненависти, релігійної нетерпп- р'СЛії; ОДИН був малий такий як я, а дру- 
еьві ідеї і засаді,; сполучені з американським,мости. Нрогїбіція в тільки вступною стежкою. Як лій великий такий як ВУЙКОІ 
горцжаньством. , • )вІ>1і'и руде.'дудьші- без цереиисодн. розвивати \ся, І , .

Американські ідеї заклій̂ ліоть у собі богатоЛтір|п,'КЄ(и.ііід?>ги иниіі річи, наведені у повпешім | М арися, АІИКО.ІЮ. та ЩО ТИ ГО- 
їгриять-, а'^йважші|шлч' із’дшх с І̂дея -рообпетої ічй ; ш . ^ д V ' . . . . . . .  ■ ' . зориш? ,Яшщ ш  дурний!. ТакоїЧі .вели,-

ДІ9Гр?.осла Ж : 1(УйДУ ! і\і: ї ї . Лї? Дїлі ьffі -І*.'*1 * 'Ч . ' } } Л  M01.1L К 1.1, jСВа50дИ_ ДвглїйеьіД ц^Пт^Иіі ивпніііли св>лк, щоб Трг.ба, зти-ржатц сю • небезпеку, треба1 вистт- 
Геоґрп-фії іераю; 1) щоб ШКІЛЬНІ КШШКИ знайти місце по ночитапя Вога-після своїіі влв-с-1— ■— - ....j*--[яитя ді)'отв^ргого оою з'ирнімОнникаяи прогібі 

лої совісти;-' англійські католики’ золотили іут)цД. Як сітіїзен „чужвго”  похода:е.ня дасть і себе 
Иернлвнд з тих самих іфпчиа; німецькі діероудю-j н.ібіітп і? тій єнраві, , слідуючий бій буде вже 
діонїсти найшли тут горожацську еврбдду,; і за я- 
ку бороли ся. даром, у своїй вітчині; Ірляицї прн-

труднианийд реті.ше леоезиечнии.
Отеє і:-' t,V заіадниЧа річ, у ; якій -чіетить ся 

квевтія ітрогібіції.

0. Олесь. <
Для всіх ти мертва і смішна,
Для всіх ти бідна і нещасна,
Моя Україно прекрасна,
Пісень і волі сторона.

; Поглянь: народ твій —  раб з рабів. 
Чужими й рідними забутий,
ГТ ИЄ В НЄДО.іЇ ЛН'ТІЙ 
і віру В ДО. :Ю загубив.

О. дух України! орел!
' Дух вільний, смілий і високий.
Д'їСТи. стурбуй .дой- мерплнг СПОКІЙ». 
-І -влий ;нйтт.« з своїх дже]х;л.

: '-"ї- ■ ■ н.ї ■ Л.(; . .. , ., . .. .. .
' М ііВчиш ': . заснуй? гаттес-но іСин.і.

Ні. певно тії поліг В ' курганах. 
••Во’-Тіі не- зміг би буть в .кайда нах.

1 Як .ці чіевольш ікн.раби..„ ■ •• •

Ти, дужий Б вільності своїй,
Розніс би хмари і тумани,
Розбив би Всіх неволь кайдани. 
Розбив би..., чупіи. краю мій?...

Цїкаво-преЦїка&о! : ніг*-*
• !•■■■■ . ■'■'■• ’■ і»; 

Одцн -славшій комік (сьміххп) го
ворив досип, довго в однім товаристві, 
а ерйчпе по нїм підняв ся загально 
звісний адвокат, запхав обі руки в ки
шені. підійшов илизше до місця, де еи- 
ив комік і зачав свою промову так:

— Чиж со не є дїкаво-п|)едїкаво. 
коли комік заводивші* товорить дїнсио 
весело? ,

ГоліХ'тшй сьміх залунав в кімнай, 
га в тій самій.хвялї підвів ся зі свойого 
иісця колін,-' і казан до адволага:

Чиж із ' такої,- не. є цїкаво-лрепі-- 
каво, що адвокат держить свої руки .у 
своїх власних кишенях?...

/ . Говори отверто!
.-ІІ - «ЯіірО і̂̂ ходЩіггійгДриятеля і гово- 
■ л.рить; Вудь, ,и̂ й‘ і дозич м,^де-

! її <'UTb.;.;V<.l;pOH. і . Лг„У • ІОНГ/ НТ'ОТ.-
!" і-ОЙ 'їтідновідіш̂  'Висипі, любий/тірия- 

; : і ТелііуГЙМлііб ти був"8й$піого' іггйертР' го- 
I :̂ рй#.; t# я був би тобі позичиВ; а так

> і то ЛІС можу.1 'Р ■ .
і А якже я мав тобі говорити? — 
І ангар Яцко..
•) Я тобі .виясню: Ти повинен був ска- 

-яРзатік Будь так дурний і позич мені 10

ВОДИМЦУ! ПРИСТУПАЙТЕ ГРО- 
МАДНО ДО РУ С Ь К 0 Г0 1 НАРОДНОГО j----

були тут, втікаючи перед февдалїзмоМ на зеленім 
острові; Італійці прийшли, щоб поширити сво
боду і особисті спосібности; Чехи прийшли; щоб 
знаіітя більше місця для рвові енергії; Поляки,
Росіяни, Литвини і Фіни прийшли сюди, щоб по- 
збути.ея деспотизму і гнету. Вони родили ся А- 
мериканцями або стали ся ними ще перед своїм 
приїздом і причинили ся у великій мірі до роз- 
вою американської суспільності!.

Майже усї ті народи привикли до товариських 
зносин далеко більше, нїж народи походженя 
англійського. Англієць, що вийшов у сьвіт із 
еамітного фармерського дому, привик жити із 
своєю родиною на самотї, а Американець ан
глійського походженя іірііяїс той самий ричай 
і до сеї країни. Континентальний Европеєць при
вик жити в містах і селах. Товариське жігів ста
ло ся ізза того його иевідкличною конечної».

Він приніс сї Л'еидеипії, бажаня і зввчаї з 
побою до Америка. Він і;.(гут їм носпбляс. Він 
почуває потребу по деннім труді піти, вечііром з 
своєю родиною до поблизького огороду або до 
галї, в неділю рано до церкви, в неділю поііолуд- 
яи иа прохід, коли на се, позволять яого(іа, на 
концерт або якусь иішу забаву в суботу , і в не
ділю вечер; не всі ті річи нараз або цілий час, 
але присьвячуе на се спору пайку вільного чйеу,
Сі товариські тенденції є головною причиною до 
закладаня безчисленнігх тпіаариств, які є У.'ве
ликій мірі подібні до старокраквих організацій.

В уеїм тім нема нічого протнамериканського.
Навпаки, чоловік, якого уважають загально вай- 
більше тииічним Американцем, Теодор Рузвелт, 
впевняв ’ у своїм „Ковтри Лайф Комішен” , що 
„нетверезість в причиною головно монотонносте 
фармерського житя, а особливо фармерсьннх ,на- 
емників” ; А відтак „цілковите вдоволене у мно- 
гих сільських околицях б ознакою товариської 
неспосібности і занепаду” . І  започаткований нам
рух до поселеня иа сухих землях Заходу в цїлн • WAni/1A V ftT p Г*ЙПЇ nv t W пп ! ' СКЛАДАЧ УКРАЇНЕЦЬ,
управа, приневолює їх до закляданя ве ііоодшіо-j k 'J lv o A ! ^ А ІІ/ ІО У И  І Ь t o U l  Д Н И  ДО 
кцх хггорів, але цїдпх.ко.іьонїй, здоби можиа бу-і Р У С Ь К О ГО  М О Л О Д ЕЧО ГО  СОЮ-ЧД''”113® РоГ’цти с,аа\ PV5»1»! j  iw .ч-.'ЙполнЬ-:». Гля- 
ло лекш? провадити товариське житс. і &  д с г а я є і « і # а т г  г г ' г  г  і д о п " у  п і л  і *  заіштя б  уарапиькііі uoo і i h v r v a к ін  друкарпровадити товариське
■: іу я  сіШ  'и>іЬййііу!!Иій8і'ійія1-9 ".?0 «eptnw

.даласі
. J  . J- _____ - ■ . . . . .  . *

ЇЯ y$T.E . C E Б ! ^ BO tX  Р-ІД-ійр Пшяру .̂-.Ш'̂ тчет- і*\ ЗІ. PosIjI-114
! н ' н > і ‘ ЛГі* -'• . ..оа
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СЕЙ КАЛЄН» 
ДАР МАЄ 256 
СТОРІН ДРУ
КУ ( І ОКОЛО 
ЮООБРАЗКІВ.

В Ж Е  ВИЙШОВ 
ЮВИЛЕЙНИЙ

ЦЇНА ВРА З З 
ПОЧТОЮ 50 цт.

ЗМІСТ ДУЖЕ 
Ц І К А В И Й  І 
Р І Ж Н О Р О Д -  
НИЙ.

Наколи так, а Ваше Товариство чи Братство потребує 
американського або народного прапора, церковних хору

гов, лент, відзнак, шапок або що икшого,
з а м о в т е  с е  в і д  м а с .

Адреса для замовлень;

,,SVOBOPA“
33 Grand St., 

JE R S EY  CITY, N. J.

а зробивши так. Ви замовляєте впрост .r -.і
від фабриканта і ми не лиш так гово- 
римо, але дійсно виробляємо веї тоті 

річи, які продаємо.
Ліпший матеріал, гарніша робота і дешевші ціни

ь- , як де-инде. і >
‘ Єсли жадаєте нашого катальоґу, пін або оригінальних взір-11 

цїв, напишіть до нас, а ми вцшлемо Вам се все даром.

ST.NICHdLAS
GR.CATH.SOCIETY 
PASSAIC N J..
PTCKt вмтстшсв.о иило/І*/»'! * ‘У»* *"*4* НАДЗВИЧАЙНА СПОСШНІСТЬ! ДАРОМ!

EA G LE REG A LIA  COMPANY
NEW YORK, N. Y.115 NASSAU STREET,

■Єсли маєте охоту купити яну з сп*
Вам п
сейчас

рВД-ЕЖЦЕІ;

д а а д іг а їщГфМЙіШЬ, І!

L. С. Smith &  Bros, 
І уреwriter

Головний офіс для місцевих І заграним,.замовлень: Syracuse, N. Y.j
„• Щ  iW J )&Ш?Філії в к о ж д ім  більшім м іс т і.

" б Ф І Ь- /Іk Н Ю''6 (>!Vk :' ! ■ ІК 
311 BROADWAY, NEW IfbRK, N.

ДИВІТЬ СЯ, ЩО СЕ НОВОГО!

В ..СВОБОДІ" МОЖНА ДІ
СТАТИ

Молитвеннини і книжки бо
гослужебні та релігійні.

Дорога .................... 1.70
Дорога, малий ...
Друг Душі ---
Горі ім ій м  серце ..
Новий Завіт . . . . .
Псалтир ............
Тіог Н а д е ж д а  Моя 
Х л їб  д у ш і . . .  п ч т  .ч  60  
1>0Г . ]ОДМвТЬ М(Ш,і.ц..,чиі. $ 1 .4 0  
Х л їб  - Д у т і,  л а т іш ш т * -  - 

ми б у к в а м и  . . ; . .  .ч1 2 .0 0

російсько-Аі»ertiKanct̂ a Щ щ
Rusfian American Lino

I’irr Slst'Street, Brooklyn. N. 'Y.
НліідогіднТііша корпЛельи* лїнТя поміж Ро- 

і  Іею І Америкою , уд ер ж ую че  ІШІІбІЛЬШІ, ний- 
і-l рнТКшІ І нпйскорші російські почтові нові лиошрубові кораблі, як і
•РОСІЯ. 16.000 т»и, »КУРСК« 13.500 тоц, 

>ЦАЄ« 13.000 тон.
До Ро-герлцму Чднїв, До ІІТбапн 11 днів 

(без перееїдпнч)

Ц1,НА З Л1БАВИ ДО НЮ ИОІ'КУ $36.00 
. $4,00 ЛОГОЛОВНОГО ПОДАТКУ.

II. КЛЯСА $52.50.
"  ■ . VЗі іртайтесь по інформації до наших 

лі. ятів або до ґкиеряльиого заступника:
К . Е . JO H N S O N  &  CO.

2/ BRO AD W AY, N EW  Y O R K , N. Y.

Проч з бритвами!
Наш порошок усу вив сейчас волосе 
а твпри, бороди і до би пс було, 
без жадного <5олю, не лишаючи 
жадних слідів ио собі. Висила»мо 
пачку того порошку ва 1 Доляр, 
пробні дози ва. 50 центів. Пришліть 
1 долир черев мопой ордер або )> ре- 
джіотрованім лп,‘іл. або почтовими 
марками, а ми еойїпс вишлемо по
рошок з поясиеін.м, як  його ужи- 

1 - вити.
Адреса:

Dr. BELLIN’S CO.,
55 D E L A N C Y  ST., N E W  Y O R K .

Потреб» іі'онтія.

і? 19.00 Д А Р О М !
Купуючи сю годинку впрост від фабри

канта, Ви заощадите для себе $19.00. А 
се тому, що в кождім шторі Ви мусїли би 
заплатити за ню $25.00, підчас коли наша 
спеціальна фабрична цїна за сю годинку 
є лиш $6.00.

Сї 25-долпрові годинки, які продаємо 
тепер по $6.00 суть дуже гарні. 14- кар. 
позолочувані і Гарантовані фабрикантом на 
20 літ: мають славний американський осе
редок з 17 камінами; посідають 3 сильні 
онладинки, артистично прикрашені, а що-до 
їх красоти, виробу і еказуванк докладного 
часу, то вони належать до одних з най
ліпших.

ГОДИН ЗН, -ТО- ВИТНІТЬ один s пописших ойрдзнів, який 
подойаєсь і пришліть нам враз з своєю повною і докладною адресою, а ми пішлемо Вам 

вибрану Вами годинку в гарнім плющовій пуделку до огляненя без ніякого задатку. Ко
ли принесуть Вам годинку, не платіть анї цента, доки не оглянете її і переконаєтесь, що ся го

нка є такою, як ми описуємо. По огляненю її і перееьвідчешо ая. заплатіть за ню $8,00 і 
центів на кошта пересилки, а бели при оглядай» Вам не подобаєсь. ся годинка, то не 

і зверніть її на наш кошт. Сим Ви не ^иммугг* нїч»го. коли замовите у нас годин
ну, ии гли висилаємо Вам її до вільного огляненя і даємо фабричну ґваранцію иа 20 літ, а кромі 
сего направимо Вам її безплатно, єсли вона зломить сп протягом часу ґваранції або вимінимо 
ка иншу за доплатою 25 центів на покрите коштів пересилки.

Адресуйте виразно до: б—7
NATIONAL COMMERCIAL CO.

505 Е. 5th Street, Dept G. A. N E W  YORK, N. Y

S. DATTNER
C: Датпср з Л ю  ДЬрку, знаний ліс один 

зі^знамецитих. поліськії?? шеателїв г загально 
відомий серед славянських націй в ц ілих Спо
лучених Державах я к  щирий Патріот, пбру- 
van вії.н >;I I A S S A N '‘ цигаретки. П . Датнер, 
якигі в також визначним банкиром, говорить:

,,HASSAN“ циґаретки після моєї 
гадки суть знамениті. Вони суть та- 

:‘кож дсшеМ. Вдоволяючий запах і лег- 
J кість сих циґареток є. не до порівна- 
ГПя — навіть з найдорозіпими циґа- 
j регками. Я всо поручаю сї циґаретки 

своїм краянам**.

Ні іі 
■.uqoK
<Л вз< 
>а-уг,

„ТНЕ
STANDARD
OF
AMERICA".

Д-ра Ріхтера
*тД Paisi-ExpeMer ,
Усуває всякі болї як: ревматизм, 
подаґру. і іісвральґію. 6 поиічішм 
средсївом проти паралїжу суєта- 
вів і мускуліч, як також па звпх- 
пеця і легкі рани. Скоро усуває 
дор.уолод.у,. іифлюсїіцу і болї 
горла. Запобігає чапаленю - лег
ких, усуває докучливі болї гру- 

дш'і, голови і , ауші. 
Чотири до нять крапель до одної 
склянки води дасть Вам знаме- 
пнтий лік проти всяких долегли- 

восітій горла. 
Уживаючи стало 4 краплі до од
ної шкЛїшкн водп, усунете корчі 

жолудкові і зле травлене. ■'* 
Сей правдивий лїк находить ся 
тільки в такій коробцї, яка тут 

'представлена. ' 
Вистерігайтесь численних на

слідувань.
',,26і.ф  щгг.'буталька у ведх 
”, . , .t аптиках.

F. Ad. Richter &. Co.,
74-80 Waahinpton St., Now Yx>rk, N. Y.

$18 Шифкарти до Старого Краю $ie
На $2vi.(l0 моліг'То повернути до 0гп|)Оіч) Краю на найліпших ти- 
фах, відходячих в днях 12 і 2(» лютого а на и<-ї иніпі д)М 
no !|i2S 00 до ігристаїїий (портів) В Р К М Е ІГ ,  Г А М Б У Р Г , POTEP- 
Д А М  або Л І ІТ В К Р Ш Ї .  Удайте сп тілько до нас, листовая або осо- 
бпето, а ікірокоііпьтрсь о правдивій дешовосТи щифшірт; ручищ, 
що нігде дешевше но дістанете, я к  лише у нас. Ми <таі««м4іь 
вічгда, щоб пасажири були вдоволені з под<іртжи, даючи їм ии' 
гідни місце на шифі, що чотирох пасажирів дістають осібну кім- 
пату, страви подавані до, стола, слектрицпе осьвітленв, вільна ку- 
цілі, і ш 'л к і  пш'оди, я к и х  ве ниВдсте На н іяки х  инш их 'лиЛах

EUROPEAN STEAMSHIP CO. Dept. S.
115 F IR S T  STREET, N EW  YORK, N. Y.

№ & ' $25.00 ШИФКАРТИ Зі СТАРОГО КРАЮ $23.00

foil і ПІ 7 / Х О Р І ЛЮДЦІЦ/Н

.іЦвніі аа ДІГОІИ. тиждень! лтвднвм, мі- 
сяиь,аа місяцем, рік за роком, занича- 
юеь' лїчемєм хорих людий. Продставте 
собі, кільно хорих я уже вилїчив, а «|.іь- 
ио хорим украсив шите. Коли В^м жите 
надоїло через пробовавс так званих «у. 
КІв і відчуваєте, що з Вами еро гірше 
в такім разї сейчас звериїть с/і до ста
рого олитного сяеціялїста, яки* е

Or. LEONARD LANDES
140 Е. 22nd St., New York, N. Y.

Він дасть Вам даром пораду, що Вам 
робити, щоби спасти жите і обясниті. 
Вам недугу. Лїчу уже 20 літ з найлїп 
івим результатом всі недуги, як: безсиле, 
затроеис крови, геморо'іди, біль жолудна' 
серця, легких, печілни, почок Г:т. л. Дц,' 
недуг полових і нервових маю більші 
знані електричні апарати I .Х-лучі, за 
ломочию котрих переглядаємо Ваші вну
трішні органи. Не кождий доктор має ті 
апарати, длятого, що суть дорогі, хрмі- 
чно розслїджуванє мочи. Не відкладайте 
до завтра, а сейчас приходїть до звісно
го лїнаря: і _

Dr. L. ’Landes,
140 East 2 2 nd St.;- New York, N. Y„

------- ! —  .----  , j betw, 3rrf & , |.exing?nji Ave,
U H .  tA M D S S  B u iU><n &  Приймасть ія  хер.их в годинах:, від 10-ої 

ІЦ О  £ Л З Т  р'анй 'до'8-Ої вЬчер, а й неділі" від 10-ої
, > V рано ’ДО- 4:0Ї; ;П*ПЧЛ. — Поради,даром.

й я

М ІН І
(ТАЙПРАЙТЕР)

фірми

L C.Smith&Bros. 
Typewriter Co.

ОСЯГНУЛА СЛАВУ Ч ЕР ЕЗ  СВІЙ ЗНАМЕ, 
НИТИЙ МЕХАНІЗМ.

Купуючи машину до ппсаня, бажаєте вдоволя
ючої відповіди на отеї три питаня:

Що вона зробить для мене?
Чи добре вона се виконає?
5Як довго буде вона се робити?

ІІ. Є . Smith &  Bro*. Txpewriter- Co^pfmy відповідає дкраз, цілковито 
сим тром вимогам покупців машин і через се здобула Собі перше місце 
між виробами всіляких машин до писаня.
Деякі люди думають, що міні машинами до писаня нема нїпнихТ>іжниць, 
Машини можуть виглядати однаково, од
нак но веї суть однаково догідні і є много 
рішіиць 8 їх прикметах.

Нозий модель машини (No 5) є так зро
блений. що може служити не лише до 
звичайного письма, але і до табсльон, ра
хунків і всего, що лиш в бизнесї по
трібне.
Цілий механізм є так уладжеинй, що на 
сій машині можна писати рівно і по
правно.

Ми радо хотїлиб ВЛм подати більше подробиць про 
сю машину.

Пишіть ио безплатну книжку про новий модель V.

Се перші Різдвяні сьвята, які сьвяткували руські нольонїсти на першій Руській Кольокїї в Мілвіл, Н. Дж. А яку веселість і при
ємність мали запрошені гості, котрі позїздились на сьвята до своїх приятелів жиючих на сїй кольонїї, нехай о тім посьвідчить по- 

. біч поданий, образець. Сьвятковано там Різдво як
в краю —  на власних фармах і у власних домах- 

Чомуж Ви не возьмете собі примір з TW 
людий, котрі порозуміли, що то значить мати 
свою власну фарму на руській кольонїї? Чому» 
не прилучитесь до тих 300 фамілій, котрі її1 
вже закупили землі' і так гарно зачали господа- 
рувати? Не будьте послїдні, щабнсьте відтак № 
нарікали, що в Америці' нема Руської Нольонн 
деби можна спільно зажити як в Ріднім Краю 
і бути завсігди свобідним у власній хатї, на вла
сній, Jjl И в І. (ШЖи
, Ьа.чи,те Ній P0j6flif .no ф?6р;^ах і мійнЛ 
цілком упадає. Ось 33 пару тижнів- коитае кра
сна весіїа, а-Ви оуде^ 'див'итийь, гін' другі нзрв; 
ди качнуть аеЬн’гійу■1 рбйоту на 'вНаШх загонд' 
Чиж іі< Ви ке можетозигего скорик^шя? Тан! № 

;рі(і',тали«исьте. наколи чим. сцериіе тепер Р1 
шит,ес,и, та приїдете закупити собі відпові^ 
кавалок землї на ПЕРШІЙ РУСЬКІЙ КОЛЬОК» 
В МІЛВІЛ і зачнете з весною разом з ДРУГИ*Й 
фармерами дораблатись.

На купно 5-акроеої фарми потреба Вам 
готівки 200  дол.. а решта на місячні сплати 'с; 
розсудіть самі, що лучшс, чи лот, чи фарма 5-aS 
ррва (4 морґи), з якої будете мати оноло 90і]І' 
тів вже зі стрітами?

Тож ще раз кличемо: Родимці! Приїзджайте сейчас та купуйте землю, бо пора вже приходить і відповідний час на закупне. V  ̂
снігу ще нема і люди орють, тож оглядати землі можете кождої хвилї.
У В А Г А :  Для вигоди наших кольоністів ми отворили другий офіс у самім Мілвіл, а старий офіс остає в Філадельфії.

‘

Ся хата шсностіт н. Отефпиа Мультанп і находить си на першій Руській 
Кольонїї п Мілвіл.

Пишіть перед приїздом в рідній мові на адресу:
THE EUROPEAN COLONIZATION CO.,
476-478 DREXEL BUILDING, 5th *nd Cheetaut Str*., 

PHILADELPHIA, PA;

Адреса у Мілвіл іака:
THE EUROPEAN COLONIZATION CO

\ v .M IL L V t t i i ' ,  T R U ST . 3U1LDINC,, ‘

19-20 High Street, Millville, N. J.
Тут треба Удаваіи ся по всякі інформації, Тії щз вйбирають ся Впрост до' л без ніяких погіередних інформацій. нехай приїзд*̂ ®1*

.....”ю і Лмс̂ їЛОК,
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Ч. б

(Нариси стародавньої культури).
Переказав Микола Залізняк.

(Дальше).
А ея віра деколи була є дуже дпш:а. 

Наприклад, деякі дикуни думають, що 
навкруги них зашиє літають величез- 
ними роями душі покійників. Иішіі 
душі ' ДОбрІ, ЩО НІКОМУ ШКОДИ не роб- 
лять. инші лихі, сварливі; якою людп- 
ва була за свого жити, такою буде Гі її 
душа після смерти. Лихі душі завше 
силкуюгь ся зробити ЛЮДЯМ якусь шко
ду, а добрі душі інодї обороняють та а- 
хищаюгь людий від лиха. Дикуни ду
мають, що треба від душ покійника 
оборонятись, треба умилостивляти їх. 
Та як <‘е зробити? Дикуни думають, що 
е на се добріш спосіб, а саме ось який. 
Душі покійників, на думку дикунів, мо
жуть деколи вселяти сл в камінюки, в 
дерева, в звірів і навіть людий. Коли 
така душа вселила ся, наприклад, у ка
мінь, він стає незвичайним, чудодій
ним: гаку камінюку треба завше при 
собі носити: коли матимеш камінюку, 
думає дикун, матимеш і душу, що си
дить в середині сеї камінюки. Пилі 
душі в инші річп вселдють ся, Й 1:і‘ї 
сї річп теж незвичайними, чудодійними 
стають; вони захищають живу люді пу 
Від йнших злих душ. Ото п сплкусть 
ся дикун по ріжним прикметам д;з: а- 
тись. чи не вселилась де яка душа, чи 
не має де чого незвичайного. Коли з;гп- 
єть ся дпкуновп. що яка камінюка г бо 
кістка не нохожі на инші, зараз бере к:н 
їх собі та звичайно чіиля,з иа шию. Та
кі річп, в яких, на думку дикунів, душі 
нок.'нників сидять, звуть ся фетишами, 
амулетами або талісманами. Коли треба 
чого дикутіовп, хапає він свого амуле
та, цілує його, обіймає й просить, ч го 
треба; коли се не помагає, дикун його 
бо, кидає на землю, ллю: та кричіть 
на нього. Як па нас. се смішно, а :\н-’ 

• кутіови все те здасть ся справою по
трібного і поважною, без якої не можна 
прожити — адже се його така віри а 
без такої вірп він ніяк не може бу-и. 
Через се дпкуни й носять на собі д'-че 
багато ріаппіх амулетів — фетиш в. 
Вони роблять собі з них намиста. 0 
тут камінці, патички, глиняні постої, 
зуби диких звірів, шматочки змії ої 
скіри й багато пнших маленьких і- 
чий. Такі річп знайдено й по тих са- 
родавннх печерах та могилах, де ію- 
ховапо найдавнїйших людпй україн
ської землі. Значить, найдавнїйші ди
кі люди, що жили на Україні, мали пі
ку віру, та нншою віра за тих ча'*ів 
ґбути не могла. До високої віри треба 
було розумом та чутем дійти, а для го- 
го дикі люди ще мало мали розуму та 
чПя.

матері . „Що ти кажеш. — скрикнув 
мандрівець, — твоя душа не може ви- 
лїзти з твого тіла. Коли вона вилізе, 
назад вже не .повернеть ся, і ти по
мреш . .,] так буває, — спокійно від
молив дикун, — часом тінь виходить з 
іїла тільки на якийсь час, а часом і 
на завше. Після сього вона в иншомм 
місці живе” .

Іак думає теиерішшій дикун. ЛГож- 
на.думати, що так і найдавнішій люди 
думали, значить, так думали й нлйдав- 
ішіші люди української землі. Від та
ких думок і почала ся віра всіх людий 
в душу, а після сеї віри, віра в душу 
покійніша. Гак і почали люди казати, 
що мають вони осібну душу, Окрему 
від тіла. Таким способом найднкші, зна
чить і найтемнїйші люди додумались до 
того, що кожда людина мас свій осо
бливий двійник, себ-то душу.

Віра в душу теж не відразу з’яви
лась. До неї теж доводилось потихень
ку, помаленьку доходити. А поки люди 
до неї не дійшли, доти жили без ВСЯКОЇ 
віри; жили нічого про віру не думаючи, 
не знаючи навіть, що вона може 
Жили з дня на день, як звірп. нічого не 
роздумуючи. Жили таким житем вони 
не рік, не сто.іїтє, а багато тисяч літ. 
Адже голова дикої людини працює по
гано, міцно держить ся в пін те, до чо
го вже людина додумала ся; дикі люди 
переміняти свої думки не люблять та не 
хотять, а головно, не можуть.

С В 0 Б 0 Д А ' ________________________________

після того, й громадське. Про те буде бирай, га чиєму боці правда. Дужчого 
мова далі. А коли людина вже встигла|заїзне щаеда — так і в стародавні ча- 
задоволити свої найголовнішій потреби,їси бувало. А про справедливість дику- 
тодї брала,ся вона й до ннпгах снрав.інн зовсім не думають; вони навіть не 
що не так були потрібні. Але ось що і розуміють, що се слово значить. В ї\- 
дуже важно: до всякої справи, до вся-; піп мені пасіть немає такого слова, 
кої праці брали ся дикі люди тільки то-і.Значить, вихопіть так: <: на світі дику- 
дї, коли нужда примушувала їх. — безіші, які і’.озуміють. що таке власність, 
такої нужди дикун нічого не хоче й не!але ге розуміють, що гакс <правед.ііі- 
думає робити. Через се й весь людський І вість. Інакші1 кажучи, думку про плас- 
І>ід не по своїй волі до праці взяв ся і пість вони мають, але думки нр<
— нужда — конечність примусила ііо-1 щ\і ,шасть і:е лапоть. Так само і і в ета
пі до неї. До всього люди доходять неп оданні часи бувало, бо люди всюди 
добровільно, а тільки від лпха. Не да- .подп. Хто серед них'дужчий, тон і бере 
ром і приказка каже, що лихо всього;гору, 
навчить. Воно саме й навчило люднії'
УСЬОГО.

У В А Г А .

Чи завше люди розуміли що своє, а що 
не своє?

Коли дикун ситий, він лежить собі 
и нічого по робіт.. Схотів їсти —- пішов 
на ловп; вбив яку звірину, наїв єн так, 
що ледвн дихати може й знову ляг; 
рештки їжі кинув, хто хоче приходь та 

иутп.ібери, бо ситий дикун но вважає їх сво-|(*я_ 
їми: ліс та степ не його; корі не та пло
ди не його-: звіри та пташки не його, 
рештки вбитої ним звірини теж не йо
го. Все те — само по собі, нічне. Дикун 
зовсім не розуміє, що то таке власність. 
Прийшли, наприклад, инші люди, зо
всім чужі, й поїли рештки вбитої ним 
звірини: прийшли після них звірп й все

Найдавнїйше житє.

Як повстала віра в душу.
. Таку віру мали ті люди, що за с~а- 

родашіих часів жили на нашій у крит
ській землі. Сї люди вірили не в бог в, 
а в душі мертвих людий. Але звідк'ля 
взяла ся така пі па? Адже й до неї т е- 
па як небудь дійти, сама но собі вона 
не родить ся; звірі, на приклад, лїакої 
віри не мають.

Правда, не відразу виникла віра в 
душі покійників. Навіть не всі теперіш
ні дикуни мають таку дику віру. — де
які дикуни живуть без всякої віри та 
навіть ніколи про те не думають, чи 
є в людини ,душа, чи її нема. А игші 
дикуни вірять, що кожда людина має 
овій власний двійник. Двійник, се зви
чайнісінька людська тінь, та сама т'гь. 
Що падає від людини в соняшні 
Дикуни думають, що людська тінь теж 
жива: одже вона ворушить ся, біги з; 
більшає, меншає і росте, зовсім, як жи
ва людина. Ото й думають дикуни, Що 
КОжда людина складаеть ся з двох по
ловин; одна половина — його тіло, а 
Друга половина — його тінь; а тінь се 
особлива істота: іноді видко її. іноді 
невидко, а вс-еж вона є, вона істіг. є. 
її неодмінно має кожда людина. Опо
відають мандрівці, що є на світі такі 
Дйкупп. що вважають за свій двійник 
і!е тільки свою тінь, але іі власний від
битий образ у тихій водї. ..Він завше 
зо мною, кажуть сї дикуни, але іне-п 
його видко, інодї пі. Коли я помру, мій 
відбиток зістанеть ся й довго, ДОВГО тне 
житиме без мого тіла” . „А тиж звідкі

Якеж було житє людий в ті старо
давні часи? Куди й на що витрачали 
тоді люди свій час? Звичайно, витрача
ли вони свій час найбільше на те, щоб 
підтримати своє власне житє. здобувати 
собі їжу. Отеє була найголовнїйша люд
ська справа. Жігге всякому дороге. Че
рез се навіть звіри дбають про те, як 
би захистити та підтримати Своє житє. 
Для сього напружують вони всі свої 
здібності!, які тільки мають вони від 
природи. Так само й люди роблять. У- 
трпманє власного житя — сс для них 
найпажнїйша справа. Хто про сю спра
ву не дбав, як сЛїд, хто не думав про 
неї, той иердчасно загинув. Виживали 
тільки ті, хго вмів красню від ігапшх 
захищати та підтримувати своє жптє. 
хто вмів красню, хитрійше від пнших 
боронити своє житє від всякого лиха. 
..Обороняй та захищай своє жптє’’ — 
отеє найдавнїйіііе правило жнгя. В сьо
му правилі нічого нема про пнших лю
дий. немов їх і на світі нема, або 
немов кождий кождому ворог. Та так 
воно й було: люди потрошки та поволи 
почали вчитись любити свого ближньо
го багато сотень тисяч років після то
го. як полюбили самих себе; й доси во
ни не навчили ся сього, як слід. Любо
ви до блііжпих почало вчити, людий їх
нє спільне, себ-то громадське жптє; лю
бов до самого себе мають всї люди вже 
від природи. Таке вже тіло людське, 
що людина завше хоче його захистити, 
та підтримати й оборонити власне жи
тє. П ось що треба зауважити: все, що 
для сього людина робить, дає їй при
ємність, утіху. Наприклад, голодний ті
шить ся. коли він здобув собі їжу н 
їсть: слабий тішить ся, коли втїче від 
ворога. Значить, для людий, так само, 
як і для кождої. живої істоти, підтриму
вати, захпщатп своє жптє — се теж 
саме, що здобувати щастє. Хоч яке 
воно там є, а всеж се щастє, хоч і ду
же ще дике.

Всї люди, так само, як і всї жпв: 
істоти, мають ще одііо. дуже важливе 
дїло: вони новітні мат потомків, дї- 
тіпі плодити, — адже коли ніхто з щіх 
не буде сього робити, тоді загине їхня 
порода. П ось що знову треба мати на 
увазі: тіло людини, й взагалі всякої 

ліч. живої істоти, так збудовано, що на ма
лість ся плодити дїтіні, намагаєть ся 
до сього, навіть зовсім не думаючи про 
те, яке значінє та користь має отеє на 
майте для всієї породи. Отеє намага- 
нє від природи сидить в кождому тілі, 
й всі намагають ся продовжувати свій 
рід просто через те, що се приємно, не 
зважаючи на тяжке жптє.

Значить, ось які дві справи були н 
досп .-дістають ся найпажнїйшпмн для 
всіх живих істот: перша справа — за 
хистити й підтримати своє власне жп
тє: друга справа — наплодити дїтий. 
продовжити свою породу й захистити її 
таким чином від впмпраня. Коло сих 
двох справ й обертаєть ся людське жп
тє з найдавнїйших часів, та інакше й 
бути не може: без сього весь людський

Однії мандрівець ирнїхаї; до дику-, 
ній пешєресів. Ті прибігли купою паї 
б і; ріг. Мап.іріьччіь почав їм дарунки І 
роздавати: лав одному, другому, третьо
му, багатьом дав. Але бачить він, серед! 
НИХ ЩОСЬ робить ся. ЇЇО ЯШ 1В СЯ ЗВІД-і 
кілясь високий, дужий, міцний дикун:; 
в руках у нього палиця з якимсь особли-і 
ним закінченим: ходить він серед иа-і 
тоїпіу іі псе дарунки оглядає та відби
рає від дикунів для себе. Ті сердять і 

а всеж дають. І інший не хоче да
вати. галас підіймать ся. й всеж ви
сокий дикун ііо свойому робить, бо він 
дужчий за всіх. ,.Хтож сс такий?’’ — І 
спитав ся мандрівець про високого дії-і 
куна-грабілшпка. ..А се паш ватаг” — ' 
відповіли дикуни, „він серед пас най-1 
дужчий та пайбогатший” .

Пугали такі ватажки і в стародавнії

б огляду на ся, що огарки нанлад нниг для 
місцевих відділ jr. P. Н. Союзз розійшов ся. Го- 
лозний Уряд P. Н. Союза постарав ся о новий 
наклад книг для місцевих відділів P. Н. Союза в 
Америці після кайі’.огіднїйшої систпмя провадже
на діловодства. ,, j 

Разам є ЧОТИРИ КНИГИ, а то: Метринали- 
яа, внладкова, касова і протонолова. Метрикалі.- 
на (декляраційна) книга коштує S3.00 

енра-, Зкяа^нова книга коштус $2.50 
їасоеа книга коштує $1.50 
ІротокОлова книга коштує $1.00 

Чотири книги поодиноко коштують $8,00, а 
то ес.зьмє разом всі книги, платить $5.00. Тож 

.впер від коеого року декотрі ВІДДІЛИ Р. Н. Союза 
потребують висше згаданих книг. Котрий відділ 
;оче мати одну аоо інльше з висше вимінених 
:ниг. має прислати належитість ьраз з розметем 
■о Гол. Уряду P. К. Союза. Книги суть гарні і 
згідні.

ГОЛОВНИЙ УРЯД Р. Н. СОЮЗА,

докінчили, а дикун, їх власник, лежить | часи, 
собі й не думає про те, що люди та зві
ри їдять потрібне для нього, його вла
сне добро. Та за те, коли дикун знова 
виголодніє, а на ловах йому не поща
стить, він сам візьме, чого йому треба 
в чужої людини, не питаючись навіть 
її, адже коли їй се треба, вона не від
дасть, навіть битись буде, а коли не 
треба, віддасть, навіть слова не ска
же. Інакше кажучи, дикун віддає дру
гому все, чого йому не треба, а бере і 
від другого, не питаючись, все, чого йо
му треба й коли треба або коли xo-j 
четь ся. Значить, дикуни не розуміють 
і не роздумують про те. ЩО ..своє” їі| 
що ,,ие своє” . Наприклад, до Одного 
корабля приплив раз човен з дикуна
ми. Вилізли дикуни па корабель та Гі 
почали хапати рій іі рїчи. Моряки дума
ли, що то злодії; вони зовсім не зло 
дії: їхня мова наї , не має таких слів, 
як от „крадіж” . ..> абупок"; .немає теж 
і таких слів, як. наприклад. ..моє” , .дт.о- 
є” , „його” , „власне” . Через те, що в 
голові дикуна нема про се ніяких думок. 
Значить, пайдикші люди па землі не 
знають, що таке власність. Не знали 
сього й найдавнїйші люди. Через се їх
ні думки, почуте,, справи, все їхнє 'житє 
були зовсім не и о х о ік і  на теперішнє.

Та є на світі й не такі дикі люди.
Ось що оповідають про них мандрівці.
„Убив один такий дикун дикого кабана. 
Всього кабана він звичайно зїстн не 
міг. Прийшли другі дикуни й з'їли решт
ки. Видко було, що мисливець не вва
жає вбиту звірину за свою. Вбив він 
її сокирою. Сю сокиру він сам зробив.
Видко було, що чимало попрацював 
він, дюки тую сокиру зробив. Підійшов 
мандрівець до Дикуна та й каже йому:
,.Я візьму в тебе отою сокиру” . — ..Я 
не дам тобі її” , відповів дикун. „Чо- 
муж?” — спитав мандрівець. Подумав, 
подумав дикун і сказав. — „Тому, що 
я сам робив її” . Зрозумів тоді мандрі
вець, в чому суть справи: дикун дуже 
цінить свою працю; вчі знає й розуміє, 
що таке його власна праця: адже се йо
го руки, його ноги, ного сила, його вто-

одичі печері знайдено навіть 
кістяну різблепу ручку палиці такого 
ватага. На ній вирізано постаті якихось 
диких звірин га ріж ні грубі оздоби.

(Ііонсць буде).

Ю ЛІЯН ПАВЧАК
68 N. 3th St., Brooklyn, N. Y.
РУСЬКИЙ ХАРАКТЕРИЗАТОР. ВИПОЗИЧАЄ ВСЯКОГО PO 
ДА УКРАЇНСЬКІ  КОСТЮМИ І ХАРАКТЕРИЗУЄ ПО НИЗЬ
КИХ ЦІНАХ. ЗАИОЗЛЕНЯ ПРИНИМАС НАЙМЕНШЕ 11 

ДНІВ ПЕРЕД ПРЕДСТАВЛЕНЄМ,

Ж  Важне для всіх! -gg
Ш и ф н арти  до к р аю

$

АЧожна тепер дістати у мене. Ареса: 
Н. CZARNECKI 

ЗО Е 7th St,, New їсгк, N. Y.

ІЛЮСТРОВАНА УКРАЇНА
цянокий ілтетровяниіі журна:; українських pa
wn, іійсьвяч/ 'іиііі літературі, критиці, малярству, 
рхітектурі. і іл я с тн ц ї. ніірпднііі штуці, тратр.іль- 
нм справам, чузнці, українеьшй минувшині, «»т- 
алрафії і фізичному вихованці.

Містить також описи подорожнії, житепиен, 
тлядн українського житя і т. д.

Ілюстрована Україна ten. журналом безпар
тійним - - нсеукраїнськпм.

Ілюстрована Україна ведена на нлір великих 
.іюсірованих журналів, здобула собі по першім 
'оці свого, істіїовііііп вєлшіє признана серед на- 
11010 народу.

В Ілюстрованій Україні співробітничають 
найкращі літературні, наукові і н уу.чїцік: пічні 
українські сили.

Даром бібліотека Ілюстрованої України,
Б П/П році приступаємо до постійного ви- 

:ііваня бібліотеки Ілюстрованої Укр.чіті. Вийде н 
лм роцї t томп біблїотекп (2 повісти 1. научна 
юзвідка і великий альбом українського Львова).

Всі передплатники Ілюстрованої України ді- 
vr-ають вид,чия бібліотеки дарем.

Ілюстрована Україна виходить два рази v 
іісяць. великими зошитами у Львові \.т Руська 
і. 18.
>ІЛЇЯ ІЛЮСТРОВАНОЇ УКРАЇНИ В БРЕНДОНІ, 

КАНАДА.
З початком ІУ14 р. отвиракмо для Канади 

: Америки Філію редакції, адімнїстрації і експе- 
.иції Ілюстрованої України в Брендонї під Vnра
юю проф. Петра Карманського. Всіх наших «»*•- 
ісдплатників і прихильників просимо присилати 
і'реднлату до філії і там звертати ся у всіх, ин- 
аих справах. Зеї передплатники будуть одержу
вати часоиись з філії. Адреса Філії:

TLTTSTROWANA Т’К ІЇА  ІХА  
BOX lu ll,  BREN  DON, MA-N.

ВА Ж Н Е ДЛЯ ТИХ, ЩО ГРАЮ ТЬ 
АМАТОРСЬКІ ПРЕДСТАВЛЕНЯ.

W" влл сьт5олю5и,6вї кублиНа 
дат др- і юеаігр-льііих “ТК ЕРШЙ РУОЬЙЙ Ш М Е Р І Я І

с?засс~>- ЮОЕО
З н а н и й  злггільно о І і ю  іїорку і око.тпцї профи* і 

■ірігЬит пдаоиої першорядної оріачч'ріі і 
кий, достарчав музик її на концерти,; 
на пенні за б а в и , по ціннх дуже умір-|

В  А М Е Р И Ц І .
Посідав великий склад поршорндних на|х^диих 

русько-україяськпх і (іншого рода добірних костю
мів як  також потріби* 
зсіб,

* себе на складі’ 
ї к  і партитури д

українські те
атральних 

маленьку ці ну. Кромі

також потрібні прибори до характерйзоваїїя 
С : перуки, ВОЛОСЯ, бп [Ч )Д И , вуси, Щ .М ІВ ІШ  і 

т. п. Р ічи  ті випозичаємо но дул:в низьких ціннх. 
В іг(0Й0|к*ьких околицях убираємо і характеризувмо 
аматорів відповідно до роль граючих иа події. — 
/Добірні костюми і відповідна ха|»актериаацін надь 

иишу красу кождїй штуці на амитоїчїьй'йють

Mrs. EMILIA UHORCHAK, м-
66  S U S S E X  S T , J E R S E Y  C IT Y , N.

eop музики 1 Д 
H. K. Смолене? 
балі, пікніки і 
копаних.Маю також 
«тральні твори. 
ставлень, я к і випозичаю
того знаходить <•>* у мене на <*кладї більше як  20001 оцоні.  ̂ При замовле них требі прасплати цпис осіб 
прим ірників композицій ріжиих українських компо- И потрібних річий. Аімоплеия гі]>осить ся П]>ігси.гатв 
зиторіп, на продаж. * [щ о найменше 8 днїв перед щюдставленим на адресу:

У ділню лккції хорального і сольового сьпіву з йотів і без нот.
Опій великий катальої* висилаю к о ж д о м у , хто 

пришле о ценгову марку.
ДОДАТКОВІ НОВІ ШТУКИ ТЕАТРАЛЬНІ 

І СЬПІВИ ЯКІ МАЮ НА СКЛАДІ:
1. ТРПЖА ГІЛЬТАїВ,  комедія в 5 дїпх зі сьпіваии 

і танцяни. Осойіі: муж. 14, !кон. 9, пісень 8.
2. ЗА НІМАНЬ ІДУ, оперетка е 4 діях. Осойи: муж. 11 

жон. З, лісонь 16.
3. Г1ІМСТА ЖИДІВКИ, драма в 5 діях, зі сьпіваїии. 

хорами і танцями. Особи: муж. 14. ікен. 8, пісень 10.
4. В ЧАДУ КОХАННЯ, драма в 5 дїях, зі сьпівамн 

і танцям і. Осойи: мумь 5. жв.ч. 7, пісекь 5.
5. НОВА ДОРОГА, комедія в 3 діях. Особи 

•нен. 2, пісень 8. муж. 6 ,

ДОРОГІ РОДИМЦЇ!
Чи чули Ви про новозаложену

Українську Книгарню
В НЮ ЙОРКУ...?

У нас можете дістати найдешезша всвкі книжки в ііоаі 
українській, польській І російській: цориовсі, біблії, *d- 
литвеннини, сьпіванини це,,)ксвні і сьвітські: оаики ки: 
ки, романи; книжки наукові, шкільні і театральні, — сд* 

житя нашого моуки, словарі, сонники і календарі. Надто маємо вели*

ля <“,о знаєш?” — спитав мандрівець рід згинув оіі. о часом, і нові справи, 
дикуда. „Як же мені на знати? — віт-j нові клопоти повстали, окрім отсих 
Повів той — Адже й мати моя давно двох. А в найдавнішій, дикі часи тіль-
поморла, а я й досі її бачу у снї. Не 
можуж я бачити те, чого нема. Значить, 
відбиток моєї матері й досї ще живе п 
до того Окремо від її тіла. Коли я сплю. 
ж<м тінь або відбиток (мара) теж в’Д- 
дїлягть ся від мого тіла й легаті, до

їси сї дві справи й були. Через першу 
справу почалось вигадуване ріжних, 
все красших та красших способів здо- 
буьаня їжі, прпготовуванс знарядів та 
;?брої і будовані: помешкань. А через 
другу справу почалось родинне жптє, а

• РАБСЬКИЙ БУНТ, комедія в 3 д‘ях зі сьпівп№і< 
ма, НОГО думки: коротко каж учи , Н О ГО ; Осо«и: муж. 9, тен. 6, Пісень 25, хор міш
праця — сс він сам, а його сокира — [ 7. в т ій  с а м і й  х а т і , три оорази
наслідок ЙОГО праці; інакше кажучи, се І пи,Речь 23.-СЬП:ВШ' 8 3 ДІЯХ' 0со(іи: муж- 10’ * ен' к:,й ЛИСТІВ з поздоровленими, і „постел-карг ■ j  на

частинка НОГО самого. Навіть звірина [ 8- БЕЗБАТЧЕНКО, драма в 4 Діях, з пойуту чорно- і висилаем°Р даром по одержачю І2РионтомГ'марни°наІ '’ о'- 
Ц ЇН ІГГЬ  сама себе, Я К Ж Є  ЛЮДИНІ себе не і м°Р Ськил «озаків. Оаовп: муж. 13, жон. 8 . пісень 20. рвсилну. Адре;уйтв:

Ц ІН И Т И ? Через те Й знає дикун. Щ О  СО~! ДТя*.*'з|Г сІІМваЛі!' х ^ р З Т 'т а Г ц я м Т  * 3аГ0р0жа' в 4І 
кнра — його власність. Свою сокиру жен-2 і нарід, пісень 6.
В ІН  V М ОГИЛУ навіть візьме іі С В06Ю  B 0 - io , J „ ° -  К„0 3 А,ЦгЬИІ ПР* Д,ДИ, Історична драма в 5 дТях.■ .. Г-. . исоои. муж. 25, жен. 4 І наоїд, пісень 24.лею нікому не, віддасть. Ось через ві- м о я  Ад РЕСЛ.

що. де є праця та вироби людської пра-І u  г  сл/ггм г м
ці, там є гі власність. Ось яким чином j k. o M U LE N
і через що появи,та ся з початку влае-|19 W. 112 St., New York, N. У.

T elep h o n e : 6660 H arlem .

Осойи: муж. 12.

•'1—8

ність. Насамперед почали вважати влас
ністю власн,' вироби, наприклад, камяні 
сокири, молотки, ножі, всякі инші зна- 
рядп та зброю. Теж власносте» почали 
вважати всякі оздоби, бо дикун уважає 
їх ’іастиною самого себе. А ось звіри
на жива, іцо в лісі бігає, не його. 1 ліс 
не його, і земля не його, Й ВОЗДУХ і 
сьвігло, — все те не його, бо він ДО них 
своєї праці не докладав. І навіть убиту 
звірину довгий час не вважали власного, 
бо потрібна вона була тільки підчас 
їдженя. А робити запаси мяеа довгий 
час ніхто но вмів.

Але й так буває: зробив один дикун 
для себе сокиру. Прийшов другий ди
кун і відняв у нього сокиру, підняв на
сильно, після бійки. Так перейшла тру
дова власність з рук до рук. Працював 
над нею один дикун, а відібрав другий, 
який над сим не працював; і він теж 
зробив ся власнкимі сокири. Ото Гі роз-

Ш У ї  'і

' * ;' л І

Іван Німий,
родом 3 Черча, 
пов. Рогатин, має 
літ 22, середного 
росту, жонатий, 
перебував через 
близько півтора! 
року в Елпабет а 
виїхав звідси вже 
около 4 тижні, 
має в Herkimer, N. Y. 
родину тата і бра- 
та; можливо що 
знаходить ся в 
Herkimer.

Хтоби про кого знав «ба чув 
просить ся Дзнвстн на адресу:

яним  з а п о т ін н и й  ;
117 W all St., E iix tb ith , N. J .  I 

Нагорода $10.

W . S T  A  R  O N,
94 E. 4th St., New York, N. Y.

ФАРШІ!!! Ш  РУСЬКА КОІІЬОШ
створена в стгііті Фльоріаа. Земля родять 3 ра 
іл ,до року. Приїдьте, побачите. Шдеоис тут г,і п~ 
ис, клімат здоровіпі. Тут нема ні морозу, ні сн і
гів. В короїці туг оуде будуватись руська де] 
ііов. Ціна по ??ГкОО sa акер иа дуже дегоши 
сплати. Пишіть до в да отити дій: J  _

Indian Springs Land Co.,
Box 427, New imyina, Fla

Будова дому укінчена
— — ------------ - І не пере
плачена лиш тоді, коли буду» 
єсь після пляну і кошторису .

Всякі роботи, входячі в оісяг архІті>н.-ур ч. 
як: виготовлене пляків, виказ матсріїїлів, кошто
риси і т. 0. вннінчуеоь точно і ПІСЛЯ вимогіи. 

П и ш іт ь  :іб<) г,)До. іп , *:>’ по адіц-.-уг
JOHN FED AN,

439 N. Gth Ave., SC RA N TO N , FA .

a—g
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Головний Уряд „Р. Н. Союаа” .
Нредеїдатель:

Дмитро Напітула,
Box 565, McAdoo, Ра.

Місто-предсідателька:
Марія Білик,

Ш О  \V. 44tU St., Chicago, 111.

Мішо~щ.сдсідат6ль:
Василь Сувак,

W hiling , Ind. і

Секретар рекордовий:
Михайло Угорчан,

Box 76, 'Jersey Cify, N . J .

Секретар фінансовий:
Семен Ядловсьний,

Box 76, Jersey City, N . J ,

Kaciep:
Алексій Шаршонь,

524 Pine &  Franklin  Sts., Shamokin, Pa.

Контрольна Комісія: 
о. В. Балог,

550 John  St., W hiting, In d .*
Стефан Милянович,

193 Grand St., Jersey City, N . J .
йосиф Ялечно,

Box 156, Ram ey, Pa.

Радні:
Іван Ґлова,

521 N . Shamokin S t., Shamokin, Pa.
Нинолай Ваверчак,

720 Charles S t,, Perth Amboy, If ,  J ,
Володимир Касьнів,

56 Sussex §tr.r  Jersey City, N . J . :
Петро Мотало,

1436 W . Er ie  S t., Chicago, 111.
о. Мирон Данилович,

11 Chmelnicky S t., Ansonia, Conn.
Андрій Галь чан,

237 Churchil S t., McKees Rocks, P i ,

Редактор „Свободи” :
Осип' Стеткевич,

83 Grand S t., Jersey City, N . J .

Завідатель „С во б о д и У 
Андрій Савка,

83 Grand S t., Jersey City, N. J.
Головна Канцелярія „Р. H. Союза” на
ходить ся під числом 83 Grand St., 

(у власнім домі) Jersey City, N. J-.

Муенрат ух Адрес псскретнря: В. Двбгіь. 3351 
AVtvIl St., Chicago, III В, Услїзво, иредс.; 
R. Дзень, сиЕр.

ВІДК0БЕИ, Н і. Бр. сьв. Василі» Вел., під. 
278; повідомляю всіх своїх членів, що дня 11. 
січня с. р. на річнім мітінґу виорано слідуючий 
новий уряд на 1914 p.: І. Котик, предс.; І. Гу- 
менюк, з. предс.; М. Кухта, ccitp.; Т. Ярешии- 
ський, з. секр.; С. Свердиік, кас.; (!. Шале ви, 
з. кас.; Д. ІГуделнч, ,11. Двїстряи, М. Гаирншків, 
контр. ком.; 0. Іванчиїі, каиітин; С. Воляр, .1 
капітана; 1. Гавришків, М. Йертичак, і. Васько- 
вич і М. Федаїи, заст. хорунжого; В, Басараб, І. 
Осталчук і М. Тнмінськіїіі, надз. xtfpiix; 11. На- 
і'ена, дверник; і. Гонзяк. з. дш‘р. Рівночаснії 
просить ся всіх членів, щоби, прибули на -мітіні’ 
котрий відбуде ся дня 15. лютого в неділю за
раз по ббговП'жеаю в церковній гали, бо є щ<*. 
важні справи до полагбдженя, нотрі не. докінче
но, на річнім мітінґу. Просите,ся також всїХ дов- 
жнинів, щобп свої довгої вирівшиш, бо се справ
ляє урядникам богато клопоту. Ті що винні біль
шу суму, то безоглядно будуть виключені з 
Братства і P. Н. Союза. Всякі письма, що відно
сять ся до відділу, в лкихнебудь справах як і 
моней ордери, просить ся посилати на адресу: 
Р. 0. Box 149, Вілкесбері, Па. — М. Кухта, соїЬ.

І- І'реськіи, надз. хорііх; А. Ііостюлнк, дверник. 
Повідомляймо рівночасно урядників Нашого від
ділу, що s. лютого в. р.'буде ’ надзвичайний мі
тіні в домі Миколи Рлііакм. А. Лопух, нрвД.; 
II. Робак, секр.

ШІКАҐО, ІЛЛ. Бр. сьв. 0. Николая, повідом
ляє всіх своїх членів, що річний мітшґ відбув 
ся в неділю, дня 28 грудня м. р. На тім мітін
ґу вибрано отсей новий уряд на 1914 p.: М. 1’у- 
реи, предс.; П. Коріньовський, з. предс.; Й. Ко- 
щовський, секр. фін.; 0 . Дїдух, секр. рек,;1!. 
ІІрийма, кас.; І. Моранець, І. Кісиличка і І. Ма- 
слсй, контр.;- П. Сидорчак, маршал.; Т. Нелешак, 
хорунжий; М. Читвінськпй,' хорунжий; І, Сочи- 
нець, дверник.

МАЙНЕРСВІЛ, ПА.'Бр. сьв. Георгія, від. 353, 
повідомляє всіх своїх членів, що на річнім мі
тінґу вибрано сей уряд; 0 . Черечан, .цреідс.; 10. 
Дроник, секр.; С. Тарий, кас.; Н. Цалик, заст. 
предс.} Н. Салітицький, з. cfeicp.; Н. -Декчур, и. 
кас.; 11. Цалик, І. ІСосцюшко, Ні Демчур,'С.Гу- 
зела і С. Гожий, надз; хор. —  Юрій Дроник, Во!х 
639, Minersville, Ра.

ПРОСЬВІТНІ ЗБОРИ 
в присутности відпоручника ґіросьвітної Комі
сії P. Н. С„ п. Дм, Андрейна, відбудуть ся 
в біжучіи і 'слідуючих місяцях в отсих місце

востях:
Лютий 1914.

7-го в Сейр, ІІо.
8-го в .Длмайра, Ц. Й,

Ю-Ч'О В «ікрон, ОгаЙО;
12-го в Лейквуд, Огайо.
13-го в Лорейн, Огайо.
15-го в Клівленд, Огайо.
17-го в Марбелгед, Огайо.
19-го в Балтімор, Огайо.
21-го в Гемтрамк, Міч’.
22-го в ДітроіІт,. Міч.
24-го в ТолЛестон, Ійд.
26-го в Байті ігґ, Іяд.
28-ґо в Іст Гемонд; Інд.

Марець 1914.
1-го в ПІікаґб, Ілл.
3-го в Джолєт, Ілл.
4-го в Гарвей, Ілл.
О-го в Гавтори, Ілл.
8-го в Мілвакі, ВІс.

10-го в Супіріор, Віс.
12-го в Чісголм, Міни.
15-го в Н І .  Міннеаполіс, Міни.

ПОЗІР! ПОЗІР!
НЮ КЕНСІНҐТОН І ОКОЛИЦЯ!

Заходом Авіаторського Крузда, віДогряі;еь: пред
ставлене її трех актах; 
„МІЩАНСЬКА ДОЛЯ".

Особи:
Петро, старий боднир і госіт. - її. В. Волошин 
Марте, його -ясена — и-іш К. Попович.
Іван, їх син — її. Г. Дїдух. ■
Анііи, вихованка Петра u-на II. Меряа.
Марко, термінатор Ііут-рі! '• - П, ІІ. Заяць.
Роман, боднир, а лїтаї іваші - - П! 11. Різник. 
Яйів, бодіїар/в лїтаіі Івана - її. 'І . Ь'лнмащко. 
Гоза'лїя, обі(ан(іицц н-на М. В, Густ.
•(іемгія* поліцаю -— Пі 0 Цїжма',?' •
Маййех, ’жігд - її. П. Нузьіїнха.1

Поміж актами сьіііви і декламації.
; Режісер п,- йосиф Заяць.

Представлене відбуде ся ДНЯ 8-го ЛЮТОГО 1914 
в гали парохіяльній на третій, евенї поміж 12 і 

13 улицею точно о годині' 7-ій вечер. 
їкпршіШ 'всіх, КОМІТЕТ,

Просьвітна Комісія. 
Др. В. Сїменович, лредеїдатель,

4105 N . Avers Ave. Chicago; HI.
А. Горбаль, иасіер,

***’" 135 Mara St., Derby, 'СопіїГ 
E. Струтинська, секр.,

714 Bickerdike S t., Chicago, 111.
e. В. Балог,

- '550. John S t., W h iting , Ind.
Д. Андрейно,

147 Broad S t., New  Britain, Conn.
Др. I. Копистянсьний,

W . Pine St., Shamokin, Pa.
Ю. Павчан,

68 N . 8 St., Brooklyn, N . Y .

P031VIET P. H. СОЮЗА ЗА МІСЯЦЬ 
ЛЮТИЙ 1914 p.

Член на цїле посмертне платить $1.00. 
а на половину посмертного 61 цнт.

Р УХ  в ВІД ДІЛАХ Р. И, СОЮЗА.
КОТСВІЛ, ПА. Бр. Сош. сьв. Духа, від. 248, 

повідомляє веїх своїх членів, що дня 11 січня 
с. р, відбув ся річний мітінґ, на якім старий 
уряд передав урядоване нововибраному. Рівнож 
повідомляй ся, що дня 15 лютого й. р. відбуде 
ся мітінґ в гали Бекер стр. ч. 102. Неявивнгай 
ся член заплатить кару 50 ц., а урядник $1,00! 
Взивав ся довгуючих членів вирівнати залегло- 
стй, в противнім разі будуть виключені з Брат- 
с’ґйа і P. Н. Союза. Через неточне плачене Тер
пить найбільше каса Братства. —• І. Ворихай, 
предс.; Я. Якубовський, Кас.; Т. Турчин, секр.

БАЛТІМОР, МД. Бр. сьв. Тройці, від. 320, 
подав до відома, що річний мітінґ відбув ся дня 
18 січня С, p., на котрім вибрано слідуючий но
вий уряд; А. Карпович, предс.; І. Шпатура, з. 
предс.; Н. Капостій, кас.; 0. Давид, з. кас.; II. 
Мар.чаш, секр.; П. Крижановський, з. секр.; Т. 
Кащак і С. ІІоторай, контр.; В. Іванєвич, надз. 
хорих; 0. Івахів, дверник. —  П. Мармаш, секр.

ФІЛАДЕЛЬФІЯ, ПА. Бр. сьв. Георгія, від. 239, 
повідомляє своїх членів, що вже від тепер мі- 
тінґи будуть відбувати ся в треїу неділю по пер
шім, але не в церковній гали, лише в читальні' 
„Просьвіти”  під ч. 822 Н. Франклін стр. Ново- 
впбраний уряд на рік 1914; А. Джуґан, предс.; 
І. Борисович, з. предс,; І. Бабій, вас.; К. Даць- 
ків, з. кас.; С. І’віздь, секр.; С. Поперечний, з. 
секр.; Т. Грицей і С. Вільчииський, контр.; І. 
Сорока, М. Лиховид і А. Дубицький, опік, хор.; 
Ф. ІІавливець і М. Федор, хорунжі; Й. Гринько 
і В. Шеґда, дверники. Адреса секретара; 725 
Parгіні) St., Philadelphia, Ра. —  С. Гвіздь, секр.

ШІКАҐО, ІЛЛ. Бр. сьв. Василія Вол., від. 
214, повідомляє всіх своїх членів, що на річнім 
мітінґу, котрий відбув ся дня 18. січня с. p., ви
брано слідуючий новий уряд на р. 1914; В. Зелї- 
зио, предс.; А. Циґан, з. предс.; В. Дйень, секр.; 
1р. Лучин, з. секр.; Ів. Дмитрів, секр. рек.; П. 
Чирка̂  з секр. рок.; Гр. Форґала, иасієр; Ів. Ка- 
чг-иошкий я. кас.; 0. Сова і їв. Золїзко, контр. 
ком : К. Гвоздь, орґ.; Н. Кіселик, дозор, хор.; Ів. 
Потим, дверн. Кождий місячний мітінґ від б у вас 
пі кождої третої неділі по першім під ч. 3310

ВАЄНО, ПА. Бр. сьв. Николая, від. 345, по
відомляє всіх Своїх членів, що на р. 1914 ви
брані отеї нові члени до уряду; І. Микита, пред.; 
І. Кунцевич, з. предс ; Н. Ґнатишнн, секр.: І. 
Хоруїико, з. секр.; Г. Фіялка, касієр; Д. Голупич 
і В,” Футала, контр.; М. Малиновськпй і Б. Фе
дорович, надз. хорнх; В. Куябит, дверник. Мі- 
тінґи у нас відбувають ся кождої третої неділі 
по першім в гали ч. 42. Адреса секретаря: Н. 
Гнатишин, Box 291, Wayuo, Ра..

САВТ БКТЛЕГЕМ, ІІА. Бр. сьв. Днхштрія, 
від. 288'P. Н. Союза, повідомляє, що річний мі- 
тінґ відбув ся дня 11. січня с. р. На 1914 рік 
вибрані урядниками: Д. -Підгінний, предс.; М. 
ГреґОрач, з. предс.; І. Малицький, секр.; Д. Кар
пович, з. секр.; М. Яшко, касієр; К. Кучміргів- 
ський і. А.' Базиляк, контр. Повідомляємо всіх 
членів того відділу, котрі мають довг, щоби на 
слідуючім мітінґу вирізняли свої довгі, а коаи 
не сповнять того, то будуть суолендовані. — U. 
Малицький, секр.; Д. Підгайний, предс.

СТ. ЛЮІС, МО. Бр. сьв. Арх. Михаїла, від. 
1*4, подає до відома усім членам. місцевим і по- 
замісцевим, що дня 18 січня с. р. на річнім мі
тінґу вибрано отсей уряд На 1914 рік: П. Копча, 
предс.; Т. Макара, з. предс.; І. Мудрсйко, секр. 
фін.; Ф. Сорока, з. секр. фін.; А. Тегіа, кас.; Л. 
Тепан, з. кас.; М. ДитАянчик, рекор. секр.; І. 
Смерик, з. рек. секр.; П. Суда, Г. Риджик, С. Ку
рила, контр.; Я. Ружйла, М. Жидик, дверники;

Жкдик, С. Стецик, хорунжі; С, Покора, заст. 
братства; Т. Литвак, марпіалок.

НЮ ЙОРК, II. Й. Тов. ім. Богородчани, від. 
233, повідомляє отсим своїх членів, ще річний 
мітінґ докінчено дня 10. січня с. р. в гали під 
ч. 28-30 Аве. А., Ню Йорк, па котрім вибрано от
сей новий уряд на 1914 рік: І. Гаврилко, пред.;

Сковронськнй, з. предс.’ М. Ставчанський, 
секр.; Е. Галовяк, з. секр.; Д. Концур, кас.; 1. 
Марганець, з. кас.; С. Ктрик і Сковронський, 
надз. хорих; Н. Франчук, Б. Касек і П. Міськів, 
коні, ком.; Й. Федин і В. Соболввський, двер.; 
І. Фальоса, С. Латишевський, Д. Колба, Т. Сбйр- 
ча і Й. Вижбіцьііий, радні. Товариські мітінґи 
відбувають ся як дотепер, т. в. у другу суботу 
по перцім в галн під ч. 28-30 Аве., А. 1ІІЮ Йорк. 

М. Ставчапський, секр.

ТРЕНТОН, Н. ДЖ. Бр. сьв. Петра і Павла, 
від. 245, повідомляє веїх своїх членів, що дня 
28. грудня м. р. відбув ся річпий мітіиґ, на ко
трім цілий уряд зложив звіт. По звіті наступив 
вибір нового уряду на 1914 рік. В склад уряду 
увійшли: В. Базїв, предс.* В. Кушнїр, з. предс.; 
І. Юзва, кас.; В. Великий, з. кас,; Г. Кавка, фін. 
секр.; М. Карпішко, секретар; І. Волошин і М. 
Мацуський, фін. доз.; 0. Донько і П. Лещук, 
запр. вибір; І’. Швед і В. Христоріз, дверники; 
І. Пославський і П. Бірбан, контр.; II. Кушнїр, 
Прокін, В. Базїв, І. Юзва, Г. Кавка, І. Паслав- 
ст-кий, П. Бірбан, трост.; Й. Фольмер, он. хорих; 
L . Стадник, опік, дїтий.

КЛІВЛЕНД, 0. Топ. ім. Богд.' Хмельницького, 
від. 359, повідомляє, що дня 2-1 грудня м.р. від
був ся річний мітінґ па котрім вибрано слідую
чий уряд: П. Сїкорський, предс.; Т. Тирцак, з. 
пр.; П. Гаркавий, секр. фін.; І. Пуцаповський, 
з. секр.; А. Смик, кас.; А. Шкоратко, з. кас.; С. 
Юречкп і Ф. Сидорович, падз. хорих; 1. Будний 
і П. Балко, контр.; М. Навосад, дверник. —  А. 
Смик, секр.

БРУКЛИН, Н. Й.Бр. Пр. Тройці, від. 203, 
подає до загальної відомості! місцевим і поза- 
місцевпм Русинам, котрі «ще не є в жаднім Бр. 
анї товар, анї в P. II. С., що тепер якраз добра 
нагода надає ся вступити до сего Бр., позаяк 
з днем 1-го лютого с. р. буде нринимати ся в 
члени до Бр. без вступного, а до Р. ії. СоюЗа 
після статута і так через три місяці. Тож спі
шіть ся поки ще час, єще ннпї впишіть ся,' бо 
до завтра може не дожйємо. М. Шипот, пр.: 
П. Малїцькиїі, секр. • •

ПЕМБЕРВІК, КОШІ. Тов. „Просьвіта” , від. 
377, вибрало на річнім мітінґу отсей уряд: А. 
Лопух, предс.; П. Робак, секр.; М. Волошин, 
з. секр.; М. Робак, касікр: Ф. Норд»і, з. кас.; І. 
Панахида, Іі. ГордїввсІ.кнй, контр.; „С. Москаль,

ПОКВІТОВАНЄ.  ̂ '
Ч. 29|14 t  ’ г Львів/ls?' сїчня-1914.
Віісокоп|)важайий Пак ; у ?

' ‘ Дмитро Капітула,
; ПрвдЬїдіітель 'Руського Народного Союза

” 4 В‘гМакаду, -Па.
Отсим потверджуємо відбір квоти К 2.400, 

надісланої Руським Народним Союзом, зглядом йо
го Головою на доповнено фонду бл. п. о. її. Сте- 
фановича і заппсалисьмо її після Вашого бажаня 
на вкл. книжочку ч. 3580;
Стан її виноситі, з днем 5. с. м. квоту К 10.319.34 
дописані відсотки по Зі|12. 1913 176.82

ПОЗІР! РУСИНИ З РОД АЙЛЕНД!, ПОЗІР! 
Тов, ім. Князя Данила, від. 73 P. Н, С, і читаль

ня „Просьвіти”  в Провіденс, Р. Ай. ,
устроює 

театральне, представлене 
„СЕМЕ НЕ; КРАДИ” , 

получене з деіиямаціями і балем 
В СУБОТУ, ДНЯ 21-го ЛЮТОГО 1914 р.

в Ваиаг H a ll, 155 W illa rd  Ave,,
, : - Providence, В . І. і •

Вступ від особи 25 цнт.
Початок балю о год. О-ій вечер. 

Запрашавмо всіх Русииів і Товариства укра
їнські з цілого стеііту І'од Аііленд. '

КОМІТЕТ.

Разом К 10.49t5.16
Рівночасно повідомляємо о тім Українське 

Педагогічне Товариство у' Львові, та остаємо
З поважанем 

ЇЙРАЄВИЙ СОЮЗ КРЕДИТОВИЙ 
стоваршненє зареєстроване з обмеженою порукою 

У ЛЬВОВІ.
Кость Паньновський, Гладишовський.

СПРАВОЗДАНЙ
відпоручника „Пр. P. Н. Союза Вол.
Киїгиницького з поїздки за міс. жовтень 1913 р.

На'йчуі*
В Герці мер, Н. Й., вписало ся до .„Просьві

ти” 15 членів і злбжили вписового $3.75, пе
редплати $2.25, тов. „Заііорожська Січ” жер- 
твувіича $5.00. —  Ра'зом $11.00.

В Літл Фоле, Н. Й., вписало ся 20 членів і 
злокмли вписового $5.00, 'передплати $4:25, Бр. 
сьв. 0. -Николая жертвувало $5.00. —  Разом 
$14.25. ■’

В ГудСон, Н. Й., вписало ся 18 членів і зло
жили вписового $4.50, передплати 75 цнт.; Бр. 
сьв. Йосііфата жертвувало $5.00.— Разом $10.25.

В Пікскіл, Н. й., вписало ся 8 членів і зло
жили вписового $2 .00, жортв дрібними датками 
$2.40, Бр. сьв. Петра і Павла жертвувало $5.00. 

Разом $9.40.
В Пасайк, Н. Дж., вписало ся 40 членів і 

зложила вписового $10.00, -передплаті $1,00. —  
Разом $11.00.

В Нюарк, Н. Дж., вписало ся 56 членів і 
зложили вписового $14.00, передплати $6.25. ;— 
Разом $20.25.

В Рсдінґ, На., вписало ся 22 членів і зложи
ли вписового $5.50, о. N. Кузїв пожертвував 
$2.00, Бр. сьв. Николая жертвувало $5.00. —т- 
Разом $12.50. '

В Таїіер Сіти, Па., вписало ся 4 члени і. зло
жили вписового $1.00, Бр. сьв. Петра і Павла 
жертвувало $5.00. —  Газом $6.00.

В Мт. Кармел, Па., вписало ся 7 членів і 
зложили вписового $1.75. —  Разом $1.75.

ГЛЕН ЛАЙОН, ПА.
В ВІВТОРОК, ДНЯ 17-го ЛЮТОГО 1914 р.

«ідограе Тов. Сьні*. „Боян”  Два представленії:
1) „П І М С Т А ”
драма в двох дїйх

і 2) „САТАНА В БОЧЦЇ”
комічна оперетка в одній дії.

Особи:
Иикола, війт —  п. Н. Крегель.
Олепа, його жінка —  п-на Е. Фудзяк.
Іван, їх син —  п. А. Сметана.
Марія, їх дочка —  п-па Е. Гудак.
Параска, сусідка —  п-на 10. Гудак.
Аігаа, сусідка —  п-на М. Колїнська.
Гаврило, присяжний —  и. М. Ткач.
Гридько,. молодий війт —  п. В. ІЦерба.
Мошко, арендар' ~  и. П. Дубець.
Жандарм —  п. Л. Пстрак.
Хома, селянип —  п. Л. Угрин.
Фоська,'його Аіінка :— п-на І. Дубець.
Василь, мірочник —  п. 10, Головчич.
Медовий, кум Хоми —1 п. М. Кашуба.

До оперетки буде пригравати орхестра 
п. Й. Наґурського.

Режісер і управлте.ть хору: п. Л. Угрин. 
Початон о год, 7.30 вечер в Стеґмайер Гол. 
Місця І-рядні 35 цнт.; ІІ-рядні 25і цнт. 
Запрашає неїх КОМІТЕТ,

СКЛАДАЙТЕ 
ЖЕРТВИ НА ЮВИЛЕЙНИЙ ДАР ІВАНбВИ, 

ФРАНЧОВИ.

ПОЗІР! ПОЗІР!
Тов, „Подільська Січ” в Ню Йорку

К  УСТрОЮЄ
В СУБОТУ, ДНЯ 14-го ЛЮТОГО 1914 РОКУ 

В Е Л И К И Й  Б А Л Ь
в American Hall. 116-120 Cook St,?

Brooklyn, N. іфГ,
Вступ 25 цнт.

На бали буде грати перворядна українсьна 
музика,

Підчас балю буде приниматиеь нових членів 
до Тов. без вступного тільЛи за 50 цт. місячної 
вкладки.

Тов. „Подільська Сїч”  мав гарний маєток, з 
котрим- мало котре Л-о^може «івнитись. І Також 
має свою бібліотеку, .1 якої може кождий член 
користати.

Тон. -„Подільська <Тіч.и мав на- цїли ширити 
ііросьвіту між членами і помагати матеріяльно в 
разі недуги, а то ійатить $6.00 тижнево, а в 
разі смерти $100.00 посмертного:
Томуж Українці і Українки Приходїть численно 
на баль і нористайте з нагоди, Яку можете стрі

нути 14-го лютого.
За добру 'забаву рушить * 1

(6-7) “ ’ КОМІТЕТ БАЛЕВИЙ.
УВАГА: їх ати  s І Ію  Йоркт, брат* кару Bushwinck 

Ave., па Delaney St., а пвсідати на Cook S t . , Brooklyn.

___ ______________  • Ч 1

Олгська Лис пошукує cbojo mv̂ u КИРИЛА 
ЛИСА. Він походить з сели Карій, цош-r 
Гусі.ка, Галичина. Мав нерлбувйти н ||еие« ц*м 
нїї. Приїхав перед роками. Жінка првїхя,-, 
перед двома тижнями і просить, хгобіг знав V. 
ній перепувікі, або він (*;щ, щоби ііопіломвчи її 

на понившу/адресу. :іи повідомлене дістащ» щм,. 
нагороду. ЛііїхЛікігя,1 Lys, 906 (irin'-l Cental 
Ave,, Klmirii, N. У. fry

----  -:
ПОТРІБНО АГЕНТІВ.

Платимо $8 0(1 або $20.00 /ижиево полоні- 
ковй, »іі;ий- -х о ї ї в  би в своїй мі(!ііевости або уда
ючись Bf!( місцевої™ ДО МІСЦСІЮСТИ МроДшуїт» 
між робітничими' .'ііодьми; наші зо.їоа-і, грЬіііі або 
нШеві ’ годинки Гшг crfihnr тю • $ І .(1(1 м  од 
місячно. Не треба вправи Лише чесні і твемзі 
люди можуть ’ писатії до рис1,"по сї аґенції. Іці. 
мінїть теперішнє Ваше заняів. - , ■

,NO BTtf 'AMEilT('A№  SA LES  CO., (Ш) 
Box 954. ІЗорі, ]82, New York, N.

Пошукую своєї рідної сестри ЮСТИНИ СНАП- 
КО. Походить з села Девятник, Ппв. Бібрка ра. 
личина. 17-лї+нбю дівчиною виїхала з іфію;’лоиа 
середйого рос'іу, стан стрункий я очи і волое« 
чорні. Перебувала через півтора року в -Ніо й«р. 
ку при 9 «тії у лиці.- Висе більше як 6‘ лїт ас 
о ній ніякої відояости. Хтоб о ній знав або вона 
сама, прошу ласкаво1 донести на адресу: Кася 
Скапко, North Westport, Мавя», \V, Н. Gif. 
ford. —  Хто подасть мені відомість о ній, ді
стане $25.00 нагороди. (0.9^

ДЯКОУЧИТЕЛЬ пошукує посади. Тому ці- 
сяць як приїхав зі старого краю; має добрий го
лос і в чесного характеру. Близші інформації 
подам при зґолошеннх, які прошу слати на мою 
одре-су; Dmytro Bodnar, 430 Virginia St., St, 
Joseph, Mo. v  . (It)

БАЙОН, H. ДЖ. 
В Е Л И К И Й  Б А Л Ь
получйпии з представленєм 

„В  СТАРІМ І НОВІМ КРАЮ” 
устроше ~

Тов. ім. Миколи Лисенка 
В СУБОТУ. ДНЯ 14-го ЛЮТОГО 1914 р,

» гали и., МгійХаша, під ч, 94, 21 ул.
Музика українська.

Початок представленя о год. 7-ій веч. 
Прийдіть! Погуляєм,
Тай весело засьпіваєм...

Комітет (6-7)
Н. Федишин, Т. Задорецький, Й. Ваславський,

Братство сьв. Арх. Михаїла, від. 85, 
і  Гейзелтон, Па., , 

подає де загальної відомості!, що 
Д Н Я  12 Л Ю Т О Г О  G. Р.

відбуде ся БАЛЬ сего, братства. Отже до найчн- 
сленпїйшої участи запрошуємо всіх членів до
тичного віддїлу, а так само гбстий місцевих як 
і позамісцевих'. Дохід з балю призначений на 
церковну хоругов. —  За комітет: М. Мардиняк, 
предс.А. ПелеХач, кас.; 0. Шаранарко, сокр.

ДРІБНІ ОГОЛОШЕНА.
ІСПИТОВАНИЙ ДЯКОУЧИТЕЛЬ

з всякими тутешними вимогами пошукує сейчас 
посаді. Може виказапсь гарними сьвідоцтвами. 
Голос1 теноровий. Ласкаві вгодошеня просить ся 
адресувати: М. Mat-wijiw, 48 Washington Â ve., 
Elizabeth, N. 1.

Пошукую сестри і гаваґрп КАТЕРИНИ ЖИ- 
^ИИ і НИНОЛИ ЖИРІ4Н, котрі мшоть бути д̂ сь 
в Америці. Хтобн о них знав або вони самі, не
хай, ласкаво повідомлять' мене "на слідуючу адресу: 
Josef Bodnar, 538 McPherson St., Fort Willium, 
Ont. Canada. ( 6)

НА ПРОДАЖ корнерові (нарожні) бізнесові 
доми. Один складаєсь з садьону і по 5 pJMj, 
(коинат) на мешканє; другий —  два до .момеш- 
каня. Річний рент приносить $936.00. Лота 
90*96 стін. Бізнес старий, вироблений в Пев- 
силььенїї, при твердім углю в околици Ві.тасберІ, 
між Русинами, Поляками І Словаками. В місце- 
вости в фабрики і майни. Продам дешево. Вар
тість $10.500, а- я продам за $9.000. Готівкою 
треба дати $1.500, решта т і сплату після угода 
иа 5%. Сальон і штор можна відкупити Дешм. 
олоситись до: Peter Szewczvk, 53 Pulsifer St., 

Auburn, N. Y. (j j)

ПОТРІБНО дяка сейчас до 1-ої Рус. Прва. 
церкви в Нюарк, Н. Дж,- Кандидати мусять зві
ти провадити сьпів хоральний і давати пред- 
ставленя. Зголошуватись на адресу: Rev, W, Ка- 
£iw 354 l (>th Ave., IrvingtoD, N. J.  (()

Пошукую свого брата САВИ НАНАФАР. То
му 10 лїт. як Приїхав до Америки з села Гни
лички мад'і, повіт Зоараж, Галичина. ІІершгх 
три роки ііере бував в нюйорськім стейїї, відтеі 
десь виїхав і чутки про себе не дає,. Хтобн гШ  
о він або він сам, просить ся ласкаво донести 
на понизшу адресу. —  Дорогий Брате, єслл до
відавсь ся про се оголошене, то прошу'тебе на
пиши конечно до мене, бо я маю до тебе дуже 
важну справу. Твоя сестра Марія. Адрес: Магу 
Kan afar, Box 316, Westbury, L. I., N. Y, .((j)

Агенція корабельна І Б о р о  пересилки грощиН

SO— ДМ. КАПІТУЛИ
(Предеїдателя P. Н. Союза) 

врода* шшфкіцпи на. найліпш і лїп'її по іцівгіх пай 
а а а їч п я х  і nejxwMjiae гроші до всіх частий сьііт 

в короткім часі. —  П иш іть  на адресу:
DMITRO KAPITULA, McAdoo, Р*.

КОЖДА ХВИЛЯ.
З уваги, ідо, людсько жвде таке корот

ке. ми не повитії легковажити анї одної 
хвилї. Цї(г,а)> Наполеон сказав; .Дожди 
страчена хвиля дає нагоду до нещастя” . 
Коли тільки хвилин неуміркованіш їдже- 
нбм, пнтєм або яким іщшим. надміром 
чанедбаемо ирава нрир.оди. то кару спа
дає: сейчас,'як: недиепозиція, вірайі.апе
титу, ослаблене*. В іюдібтіих с.таях  
Трінера Американський Ел\ксір; Гірко
го Вина принесе Вам скору І рішаючу 
иолекшу очищенем діолудка і скріпле
ним. Сей лїк порунаюхь в недугах «олуд- 
ка, кишок, особливо, коли: пацієнт,'Wp- 
шггь на ;іатиерджень-, недостачу; апетиту, 
біль голови ії ослаблень. По веїх друґ- 
сторах:

Jos. Тгіпег, $
1333—39 S. Ashland Ave., ' 

(Adv.) Chicago, 111.

На болї в мячих і сусгавах спробуй
те Трінера Лінімент, а' будете старатпоь 
мати ійого все у своїм домі.

Заходом українського Товариства ,,Поміч в Чужинї“
відділ 215 Р, Н. Союза, в Ню Йорку, Н. Й.

СЯ

М Ш ОВІІІ ЦИВІЛЬНИЙ ш ь
в суботу, дня 14-го лютого 1914 р.

В BEETHOVEN HAUL.
210-214 Е. 5th St., (між 2 а 3 Аве.), 

NEW YORK, N. У.
Вступ 35 цнт. Почат. точно о год. 7. вечер.

ДОБІРНА МУ8ИНА ІМ, ЛИСЕННА З НЮ ЙОРКУ.
Tonapni-ruo приапачило дати 4 нагорода для тих, котрі в?- 

дуть найліпшо і найцомічпїйше умаокопипі. то «: дві наго- 
Г“'ДИ для дам, а дні д.ци мущин. Коетиіми можна вабити v: 
м. h. PicKlor, 74 si. Mark’s l‘lac«, bet. 1 & > Avcs., New Voik.
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Телефон: 7680 Orchard. Й. МальЕ. Розенталь —  адвокат. нотар публични*.

Продажа шифкарт до краю і з

т Платити будете
по пробі 6СЛИ бу- 
лете ЦІЛКОМ вдово- 

Й О *  леві. : |іи';
іТ1!Г Ї^ ІЇ І і| , [ |^ 'іИ ІК  Пишіть по иатальоґ гра*

мофонів і рекордів і по близ- 
ші інформації до одинокої русько-христіянської, знаної з своєї чесноти фірми:

Liberty Commercial £о.
233 Е. 14 Street, Dep. S. New York, N. Y.

F ІВА Ц  H EM ET
В  б. заступник ц, І и. КОНЗУЛЯ
f  457 WASHINGTON ST.. NEW YORK, N. Y.

395 B R O A D W A Y  1597 SECO N D  A V E . ISO  SECO N D  S T ,  
N E W  Y O R K  N E W  Y O R K  P A S S A IC , N. J .
___________________ О Д Е Р Б Е Р Г - Ш Л Е О Н  - А В О Т Р И Я ._______________ 3-Ій

„ВИСИЛАЮЧИ ГРОШІ ДО КРАЮ ПОЧТОВО ЧИ ТЕЛЄҐРАФІЧНО, ВИ
КУПОВУЮЧИ ШИФКАРТИ ЧИ ПЕРЕВОДЯЧИ СПРАВИ НОТАРІАЛЬНІ, ПАМЯ
ТАЙТЕ НА АДРЕСУ ЧОЛОВІКА ЯКИЙ СТОЇТЬ ВІД ТРИЙЦЯТЬ ЛІТ НА СТО
РОЖИ ВАШИХ ІНТЕРЕСІВ І ОБСЛУГУЄ КОЖДОГО ЧЕСНО, СКОРО І ДОБРЕ *.
JOHN NEMETH, 457 Washington St., New York.

краю на пайлучшиї пасажирських кораблях, по ці
нах коішанічних від, аз до а? доларів.

2) Продала фарм, лотів і домів в ріжннх отейтах, по дешевій ціні і на наідогіднїі- 
шиї усю віях сплати.

3) Канцелярія адвокатсько-нотаріяльна полагоджув сноро, добре І дешево всілякі спра
ва судові американські, а також судові, маєткові, табулярні і військові старокраєві. Виро
бляв всілякі документи, як повновласти, контракти куина і продажи, скрипти довжні, тв- 
стаменти і т. д., котрі потверджув Конзулят, т і й  щ о мають силу і важність урядову в краю

4) Головний склад книжок історичних, наукових, повістевих і молитвословів.
Памятайте адрес: _
Н. CZARNECKI. ЗО Е. 7th Str.. NEW YORK. N. Y.
Ф ІЛ ІЯ : 598 P R IG S  AVE., C O R. N. 5-th ST ., BROOKLYN, N. Y .

Ж Ш О І  -, ч ‘ гь ся акушери в на- 
j Ж І І А І Н і П . шїй школї або у собг 
в дома. Наука в російській або по.іь 
ській мові. По сківмеїііо вндаемо дп- 
шгьом. Нсааможві поліжницї можуть ма
ти старанну обслугу даром. Лічимо вої- 
лякі хороби жінок і дїтиіі. Адресуйте 
Dr. С, D EU T SC H , School of Midwifery 
229 Е . 14th St., Dpt. S. New York, N. Y

а если Вам несподобаесь, відошліть його 
назад до нас. Ся проба не буде Вас ношту- 
ватн ні центі. Робимо се тому, бо тисячі 
наших костумерів признали наші фонографи 
за найліпші.

НА ВИПЛАТУ ПО $1.00 МІСЯЧНО.
50 РУСЬКИХ ПІСЕНЬ ДАРОМ.
ГВАРАНЦІЯ НА ПИСЬМІ НА 15 ЛІТ.
М и можемо продавати фонографи де

шевше від других компаній, позаяк ми 
самі бсьмо фабрикантами.

Пишіть до нас по руськи а ми пішлемо 
Вам наш пр ег ар н ий  ілюстрований ката- 
льоґ, зовсім безплатно.

Жерело здоровля.
Проф. O W E N  переконав єн. що люди терплять 

і не е u сгілї позбутись терпінь тому, бо удають 
ся до докторів, ие посідаючих практики, або до 
мггакаріи, як і не мають прана на лічене. Щоб 
шікоріиити недугу, треба К' нечно удатись до 
доктора-спеціялїсти, котрий іііпмдас дипльом наук 
і овпшрму практику.

П]>оф. O W EN  має по лише дипльом спеція- 
лїсти. але і обшивну 34-лїтну іг-іктику, яку  набув 
через часте лічено і в ЛьондоИськім ш питалю , ,The 
Greiat Hospital of IvOliilnti" через що е обзнакомле- 
НИЙ з людським організмом до того степени, що 

нема для него недуги, якої він цілковито не вилічив би, з якої то 
причини люди і називають його ш туку і відомооти „ЖЕРЕЛОМ ЗД0- 
РОВЛЯ11.

ґварантуе він »  цілковите вилічене звичайних, окомплїковапих 
і хронїчно-заетарілих ». ’ !уг.

Секретні мужеські І женські недуги. - Н е м а
слабого, якого Проф. O W E N  в короткім часі' не вилічив би з вене
ричної недуги. Нема доктора в Америцї, який  отримав би тілько 
подяк за цілковите вилічене, я к  ІГроф. O W EN .

Длятого, наколи долягае Вам. яка-небудь недуга, то опиш іть її 
докладно, з увагою і приш літь на адресу : 2 — 5

Prof. OWEN, М. D
221 EAST 17th ST., Depart, y. NEW YORK, N. \.

Ті, котрі хочуть бути лично оглянені, могуть приходити: В будні дни 
від год. 10-ої рано до 5-ої вечер. У вівторки і пятницї від год. 10-ої рано 
до 8-ої вечер, а в недїлї і сьвята від 10-ої рано до 1 ої пополудни.

UI

Dep. Н . 1—
91 Е. 4th St., NEW YORK, N. Y

МІСЯЧНО

На 8 міеяцїв на пробу!
■«паяю»» Х т о  т іл ь к о  напиХто тілько напи

ше до нае, тому пі
шлемо на 8 місяців 
на пробу гарний 
ґрамофон гаранто
ваний письменною 
ґарантівю, враз з 32 
руськими пісня
ми ріжних мельо- 
дій, які собі самі

Лїчу мущин
аж до цілковитого 

їх вилїчевя.
Моя кільканайцять-лїтна практика 

с до Вашої розпорядимости. Лїчу се
кретні недуги, як: УТРАТА ЖИВОТ- 
НОСТИ, РОЗШИРЕНЄ ЖИЛ, ЗАКАЖЕНС 
КРОВИ, УТРАТУ КРОВИ, ВИСУШЕНЄ, 
РЕВМАТИЗМ, ГЕМОРОЇДИ, як також 
НЕДУГИ МІХУРА і НИРОК. Сі недуги 
лічу стало і по уміркованих цінах.

Порада даром.
ПриЙдТть відвідати mitt инатомічн музей 
І побачити чоловіка в здоровлю 1 в хо- 

робі. ВСТУП ВІЛЬНИЙ. 
Памятайте, що лічу аж до цілко

витого виздоровлен'я і в коротшім часі 
як другі. 2 —ІЗ'

Dr. WARD,
СПЕЦІАЛІСТ

417 Sixth Ave., near 25 St.,
N E W  Y O R K .

Години: щоденно від ft p. до 8 веч.; 
в ведїлї: під 10 р. до 2 non.

[̂ ождий вихваляє нинї лише
Independent Phonograph Co.

понесе тая віддає кождий фонограф, 
котрий лише купити бажаєте 

НА З М І С Я Ц Ї  В І Л Ь Н О Ї  П Р О Б И

З 50 НАЙНОВШИХ СПІВАНОК ДАРОМ

З 10 ЛЇТНОЮ ПОРУКОЮ НА ПИСЬМІ.

Ся Спілка з певиостию небоїть ся 
післатй Вам фонограф, котрий лише 
желастс навіть І б е з  з а д а т к у ,  по- 
неже сї фонографи суть нинї чвйлїпші 
і найдешевші за їх цїну.

ОДЕН ДОЛЯР МІСЯЧНО за ножду

машину котру лише желаєте нупити.
............................. 1-

По інформації пишіть єще нинї до

$.100
--,~'ічно

Independent Phonograph Co.
101 ESSEX ST., Dep. 5 NEW YORK, N. Y

В
сп^ціялїста-хірурґа

Д-ра ІВДНА Ц Щ ІТД
П Е Р Е В О Д И Т Ь  С Я  О П Е Р А Ц ІЇ  У Ш Е Й , НО СА  

- = ^ . =  І Г О Р Л А . - .. т.у=:
У Лічить неплодність.

Принимае поліжниць.
Onepje всякого рода нарости на тїлї, вити» 
нае сліпу кишку і лічить недуги міхура, Жо» 

лудка, нирок і всякі женські недуги. ,
Години приниманя:

ТЕЛЕФОН; O R C H A R D  S237.

304 Е. 14 St., Near 2nd Ave, New York.
Др, Ш м іт  є Русин, говорить рідпим язиком, син Івана ІІІм іта , 

руського банкирп в Мапшой Сіти, Па. Доктор м іпчих  руських То
вариств і Братств. Має обншрпу лїка|х'ьку практику.

РОДИМЦІ І ЧИТАЙ
ТЕ І ДРУГИМ СКА

Ж ІТ Ь !

Р У С Ь К И Й
музикант

достарчає музики на 
балі, продстаиленя, 
концерти, пікніки і 

вссїля.
От. MELNYK,

338 Е. 9th St.
(Room 14.) 

N E W  Y O R K , N. Y .

ПЕТРО ЛРЕДОА
руський погребних

виловимо* корпчі на весї.тя, хрестіш  
і вслві Другі вабави. ' •

115 A re  A., New York, N. Y .
Телефон: Orchard 2566.
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Спеціяльие оголошене.
--- ------------------ : "— “и я ..т : ш —-

HAMBURG-AMERIGAN
Ш Е

(ГАМ БУРСЬКО-АМ ЕРИКАНСЬКА ЛЇНЇЯ)

посїдае 442 шифи поємности 1,417.710 тон.

74 ріжних напрямів (ліній.)

VATERLAND 58.000 ТОМ 
IMPERATOR 52.000 „ 

Найновійші і найбільші шифи на сьгітї.

Наколи купуєте шифкарТу від нашо
го агента до або з Европи, домагайтесь 
шифкарти на кораблі

„HAMBURG-AMERICAN LINE“,
найбільшої компанії корабельної на сьвітї.

НАЙНИЗШ1 ЦЇНИ ДО І ЗІ СТАРОГО 
КРАЮ.

Найліпша вигода і услуга.

Правильна лінія між Гамбургом a New 
York, Philadelphia, Boston, Baltimore і Кана=

доіо. (ft)

$17 Шифкарта до краю! $І7
П V \ тп ф \7 д и *к \  І Міі^то розум! Ні*, платіть -ММТЩ  ітс.окігч цїіі за 

ппіфкирту ! ШануЙтЙ гр о ш і! Перед 'куплей^м піифкпрти нцлишіть до ни«І 
Иіима цїіггі о :_____________  :* . '

$17 Ш И Ф К А Р Т А  ДО К Р А Ю  $17
i_l*lHijuf ( ісоп|.)Єс:опі, і)ііамс'!Нітг, їгща cicojm і ннгідни ицроГіуйті» раз н'яі! 

АЛеІбпі к.моі‘іг, i.-vm'VnV ■ домоь’Ніі ха 1**1! Іічраоїіякмо tjjjibHtifir 'іиірв’йід ї'р;і- 
нпцї! Чикисмо ксі'Л'Дчго mi b til ЦІЇ, пр'опадіїмо tin тиф у, даємо нічл іг — 
му-ДАРОМ! СПІШ ІГЬ t НАПИШІТЬ ЛИСТ! Кождий дісгана'нц дорогу дарунок! 
$26 non. Ш И Ф Н А Р Т А  З  Н Р  А і б  ОО А М Е Р И Н И  8 g 6  ооН.

" Пишіть на адресу :
AMERICA EUROPE Ср., Ю9 Greenwich St., New York.

fi— Q Чпгло 'УсЛдфопу «ІГі-ІЯ Rector,

ЦЇННИК КНИЖОК,
які можна дістати в друкар

ні' „Свободи’

Дорога, малий ... 
Горі імієм серце
Коляди ..............
Релїґійні вірованя 
Страшна пі мста .. 
Смерть

212
-аба-

гуськші иітукар, 
гарних штук до 
ви ....................

Русько-англїйський тлу. плач ..............
Степові люди . . . . . .
Страйк ............."  '
Стріляй на смерть, р0і 

бітипча драма 
Америка................ "

для Братств і Това
риств до вписуваня 

місячних вкладок, можна дістати в црукарни 
„Свобода44 по цїнї 7 цНт. штука. “®>а "Ші ' f *

В Америцї не повинно 
бути анї одного Русина-Укра- 
їнця, який не належав би ,до 
P. Н. Союза, одинокої нашої
організації на чужині

8 ДРУКАРНї .;СВ0Б0д(г 
можна дістати слідуючі; 

книжки: _ ;
Бори та мит,їй ........  ЗО
Борба клас, і чому робіт- > 

щіка орїанїзуїоть ся 15 
Весела ігнижочка 'з р-

бразками ............. 35
В Старім і Понім краю 25

R.J.GIick ас%к,̂ г;*иий
І в ід  ОГЦЯ.

Офіо ваіодить ся 1—

в W IL L IA M  M cC O N N K L B U IL D IN G  
SH A M O K IN , PA .

Русини Пітсбурга!
Чи Ви 8Н&6ТС

що гроші, то сила?
Старайто ся піввати та т ч н їт ь  

складати свої ощадпостд в стеЙто- 
вім бапку иа ро»ї вулиць 
1— Саиоп  і 14-ої.

Сей банк в одпим в пайстаршпі 
і пайпевшйшпх банків, що цілковито 
аабевпочув В а т і  ощаДвгости. У  вас 
складають ся гроші церковні, брат
ськ і, сир ітськ і і пн. Кождий, що 
мав у  нас гроші, отримув иа бажане 
ввіт ствйтовнх коптрольорів,.

Продаємо К О Р А Б Е Л Ь Н І КА РТИ , 
на найліпші лінії, а Г РО Ш І До краю 
впенлавмо по почтові& куреї.

German Savings & Deposit Bank
cor. 14th ,& Carson St*.,

South ' Side Pittsburgh, Pa.

И. Б. Рот, прео, А. П. Міллвр, кас. 
Ол. Бучак, уряди, банк.

„В С Е  НА В А Ш І УСЛУГИ*4
Lackawanna Trust Company

„Банк, в *і;кім Ваш і гроші безпечні44.
Наш банк є правиою щадницею на Стейт 

Пенсильвенїя, на повіт Лакавана і иа місто 
Скрентон, а фонди, остаючі під нашою контро* 
лею, виносять $5,000.000.00.

Ми приймаємо вкладки, почавши від ОД
НОГО ДОЛЯРА і платимо ТРИ ПРОЦЕНТ від 
ста, від дня, коли вложите гроші.

Висилаємо гроші нождого дня до веїх частий сьвіта як на^скорше, повно 
і по низьких цінах. ВИСИЛКА ГРОШИЙ ТЕЛЄГРАФІЧНО —  се наша споціяль- 
ність, а скоре доручене заповнене. ‘ 51-̂ -

Ми купуємо і вимінюємо усякі старокраєві гроші.
Виготовляємо усякі старокраєві правні документи і легалізуємо їх через 

конзуля. —  ПРАВНА ПОРАДА ДАРОМ.
Затруднясмо клерків, що говорять по русьни і Ви можете полагоджувати 

Ваші, справи у своїй рідній мові.
400 Lackawanna Ave., Scranton, Pa.

O BI К Н И Ж К И -
ЯК ПИСАТИ ЛИСТИ аііо иайиовій- 

ший і найпрантичнїйший Русько- 
анґлїйсьнпй листівнин. Взори 
всяиих листів 272 сторін - • 75 ц,

ПОРАДНИК ЯК ПИСАТИ ЛЮБОВНІ 
ЛИСТИ, взори листів і поученя, 
як поводити ся в часі коханя, 
та любовні верші і желаня * 35 ц.

ГЕОГРАФІЧНИЙ АТЛЯС, 24 мапи
і виклади з астрономії - - 1.25 ц.

КУДИ ЙДЕШ ГОСПОДИ (Quo Va- 
disj .................................. 50 ц.

0 12 ТАБЛИЦЯХ . . . . .  ЗО Ц.
КАРОЛЯ, з житя сироти - - - 40 ц.
ДОМАШНА КУХНЯ, — Як еарити

I печи ? ..............................75 ц.

БАЙКИ. 1001 ніч, I, II, ці, |у т 2?. ! 
УКРАЇНСЬКИЙ СЬПІВАНИК опр « Г  
НАД ЧОРНИМ МОРЕМ, повість ’1.25 ' ' 
КОБЗАР з 53 обранками • . 1 лп'
СЬПІВОМОВКИ............................ 1
МИКОЛА ДЖЕРЯ ■ • . . ; ,  ' 1 
ІСТОРІЯ УЙРАГНИ, М. Грушсв і 

СЬКОГО .....................• • 275
ВІДРОДЖЕНЄ, З т„ Л.Толстоя гоо; :
ПРОВІДНИК, практичний самоучок ' 

до науки англійської мови 3 1 
описанем кождого виразу і д'в() 
яким словарцем • - . . , ^

ВсТ« т„7 - «отрі пришлють замовлене і 
на $2, °0, вишлемо в презонтї і 
ний стіннии Ювилойний Калснлап 
портретом Т. Шевченка, іь.",. J '

22 х 14 цалїв.Б А Й К И - ............................. ЗО ц,
' Катальоґи книжок та інструментів даром. 

Гроші треба висилати з гори.

Ruska Knyhamia,

Величинг

Canad850 Main St, Winnipeg, Man.,

На 3 л\ісяцзі безплатної проби! 
І Дарам 40 наиііращр ишбаввН?

Ю  пїгна порука на письи !!

Даємо до нашої чудесної „ I N T E R 
N A T IO N A L 1' говорячої машини ч. 5 
аа ї ї . 00 м ісячної виплати. Не л я 
каємо ся вислати Вам наш фоно
граф иа 3 місяці' безплатної проби, 
□онеже пін є найліпшою машиною 

на торгу.

10.000 руських рекордів 
всегда на складі.

П иш іть  єще нин ї UO ЦЇЦЯПК і 
усл івя І 1—

Найбільший „барґен44, 
якого ще не бувало!
INTERNATIONAL PHONOGRAPH CO, 
196 Е. Houston St., New York

ІВАН РУДЕНСЬКНЙ, завідатель.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM




